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Iza sebe u najvišem 
rangu ostavila i brojne 
iskusnije igračice 
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Godišnja pretplata za 
Virovitički list po 
jedinstvenoj 
akcijskoj cijeni 
od samo 99 
kuna!

3,50kn

cijena 
samo BESPLATINI

PRIMJERAK
BESPLATINI
PRIMJERAK
BESPLATNI
PRIMJERAK

• Ni svi događaji, kao ni uhićenja Virovitičana nisu 
pokolebali domoljube ovoga kraja u namjeri da brane 

svoje pravo na vlastitu državu

PROŠLO JE TRIDESET GODINA OD DOMOVINSKOG RATA 

Protestom Virovitičana zbog 
razoružanja Hrvata počele prve 
bitke za slobodnu Hrvatsku 

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

Za �zičke osobe do 31.1. akcijska cijena samo 99 kn  
12 MJESECI - inozemstvo (cijena 800 kn)
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Načelnici 
općina Lukač, 
Suhopolje, Špišić 
Bukovica, 
Gradina i 
Pitomača govore 
o planovima za 
ovu godinu

str. 9. - 13.

NA PODRUČJU ŽUPANIJE  
CIJEPLJENO OKO TISUĆU 
OSOBA 

Dr. Venus: Cijepiti se 
trebaju i oni koji su 
preboljeli Covid-19

str. 2

PREGLEDALI SMO PLANOVE 
DJELOVANJA U SLUČAJU 
KRIZE ZA PODRUČJE GRADA 
VIROVITICE 

Virovitica 
je sigurna od 
razarajućih potresa str. 4
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VELIKO SRCE I VRIJEDNE RUKE 

Pomoć s područja naše 
županije isporučena 
stradalima u potresu u 
Petrinji, Sisku i Glini

Nastavljene su akcije pomoći 
potresom pogođenim grado-
vima i mjestima na području 
Sisačko-moslavačke županije. 
Jedna od većih bila je i akcija 
„Virovitica od srca“ koju su 
organizirale brojne virovitičke 
udruge, sportski klubovi i 
tvrtke. Na parkiralištu Viro-
expa od 11. siječnja prikupljao 
se građevni materijal (najlon, 
blokovi, čavli, daske, letve, 
alat i druga građa). Trgovine 
Optimum, Zanatpromet i Pevex 
besplatno su dovozili građevni 
materijal na parkirališni pros-
tor Viroexpa građanima koji 
su kupili materijal u njihovim 
trgovinama za donaciju, a nisu 
bili u mogućnosti sami orga-
nizirati prijevoz. 
U organizaciji Gradskog društva 
Crvenog križa Virovitica iz 
prigradskog naselja Taborište 
12. siječnja prema Zagrebu 
krenuo je konvoj od 12 vozila 
u kojima je bilo sveukupno 
12 tona hrane i 5300 komada 
higijenskih potrepština. Djelat-
nike i volontere Crvenog križa 
Virovitica koji su kombijima 
krenuli put Zagreba ispratili su 
zamjenik župana Virovitičko-
podravske županije Darko 
Žužak, gradonačelnik Viro-
vitice Ivica Kirin, predsjednik 
MO Taborište Josip Perović, 
načelnici općina Lukač Đuro 
Bukvić, Špišić Bukovica Hrvoje 
Miler i Pitomača Željko Grgačić. 
Vozila za akciju prijevoza hrane 
i higijenskih potrepština ustu-
pili su Sportska zajednica VPŽ, 
Hrvatska pošta, susjedne općine 
i nekoliko poduzetnika. 
Dana 16. siječnja s prostora 
Viroexpa otišao je još jedan 
tegljač s građevnim materi-
jalom put potresom pogođenog 
područja. U Petrinju su ranije 
otišli i virovitički volonteri koji 
su sanirali još nekoliko krovova 
na objektima, a u poslijepod-
nevnim satima sudjelovali su i u 
istovaru dostavljenog građevnog 
materijala. 
Tvrtke, škole, kuhari, općine 
i njihovi mještani, gradovi, 
volonteri Crvenog križa, 
građani, klubovi, udruge, do-
brovoljna vatrogasna društva, 
poduzetnici, obrtnici, načelnici 
i gradonačelnici diljem cijele 
Virovitičko-podravske županije 
također su organizirali svoje 
akcije prikupljanja sredstava za 
Sisačko-moslavačku županiju. 
Prikupilo se tako više od 
20 tona hrane, higijenskih i 
kućanskih potrepština, novčana 
pomoć, igračke za djecu, 
građevni materijal, a pomoglo 
se čak i u zbrinjavanju obitelji s 
područja Petrinje primopreda-
jom mobilne kućice. Osim akcija 
prikupljanja materijala veliko 
srce pokazali su svi volonteri 
koji su otputovali na potresom 
pogođena područja kako bi 
pomagali u zbrinjavanju strada-
log stanovništva.

V. L. 

U utorak, 19. siječnja, počelo je ci-
jepljenje drugom dozom Pfizerovog 
cjepiva protiv Covida-19 na našem 
području. Prvom dozom je procije-
pljeno oko tisuću medicinskih djelat-
nika i korisnika domova za starije, 
kaže dr. Miroslav Venus, epidemi-
olog i ravnatelj županijskog Zavoda 
za javno zdravstvo „Sv. Rok“. 
- S obzirom da nemamo hladnjak 
s niskim temperaturama od minus 
70 Celzijevih stupnjeva, što zahti-
jeva Pfizerovo cjepivo, svaki tjedan 
idemo u Zagreb po određene količine 
cjepiva. U ponedjeljak, 18. siječnja, 
dopremili smo nove doze, kojima će 
se procijepiti oko tisuću osoba, a koje 
su prije tri tjedna primile prvu dozu. 
Do prošlog petka, konkretno, prvu 
dozu primilo je 946 osoba. Među 
njima su 436 uglavnom zdravstvenih 
djelatnika i pripadnika žurnih službi 
te 510 osoba u domovima za starije i 
nemoćne. Uglavnom su to štićenici 
te manji broj zaposlenih - objašnjava 
dr. Venus, koji je o stanju u vezi s ci-
jepljenjem protiv Covid-19 na našem 
području govorio u emisiji „Ned-
jeljom aktualno“ u programu ICV 
radija.
U prvom krugu cijepljenja od oko 
tisuću pacijenata dva su prijavila 
nuspojave. 
- U prvom slučaju radilo se o osjećaju 
slabosti i blago povišenoj tempera-
turi, a drugi slučaj koji je prijavljen 
kao puno ozbiljniji, budući da je oso-
ba završila na hitnom prijemu, poka-
zao se na kraju da nije povezan s ci-
jepljenjem nego s općenitim stanjem 
pacijenta. Vjerujemo da je možda 
bilo još nekih, lakših nuspojava, kao 
što su bol ili crvenilo na mjestu ubo-
da, ali oni nam nisu bili prijavljeni - 
kaže dr. Venus.   
Nakon što drugu dozu Pfizerovog 
cjepiva dobiju oni koji su se prvom ci-
jepili prije tri tjedna, na red bi polako 
trebali doći i drugi građani. Postavlja 
se pitanje o modelu tzv. masovnog 
cijepljenja, kako će se ono provoditi i 
tko će ući u prvi izbor. U ovom trenu 
razmišlja se o dvije mogućnosti – 
putem ambulanti domova zdravlja, 
dakle kod obiteljskih liječnika ili na 
organiziranim punktovima.  

NA JEDNOG 
EVIDENTIRANOG JOŠ TROJE 

NEZABILJEŽENIH
Novinare je zanimalo i pitanje stvar-
ne prokuženosti među populacijom. 
Naime, na jednog zaraženog, koji je 
testiran i koji ulazi u službene brojke, 
praksa pokazuje kako je barem još 
troje ljudi „u istom košu“, osobito ako 
je riječ o članovima obitelji ili bliskim 
kontaktima koji su simptome Covid-
19 razvili u samoizolaciji, a nisu prošli 
testiranja.
U jednoj obitelji s četiri člana tako 
će službeno biti evidentirana samo 

jedna osoba koja je testirana i kojoj je 
PCR test pokazao da je pozitivna. No 
što je s ostalo troje članova obitelji 
koji imaju simptome i koji su, re-
alno, preboljeli  bolest, ali neće ući u 
službenu statistiku? Ili s kontaktima 
koji su iz samoizolacije razvili simp-
tome, ali se nisu testirali već su samo 
„odradili“ deset dana izolacije?
Hipotetski, na našem području, 
umjesto tri tisuće službeno evidenti-
ranih, mogli bismo tako govoriti o tri 
ili četiri puta većem broju onih koji su 
preboljeli Covid-19.

CIJEPLJENJE ZA SVE  
Zato se postavlja pitanje – tko se 
onda prvi treba cijepiti kada se krene 
u tzv. masovno cijepljenje? Za koga 
je bolje da pričeka ako je tek prebolio 
Covid-19? Čuvaju li nas antitijela od 
koronavirusa i do pet mjeseci nakon 

što ga prebolimo kako pokazuju ne-
davne studije?  Pitanje je to ne samo 
za kronične bolesnike, umirovljenike 
i medicinske djelatnike, već i tisuće 
drugih građana koji su prošli bolest i 
traže konkretan savjet.
Na sva ta pitanja dr. Venus kaže kako 

nema jedinstvenog odgovora, osim 
da se cijepiti – treba. 
Imunološki odgovor organizma varira 
od osobe do osobe pa će netko nakon 
oporavka od bolesti imati jaču zaštitu 
i veći broj antitijela, a drugome će 
ta razina biti niža. Primjerice, osoba 
koja je preboljela Covid-19 i imala 
težu kliničku sliku, kaže, zaštitna an-
titijela može imati i do osam mjeseci. 
Asimptomatski pak zaštitu mogu 
imati puno manje. Budući da je bolest 
nova, kaže dr. Venus, još je mnogo 
područja koje treba istražiti. Zasad 
se, ističe, povlače paralele s nekim 
drugim zaraznim bolestima dok se 
ne iskristaliziraju konkretna rješenja 
baš za ovaj koronavirus. A kod zaraz-
ne bolesti glavno je spriječiti njeno 
širenje i zaustaviti je.  
Glavnu ulogu u njenu suzbijanju, uz 
mjere, odigrat će cjepivo i kolektivni 
imunitet. Zato je, kaže, preporuka da 

se cijepi što veći broj osoba.  
- Preporuka je, naravno, da se cijepe 
svi, čak i oni koji su preboljeli Covid-
19. Tko je prebolio bolest, može se 
cijepiti pod uvjetom da je u trenutku 
cijepljenja akutno zdrav. Zbog boljeg 
imunološkog odgovora preporuka 
je da se ipak sačeka četiri tjedna od 
trena kad ste se razboljeli i ozdravili. 
Cjepivom se želi doseći željen postotak 
zaštićenih i kolektivni imunitet koji će 
virusu onemogućiti daljnje širenje te 
kako bi se na taj način prekinula ova 
agonija u zdravstvenom, ekonom-
skom, psihičkom i bilo kojem drugom 
pogledu - stav je dr. Venusa. 

EDUKACIJA, A NE SANKCIJE 
Za nova cijepljenja, koja će uz Pfiz-
era uključiti i Modernino cjepivo na 
našem području,  naš sugovornik 
ističe da se javlja sve više zain-
teresiranih, osobito umirovljenika i 
zdravstvenih djelatnika. Cjepivo koje 
se prima u dvije doze tako će zaštitu 
od koronavirusa pacijentima u pot-
punosti osigurati 7 do 10 dana nakon 
primljene druge doze. 
Uz one koji su sigurni da će se cijepiti, 
što je s onima koji se ne žele cijepiti ili 
žele sačekati nekoliko mjeseci budući 
da su tek nedavno preboljeli Covid-19 
pa smatraju da im je njihov prirodni 
imunitet zasad dovoljna zaštita? Što 
o mogućim ograničenjima kretanja i 
usluga za one koji se ne budu željeli 
cijepiti kaže dr. Venus, ujedno i pred-
sjednik Hrvatskog epidemiološkog 
društva? Jesu li ograničenja nužnost 
u 21. stoljeću ili svojevrstan udar na 
ljudska prava? 
- Osobno nisam za zabrane i prisile 
jer smatram da edukacijom i vlas-
titim primjerom trebamo pokazati 
drugima što trebaju napraviti i kako 
se ponašati. Ovaj virus je nov, pa-
metan i još ga istražujemo. Osobno 
nisam za ograničenja, nego po stoti 
put pozivam sve, a osobito one koji 
su još uvijek u dvojbi, da vjeruju 
struci - poručuje dr. Venus. 

Ilustracija: freepik

• Preporuka je, naravno, da se cijepe svi, pa i oni koji su 
preboljeli Covid-19. Tko je prebolio bolest, može se cijepiti, 
pod uvjetom da je u trenutku cijepljenja akutno zdrav. Zbog 
boljeg imunološkog odgovora preporuka je da se ipak pričeka 
četiri tjedna od kada ste se razboljeli i ozdravili. Cjepivom se 
želi doseći željeni postotak zaštićenih i kolektivni imunitet, 
koji će virusu onemogućiti daljnje širenje te kako bi se na taj 
način prekinula ova agonija u zdravstvenom, ekonomskom, 
psihičkom i bilo kojem drugom pogledu, stav je dr. Venusa. 

NA PODRUČJU VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE  
CIJEPLJENO OKO TISUĆU OSOBA 

Dr. Venus: Cijepiti se 
trebaju i oni koji su 
preboljeli Covid-19

Marija Lovrenc

Dr. Miroslav Venus, epidemiolog i ravnatelj županijskog Zavoda za javno 
zdravstvo „Sv. Rok“

U prvom krugu cijepljenja od oko tisuću pacijenata 
dva su prijavila nuspojave
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• Naš prijedlog je da svaki liječnik napravi predbilježbu 
cijepljenja, koje će onda biti određeni dan u tjednu ili svaki 
dan u određeno vrijeme kako se zdravi pacijenti koji dolaze na 
cijepljenje ne bi miješali s ostalima koji u ambulante dolaze po 
drugu medicinsku uslugu. Točnim rasporedima osigurat ćemo 
tako protočniji proces procjepljivanja, napominje dr. Ivica 
Fotez.

RAVNATELJ DOMA ZDRAVLJA 
DR. IVICA FOTEZ  

Točnim rasporedima 
olakšat ćemo proces 
tzv. masovnog 
cijepljenja građana 

Ukoliko ostane odluka da se tzv. mas-
ovno cijepljenje građana, čiji je početak 
u nekim gradovima u Hrvatskoj najav-
ljen već za ovaj tjedan provodi u am-
bulantama obiteljske medicine, Dom 
zdravlja Virovitičko-podravske županije 
je spreman. Najavio je to ravnatelj dr. 
Ivica Fotez, koji je gostovao u emisiji 
„Nedjeljom aktualno“ u programu ICV 
radija. 
- Zasad je stav Stožera da neće biti 
masovnog cijepljena po ustanovama, 
školama i dvoranama, već kod liječnika 
opće medicine i to po sustavu cijepljen-
ja protiv gripe.  Naš prijedlog je da svaki 
liječnik napravi predbilježbu cijepljenja 
koje će onda biti određeni dan u tjednu 
ili svaki dan u određeno vrijeme kako 
se zdravi pacijenti, koji dolaze na cije-
pljenje ne bi miješali s ostalima koji u 
ambulante dolaze po drugu medicinsku 
uslugu. Točnim rasporedima osigurat 
ćemo tako protočniji proces procjeplji-
vanja - napominje dr. Ivica Fotez. 
Županijski Dom zdravlja dobio je i 10 
mobilnih timova koji su prijavljeni    
HZZO-u, a koji će nastaviti cijepiti ko-
risnike domova za starije i nemoćne.

- U većim domovima na našem 
području cijepili su djelatnici Zavoda za 
javno zdravstvo „Sv. Rok“ Virovitičko-
podravske županije, no uključili su se 
i naši liječnici i koncesionari. Čekamo 
konkretne upute Stožera ovih dana, 
vezano uz tzv. masovno cijepljenje 
građana - ističe dr. Fotez. 
U ambulantama primarne zdravstvene 
zaštite od ponedjeljaka, 18. siječnja, di-
jele se i novi brzi antigenski testovi.  
- Novih 3000 komada brzih antigen-
skih testova stiglo je iz Stožera. To je 
druga pošiljka testova, nakon prvih koje 
je županijski Dom zdravlja u suradnji s 
osnivačem, Virovitičko-podravskom 
županijom, kupio za potrebe liječnika i 
pacijenata na ovom području. Dio paci-
jenata tako više ne mora u Viroviticu na 
punkt za uzimanje briseva, već kod svog 
obiteljskog liječnika za 15 minuta može 
saznati je li pozitivan na koronavirus ili 
ne - kaže dr. Fotez. 
Brzi testovi stigli su i u Opću bolnicu Vi-
rovitica te u županijski Zavod za javno 
zdravstvo „Sv. Rok“, a što će medicin-
skim službama olakšati rad s pacijen-
tima, poručuje. 

Marija Lovrenc

Ravnatelj Doma zdravlja dr. Ivica Fotez

OPĆA BOLNICA VIROVITICA BILJEŽI MANJI 
BROJ COVID-19 PACIJENATA NA ODJELIMA  

Dinko Blažević: Simptomi 
s kojima pacijenti dolaze i 
dalje su ozbiljni 

Sukladno smanjenju broja oboljelih 
od Covida-19 na području Virovitičko-
podravske županije manje je i paci-
jenata na Covid- odjelima u Općoj 
bolnici Virovitica. U najgorem tjednu 
pandemije na odjelima ih je bilo 
šezdesetak, a danas je situacija bolja 
– na ukupno tri odjela liječi se njih 
četrdesetak, istaknuo je ravnatelj bol-
nice Dinko Blažević. 
Ipak, simptomi zbog kojih završavaju 
na bolničkom liječenju i dalje su oz-
biljni, kaže.
- Riječ je o obostranim upalama pluća, 
plućnim embolijama, odnosno poslje-
dicama preboljene Covid-19 bolesti. 
Iako ima i mlađih pacijenata, većinom 
je riječ o starijim pacijentima i pacijen-
tima koji imaju i druge komorbiditete 
zbog kojih teže prebolijevaju bolest i 
imaju teže posljedice - objašnjava.

TRI COVID-ODJELA 
Podsjećamo, od početka pandemije 
bolnica je tri odjela pretvorila u speci-
jalizirane za Covid-19 pacijente, s 
ukupno 60 kreveta na raspolaganju. 
Trenutno je relativno popunjen i odjel 
koji je bio otvoren posljednji. Riječ je o 
prostoru koji je inače namijenjen no-
voj bolničkoj kuhinji, ali je opremljen 
za pacijente u tercijarnoj fazi bolesti, 
odnosno onima koji će uskoro biti 
pušteni s bolničkog liječenja kući.
- Relativno brzo smo se prilagođavali 
situaciji, u dva navrata dosad bili smo 
prisiljeni i na gašenje hladnog progra-
ma zbog nedostatka medicinskog oso-

• Uspjeli smo do kraja prošlog tjedna, u prvom krugu cijepljenja, procijepiti 178 djelatnika. 
Riječ je o liječnicima, medicinskim sestrama i tehničarima te nezdravstvenom osoblju. 
Trenutno je to je nešto više od 25 posto ukupnog broja djelatnika na razini naše ustanove, 
kaže ravnatelj. Ističe da s brojem procijepljenih i onih koji su Covid-19 bolest već preboljeli 
bolnica može s većom sigurnošću gledati na mjesece koji dolaze. 

Marija Lovrenc

Ravnatelj bolnice 
Dinko Blažević

blja. No, sve vrijeme radimo sa 70 pos-
to kapaciteta, operacije i dijagnostički 
pregledi odvijaju se s nešto manjim 
kapacitetom nego u normalnim okol-
nostima, ali odvijaju se bez prekida, 
a radi se i kompletna specijalistička i 
konzilijarna djelatnost. Hitni postup-
ci, onkološke terapije, dijaliza i slične 
prioritetne medicinske usluge nikada 
nisu bili dovedeni u pitanje - ističe D. 
Blažević.
CIJEPILO SE 178 DJELATNIKA
Bolest Covid-19 nije mimoišla 
ni liječnike, medicinske sestre i 
tehničare, kao ni drugo osoblje bol-
nice. U jednom trenu, kaže ravnatelj, 
gotovo 10 posto ukupnog broja zapos-
lenih u bolnici bilo je „izvan pogona“ 
zbog koronavirusa. Reorganizacijom 
kadrova uspjeli su osigurati rad svih 

odjela i pružanje usluga pacijentima.
- Krajem prošlog tjedna bilježili smo 
ukupno 127 djelatnika bolnice koji 
su od početka pandemije preboljeli 
Covid-19. Među njima je 15 liječnika, 
85 sestara i tri fizioterapeuta. Broj 
djelatnika u izolaciji i samoizolaciji 
opada unatrag tri tjedna, ali to nije ra-
zlog za opuštanje. S opadanjem broja 
zaraženih i hospitaliziranih pacijenata 
intenzitet specijalističko-konzilijarne 
djelatnosti će se zasigurno povećati, 
ali je još rano za velike planove, 
moramo biti spremni da bi ovakva 
situacija mogla potrajati do proljeća i 
da moramo ostati pripremljeni kao i 
dosad - smatra D. Blažević.
Kako bi se zaštitili oni koji su svaki 
dan s pacijentima, među prvima na 
našem području cijepili su se medicin-
ski djelatnici. Ovih dana primit će i 
posljednju, drugu dozu Pfizer cjepiva. 
Na red će doći i svi ostali medicinski 
djelatnici bolnice koji su također iska-
zali interes za cijepljenje.
- Uspjeli smo do kraja prošlog tjedna, 
u prvom krugu cijepljenja, procijepiti 
178 djelatnika. Riječ je o liječnicima, 
medicinskim sestrama i tehničarima 
te nezdravstvenom osoblju. To je 
nešto više od 25 posto ukupnog broja 
djelatnika na razini naše ustanove 
- kaže ravnatelj. Ističe da s brojem 
procijepljenih i onih koji su Covid-19 
bolest već preboljeli bolnica može s 
većom sigurnošću gledati na mjesece 
koji dolaze. 

Ilustracija: freepik

CIJEPILI SE I SABORSKI ZASTUPNICI 

Prvu dozu protiv Covida-19 primili Josip Đakić i Vesna Bedeković 
U ponedjeljak, 18. siječnja, cijepilo se i oko 50 zastupnika Hrvatskog sabora. Među prvima se cijepio Josip Đakić 
koji je prebolio koronavirus. Podsjetimo, Đakić je imao tešku kliničku sliku, bio je hospitaliziran, na kisiku i dugo 
se oporavljao. Nakon cijepljenja se kratko obratio medijima i objasnio zašto se cijepio iako je prebolio COVID. 
- Zastupnicima i svima rekao bih da je to nužda i potreba. Svatko tko želi zaštititi sebe i druge, neka to učini. Ja 
sam se konzultirao s liječnicima i svi su rekli da se to može učiniti mjesec dana poslije kako se ne bi ponovilo i da 
je cijepljenje poželjno. Želim pokazati svojim primjerom da je to potreba - rekao je Đakić nakon cijepljenja. 
Među zastupnicima koji su se cijepili bila je i Vesna Bedeković. 

V. L.
Foto: N1
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PREGLEDALI SMO PLANOVE DJELOVANJA U SLUČAJU KRIZE ZA PODRUČJE GRADA VIROVITICE 

Virovitica je sigurna od razarajućih 
potresa, cijele ove godine radit će se na 
preventivi i edukaciji u slučaju nesreća 

POVIJESNI VIROVITIČKI POTRES DOGODIO SE 1757. GODINE  
Grad je bio kao nakon bitke, novoizgrađena crkva i 
samostan ruševni, iz pukotina u zemlji izlazila je voda
Virovitica je zabilježila nekoliko potresa u svojoj povijesti, a daleko najteži bili su oni krajem 
lipnja i početkom srpnja 1757. godine. Povijesni zapisi govore kako su nakon dva jaka udara 
zabilježena i 54 manja, a njihova snaga bila je između devet i deset stupnjeva po Mercalliju. 
Taj se scenarij, srećom, više nikada ne bi trebao ponoviti jer analize pokazuju kako se Viro-
vitica nalazi na području koje nije snažno seizmološki aktivno. Mi vam pak donosimo zapis iz 
povijesnih spisa virovitičkog samostana, a koji se nalazi na stranici virovtica.com posvećenoj 
upravo virovitičkoj povijesti i koji govori o razmjerima povijesnog potresa. 
27. lipnja – Oko tri sata poslije podne zadesio je Viroviticu snažan potres, koji se ponavljao 
54 puta s jačim i slabijim pomicanjima tla. Virovitica je bila teško porušena, a oštećeni su i 
novoizgrađeni franjevački samostan i crkva. Vrijedno je posebno zabilježiti veliku nesreću 
koja je iznenada zadesila Viroviticu 27. lipnja 1757. godine, kada je oko tri sata poslijepodne 
nastao potres koji se ponavljao 54 puta u jačim i slabijim pomicanjima tla. Dva udara su 
bila osobito jaka i rušilačka: 27. lipnja i 8. srpnja. Po bilješkama voditelja kućne samo-
stanske povijesti, središte potresa bilo je na području Virovitice. Na dva mjesta u Virovitici 
i na nekoliko mjesta u okolici nastale su pukotine u zemlji, iz kojih je izlazila hladna voda, 
a na kraju žuti pijesak. Napose poslije potresa 8. srpnja kada su se i najdublji bunari u 
Virovitici do vrha napunili vodom, koja je poput rijeke gotovo jedan dan iz njih tekla. Za taj 
potres 8. srpnja u 11 sati prijepodne, kaže pisac, zemlja se tako tresla da su ljudi mislili da 
će svi propasti. Virovitica je bila porušena kao iza bitke. Teško su oštećeni novosagrađeni 
franjevački samostan i crkva. Posljednji udarac se osjetio u 12 sati noću, između 19. na 20. 
kolovoza (Liber memorabilium virovitičkog samostana str. 9.)

Virovitički Tvin poznat je diljem 
Hrvatske po svojim proizvodnim lini-
jama i kvalitetnom namještaju koji 
svoje mjesto nalazi ne samo u ure-
dima, konferencijskim dvoranama, 
kampusima, laboratorijima i školama, 
već i u luksuznim hotelima te privat-
nim vilama. 
Prilagodba kupcu, moderne linije, 
kvalitetna izvedba i konkurentne ci-
jene baza su na kojoj ova najstarija 
i najveća virovitička tvrtka za proiz-
vodnju uredskog i kućnog namještaja, 
opremanje objekata i proizvodnju 
parketa i kaluparskih proizvoda vidi 
svoju jaču poziciju kako na hrvatskom, 
tako i na stranima tržištima, osobito u 
zemljama Zapadne Europe. U lepezi 
usluga nalazi se još jedna – opremanje 
i obnova, područje iz kojeg ovih dana 
dolaze lijepe vijesti. 
Naime, putem javne nabave odabrana 
su za obnovu četiri državna stana na 
području Sisačko-moslavačke županije 
pogođene potresom. Po principu „ključ 
u ruke“ Tvin će sa svojim kooperan-
tima u potpunosti namještajem, pri-
borom, opremom, kućanskim apara-
tima i tekstilom opremiti stanove kako 
bi obitelji mogle što prije ući u svoj 
stari/novi dom. Riječ je o obiteljima 
slabijeg socioekonomskog stanja koje 
za smještaj ovise o državi.  

KLJUČ U RUKE 
- Naručene su kuhinje, stolovi, spavaće 
sobe, ali i posuđe, metle, zavjese. Naš 
je zadatak u obnovi osigurati da obitelj 
dođe na gotovo, da u stanu sve funk-
cionira već prvi dan, od peći na drva 
kojom se griju do toga da u potpuno 
opremljenoj kupaonici imaju ručnike, 
zavjese, zaštitu za tuš. U dječjim so-
bama radimo sve – ormare, krevete, 
stolove - istaknuo je Darko Grba, 
voditelj Odjela domaće prodaje u 
Tvinu.
Tvin u ovakvim situacijama već ima 
iskustva – radili su obnovu poplavom 
stradalih područja u Gunji. Trenutačno 
pregovaraju i za opremu kontejnera 
na potresom pogođenim područjima, 
konkretno izradu mini blok kuhinje, 
stola s dvije ili četiri stolice, dva ili tri 
ležaja, garderobnog ormara i noćnog 
ormarića koji ulaze u skroman, ali za 
početak dostatan start obitelji koja 
nema drugog krova nad glavom. 
- U slučaju dogovora i potpisivanja 
ugovora spremni smo reagirati odmah 
i u roku od 15 dana izraditi namještaj 
za 50 do 70 kontejnera - kaže D. Grba. 
Uz obnovu ovaj veliki virovitički 
drvoprerađivač radi i na opremi 
ustanova, stanova, hotela i vila diljem 
Hrvatske. 

POVRATAK MASIVA 
Svaka godina donosi nešto novo na 
tržištu. Lako se primjećuju trendovi 
u kojima Tvin vidi svoju veliku pri-
liku – kupci sve više traže kvalitetan 
namještaj koji će u kombinaciji s 
modernim stilom, ekološkim bojama i 
zanimljivim dizajnom ipak trajati go-
dinama. Od skupocjenih vila do kam-
pusa, škola i knjižnica, naručitelji traže 
da namještaj uz specifične linije pred-

TVIN KVALITETNIM NAMJEŠTAJEM OPREMA HOTELE, KAMPUSE, 
PODUZETNIČKE INKUBATORE I USTANOVE DILJEM HRVATSKE 

U potpunosti će obnoviti četiri državna stana 
na područjima pogođenima potresom 
Marija Lovrenc 
Foto: I. Bedeković, arhiv tvrtke Tvin

• Ako ćemo se držati konkretno potresa, jer on je trenutno u najvećem fokusu javnosti, svježe 
analize pokazuju kako je područje cijele naše županije relativno sigurno – u najcrnjem scenariju 
prijeti nam potres jačine 7 stupnjeva po Mercalliju. 

Marija Lovrenc 

U svjetlu nedavnih potresa u Sisačko-
moslavačkoj županiji zacijelo se svaki 
građanin naše zemlje pita: što bi se 
dogodilo da potres te jačine (magni-
tude 6,2 po Richteru) ili barem one 
koja je kao procjena uzeta za konkretno 
njegov grad ili mjesto značio za stam-
beni objekt u kojem živi, školu u kojoj 
mu dijete pohađa nastavu, mjesta na 
kojem radi, bolnicu, vrtić. Iz brojnih 
izjava stručnjaka seizmografa jasno je 
da je teško točno reći kada će se potres 
dogoditi, no postoje analize koje mogu 
građanima dati jednostavniju infor-
maciju: nalaze li se na područjima sk-
lonima toj nepogodi ili ne. 
Znate li što je s Viroviticom i Virovitičko-
podravskom županijom? Procjene riz-
ika od velikih nesreća koje su naprav-
ljene za cijelo naše područje (kako za 
grad Viroviticu, tako i za Virovitičko-
podravsku županiju) kažu kako će nas 
prije pogoditi demografski rizik, popla-
va, epidemija, ekstremne temperature i 
tehničko-tehnološke opasnosti te suša 
negoli potres. Što se toga tiče, možemo, 
dakle, biti mirni.  

„OSOBNA ISKAZNICA RIZIKA“ 
Opsežni dokumenti procjene rizika 
službeni su dokument i mogu se naći 
na službenim stranicama Grada Viro-
vitice i Virovitičko-podravske županije.  
Svojevrsna su „osobna iskaznica riz-
ika“ cijelog našeg područja i detaljno 
donose sve važne informacije: od 
geografskog položaja na kojem se nal-
azimo, pregled svih mjesta i naselja, 
informacije o sustavu civilne zaštite, 
alternativnim smještajima u slučaju 
nepogoda i katastrofa, popis službi 
koje su aktivne, ali i tko je prvi koga 
se zove u takvim slučajevima. Ujedno, 
nakon analiza postoji i  plan djelovanja 
koji govori što je potrebno napraviti u 
slučaju različitih ugroza. Plan je nastao 
kao rezultat detaljne analize koja pita: 
što je najgore što se može dogoditi u 
ovom gradu ili županiji? 
Ako ćemo se držati konkretno potresa, 
jer on je trenutno u najvećem fokusu 
javnosti, svježe analize pokazuju kako 
je područje cijele naše županije rela-
tivno sigurno – u najcrnjem scenariju 
prijeti nam potres jačine 7 stupnjeva 
po Mercalliju. Procjene kažu da je to 
potres koji kao posljedicu ima sljedeće: 

Gradonačelnik Ivica Kirin

Što analiza kaže o 
građenju novih zgrada 
i njihovoj otpornosti na 
potres? 

Procjene rizika od velikih nesreća 
koje su napravljene za cijelo naše 
područje (kako za grad Viroviticu, 
tako i za Virovitičko-podravsku 
županiju) donose i preporuke vezane 
uz stambene objekte. 
U dokumentu stoji da je nužno 
napraviti geomehaničko, geofizičko 
i drugo ispitivanje terena kako bi sve 
stambene i poslovne građevine koje 
se planiraju graditi bile maksimalno 
sigurne za potres od VIIº MCS ljest-
vice. 
„Sve građevine treba dimenzi-
onirati na otpornost za te stupnjeve. 
Potrebno je osigurati dovoljno 
široke i sigurne evakuacijske putove, 
omogućiti nesmetan pristup svih 
vrsta pomoći u skladu s važećim 
propisima o zaštiti od požara, 
elementarnih nepogoda i ratnih 
opasnosti. U građevinama društvene 
infrastrukture, sportsko-rekreacijske, 
zdravstvene i slične namjene koje 
koristi veći broj različitih korisnika, 
nužno je osigurati prijem priopćenja 
nadležnog Županijskog centra 112 
o vrsti opasnosti i mjerama koje je 
potrebno poduzeti“, stoji u procjena-
ma rizika i uputama u vezi s potresom 
na našem području.  

crjepovi se lome i kližu s krova, ruše se 
dimnjaci, oštećuje se pokućstvo u zgra-
dama, ruše se slabije građene zgrade, a 
na jačima nastaju oštećenja. Virovitica 
je kao takva relativno zaštićena – izuzev 
zgrada koje nisu obnavljane i pripadaju 
isključivo staroj gradnji, nove bi, može 
se zaključiti, trebale bez većih oštećenja 
izdržati potres te jačine.  
Nove analize i planovi djelovanja, kaže 
gradonačelnik Ivica Kirin, rade se re-
dovito. Grad svake godine donosi Plan 
djelovanja u području prirodnih nep-
ogoda. Posljednji plan usvojen je 2019. 
godine. Dakle, pitamo, što da se na 
području Virovitice dogodi potres?  

SVATKO ZA SVOJE PODRUČJE
- Znamo da potres nastaje iznenada 
i nepredvidiv je, međutim postoji niz 
aktivnosti i priprema koje Grad pro-
vodi, a sve kako bi situacija u velikim 
nesrećama i katastrofama bila što manje 
kaotična. Kad govorimo o potresu, važno 
je znati da Grad Virovitica ima ustrojenu 
postrojbu civilne zaštite od 52 pripadnika 
podijeljenih u 5 operativnih skupina, na 
čelu sa zapovjednikom Mirkom Brajtiga-
mom. Također, prema podjeli na mjesne 
odbore, imenovani su povjerenici civilne 
zaštite koji su od velike važnosti za postu-
panje u slučaju velikih nesreća, jer oni na 
terenu prvi izlaze s obzirom da najbolje 
poznaju svoje područje. Grad je imen-
ovao i desetak pravnih osoba i nekoliko 
udruga građana koje su u slučaju velikih 
nesreća zadužene rasporediti svoje ka-
pacitete, od ljudi do mehanizacije i sve 
potrebne opreme staviti na raspolaganje 
Gradu i civilnoj zaštiti. Tu su i neizostavne   

operativne snage Grada – vatrogastvo, 
od JVP profesionalaca do dobrovoljnih 
vatrogasnih društava, Crvenog križa i 
HGSS-a - istaknuo je I. Kirin najvažnije 
o sustavu koji se aktivira odmah nakon 
potresu, kao i u svakoj drugoj rizičnoj i 
opasnoj situaciji. 
Već gotovo godinu dana otkako se svi-
jet bori s pandemijom, svaki građanin 
zna za Stožer civilne zaštite. U Viro-
vitici ga vodi Damir Marenić, zamjenik 
gradonačelnika. U Stožeru grada Viro-
vitice nalazi se i 12 stručnih osoba iz grad-
ske uprave, policije, operativnih snaga 
civilne zaštite (vatrogastvo, 
Crveni križ i HGSS) i veterinarske struke. 

VJEŽBAMA DO SPREMNOSTI 
- U takvim situacijama, kao što je potres 
ili bilo koja druga krizna situacija, oni su 
upravljačko tijelo. Grad je do sada pro-
veo i nekoliko vježbi zaštite i spašavanja, 
prošlogodišnja je otkazana zbog Covida, 
ali u ovoj godini svakako planiramo 
provesti vježbu, i to postupanja u slučaju 
potresa, u svim institucijama i ustano-
vama u kojima boravi veći broj ljudi. 
Prve su na red došle škole – dio njih 
vježbu je odradio već prvog dana novog 
polugodišta, početkom ovog tjedna - re-
kao je I. Kirin.
Biti koliko-toliko spreman na nepogode 
obveza je i svakog građanina. Nakon ovih 
razornih potresa većina nas danas zna 
kako postupiti, gdje se skloniti, kao i kada 
napustiti prostoriju nakon što trešnja 
stane te što učiniti potom. Detaljnije 
pripreme za spremnost u slučajevima 
nesreće ove će godine nastaviti civilna 
zaštita i to u onim prostorima u kojima se 
radi, uči, proizvodi.   
- Možemo i moramo napraviti sve plan-
ske aktivnosti kako bi krizna situacija 
bila što manja. To nam je cilj i u tom 
smjeru postupamo u organiziranju tih 
snaga. Zbog toga je nužno educirati 
građane i provoditi vježbe evakuacije, 
od vrtića, škola do svih institucija i 

GRAĐANI UPOZORILI DA NAKON POTRESA NISU MOGLI NAZVATI 112  

Pao je sustav, hoće li se tražiti novi operateri u skoroj 
budućnosti? 
Rezimirajući potres koji je zatresao i Viroviticu prije dva tjedna, kada je najveću štetu 
pretrpjelo područje Sisačko-moslavačke županije koja je bila epicentar potresa, uočeno 
je da je na neko vrijeme pao i sustav telefona i veza. I to ne samo kod operatera, odnosno 
za građane, nego i u sustavu DUSZ-a, odnosno broja 112 koji su baza javljanja u svakoj 
žurnoj ili opasnoj situaciji. Građani koji su na području naše županije htjeli prijaviti štetu 
na zidovima nakon potresa, nazvati hitno liječnika, policiju i vatrogasce nisu to mogli 
preko središnjeg broja 112, već samo na izravne brojeve hitne medicinske pomoći (194), 
vatrogasaca (193) i policije (192). Pad sustava operatera u slučaju broja 112 na koji se 
građani ne mogu javiti je ozbiljan problem, osobito ako se zna da je riječ o bazi koja u 
svakoj opasnoj i kritičnoj situaciji služi ne samo građanima već i odgovornim službama 
kao poveznica djelovanja. Problem su prepoznali, kaže gradonačelnik Kirin, i za njega se 
traži kvalitetno rješenje. 
- Problem se hitno mora riješiti s operaterima. Alternativa je uspostaviti drugačiji i sig-
urniji način obavještavanja građana, kao i primanja poziva i informacija u sam centar 112. 
Službe su upoznate s problemom i na njegovom se rješenju radi - rekao je Kirin. 

KOJA MJERI SNAGU, A KOJA ŠTETU NASTALU POTRESOM? 
Znate li razliku između Mercallijeve i Richterove ljestvice? 
Nekoliko je razlika između tih dviju ljestvica. Richterova ljestvica  označava seizmičku en-
ergiju proizašlu iz potresa, a Mercallijeva određuje pojave i promjene koje potresi izazivaju 
kod ljudi i životinja, štete na objektima i sagledavanje promjena u prirodi kao posljedice 
potresa. Kada spomenemo potres prema Richteru, znamo da se dogodio puno jači potres u 
odnosu na potres označen Mercalli skalom. Tako 7 po Richteru ima jačinu od 50 megatona 
(što je ekvivalent sovjetskoj Car-bombi) i uzrokuje ozbiljnu štetu na velikom području, 
dok 7 po Mercalliju uzrokuje lomljenje i klizanje crijepova te rušenje dimnjaka i oštećenje 
pokućstva, dakle višestruko manju štetu. 
Osim razlike u jačini, razlikuju se i u ocjenama. Ocjene Richterove ljestvice proizvode se 
ubrzo nakon što se potres dogodi, jer znanstvenici trebaju samo usporediti podatke iz 
različitih seizmografskih stanica, dok ocjene Mercallija traju neko vrijeme jer istraživači 
moraju razgovarati s očevicima kako bi utvrdili događaje koji su se pojavili tijekom potresa. 
Richterova skala je logaritamska, a Mercallijeva je linearna. Mjerni alat koji se koristi u 
Richterovoj ljestvici je uređaj seizmograf, dok se u Mercallijevoj ljestvici koristi promatran-
je. Richterova ljestvica je stoga apsolutna, a Mercallijeva relativna, procijenjena pomoću 
osjećaja i reakcija ljudi. 

objekta gdje boravi veći broj ljudi. 
Grad će dodatno pripremiti i ažurirati 
svoje planove, kao i planove svih naših 
korisnika te provesti edukaciju kako 
bismo uvijek bili spremni na moguće 
katastrofe - najavio je Kirin. 
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stavlja dio prostora koji će ponekad 
biti i funkcionalan i ukrasan, ali koji 
svakako mora – trajati. 
-  Prošlo je vrijeme jeftinih proizvoda 
i uvoznog namještaja koji se mora 
promijeniti već nakon tri ili četiri go-
dine. Ljudi sve više traže kvalitetu, vi-
dimo to i u Virovitici, ali i u Zagrebu, 
Dubrovniku, u Europi. Kupci bolje 
reagiraju na furnir i iveral nego na jef-
tinije materijale, jer znaju da kupuju 
nešto što će im biti dugogodišnja vri-
jednost u domu - objašnjava D. Grba. 
Referentica u Odjelu za domaću proda-
ju Emina Utješinović dodaje kako se 
u skladu s kvalitetnom bazom traže i 

izdržljivije, moderne plohe. U imitaciji 
kamena, drveta, mramora i drugih 
uzoraka klijent će danas tražiti veliku 
radnu plohu koja mora pokazati tra-
jnost, otpornost na ogrebotine, udarce 
i oštećenja. Konkretno, kvalitetu za 
cijenu. Kod specifičnih narudžbi svaki 
se komad namještaja tako izrađuje za 
posebnu prostoriju, sukladno viziji i 
željama investitora koje je ponekad 
pravi izazov pomiriti, kaže.  
-  Često je riječ o pomirbi i kompro-
misu u kojoj maksimalno nastojimo 
zadržati izvornu ideju, no koja se ipak 
mora prilagoditi tehnološkom pro-
cesu. Imali smo tako slučaj da smo u 

jednom hotelu koji smo opremali u 
180 soba imali 140 potpuno različitih 
ormara. Sve se, dakako, radi po mjeri 
pa na terenu mora odgovarati u cen-
timetar prilikom montaže. Bila je riječ 
o ukrašenim plohama, LED svjetlima 
ugrađenima u ormare i drugim da-
nas već uobičajenim zahtjevima ku-
paca. Kupci su ti koji nas potiču na 
promjene. Sada nas usmjeravaju na 
furnire, prirodne materijale i detalje 
koji čine razliku. Trenutačno pratimo 
sve trendove i možemo slobodno 
reći kako ih primjenjujemo u našim 
tvornicama i pogonima - smatra E. 
Utješinović.  

OTVARAJU SE GRAĐANIMA 
Tvin se još uvijek nalazi u novom pri-
jelaznom razdoblju – okretanju prema 
domaćem tržištu koje podsjećaju što 
sve proizvode – od stolova, stolica, 
kreveta, ormarića, cipelara, polica, 
klompi, pa sve do modernog Home 
officea jednostavnih linija i maksi-
malne funkcionalnosti koji su lan-

sirali prošle godine. U ovoj godini, uz 
redovnu proizvodnju, imperativ im 
je, kažu, dodatno se otvoriti obitelji-
ma, građanstvu kojem žele ponuditi 
rješenje za dom „od A do Ž“ s Tvino-
vim potpisom. 
Ujedno do većeg broja kupaca planira-
ju doći i proizvodima ponuđenima u 
webshopu, u kojem će biti moguće 
izabrati klompe, standardne i nove 
dekore, kompletan uredski namještaj, 
uredske konferencijske stolice, 
radne fotelje, svu sjedeću opremu u 
poslovnim prostorima, outlet pro-
gram, kućni namještaj, blagovaonske 
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TVIN KVALITETNIM NAMJEŠTAJEM OPREMA HOTELE, KAMPUSE, 
PODUZETNIČKE INKUBATORE I USTANOVE DILJEM HRVATSKE 

U potpunosti će obnoviti četiri državna stana 
na područjima pogođenima potresom 

• Putem javne nabave odabrana su za obnovu četiri državna stana na području Sisačko-
moslavačke županije pogođene potresom. Po principu „ključ u ruke“ Tvin će sa svojim 
kooperantima namještajem, priborom, opremom, kućanskim aparatima i tekstilom u potpunosti 
opremiti stanove kako bi obitelji mogle što prije ući u svoj stari/novi dom. Riječ je o obiteljima 
slabijeg socioekonomskog stanja koje za smještaj ovise o državi.  

stolove… Kupac će tako moći odab-
rati i želi li dostavu na kućna vrata i 
montažu u svom domu. 
- Naš „classic“ program zaista je 
opširan. Dio smo potpuno mod-
ernizirali, uveli nove, svjetlije boje, 
kombinacije koje su jako tražene na 
tržištu, poput masiva i iverala, u boji 
hrasta i svjetlijih tonova.  Pripremamo 
i novu liniju spavaćih soba i blagova-
onskih stolova, samo dio onoga što 
ove godine planiramo ponuditi kup-
cima na domaćem tržištu - ističe E. 
Utješinović.
Na listi proizvoda uskoro bi se mogao 
naći i namještaj namijenjen hotel-
skom programu za ruralni turizam, 
konkretno Slavoniju. Ideju Tvin gradi 
sa studentima Šumarskog fakulteta, 
koji će u virovitičkoj tvrtki odraditi 
i praksu tijekom studentske godine. 
To je samo još jedan primjer kako se 
ova tvrtka okreće novim trendovima i 
potrebama tržišta.   

Stotine ormara, stolova, vrata, pregradnih stijena, kuhinja, kupaonica i dječjih soba 
kao dio namještaja i pokućstva prošlo je kroz ruke majstora Mirka Vinaka koji u Tvinu 
radi već pune 24 godine. Prošao je gotovo sve pogone, a danas je jedan od onih koji s 
namještajem putuje po cijeloj Hrvatskoj budući da je zadužen za montažu. 
Kad god zbog zahtjevnosti montaže tvrtka treba oštro oko i spretnu ruku koja će na 
terenu savršeno uklopiti naručeni i proizvedeni komad namještaja na zid, pod i u konk-
retan prostor, Mirko i njegovi kolege su tu. Mirko je zadužen da u detalje prouči nacrte i 
ono što je na papiru uklopi u sobu, hodnik, predsoblje, laboratorij ili dvoranu. 
- Montaža ovisi o veličini namještaja, apartmana ili kuće, kao i o tome što je konkretno 
naručeno. Uglavnom je gotova za jedan dan, ali jednom smo radili čak 25 dana. Kao i 
svi drugi, investitori također žele da se posao dovrši u što kraćem roku, gotovo odmah. 
Najteže je što, kada dođemo montirati, na primjer, kuhinju, još ni pločice ni parket ne 
budu gotovi. Često građevinski radovi kasne pa o njima nerijetko ovise i naši rokovi, no 
i tada dajemo sve od sebe da ih ispoštujemo - kaže M. Vinak. Bit će tako i dalje, neo-
visno hoće li s krevetima, stolovima i ormarićima ići u Sisak, Glinu, Slavoniju ili južnu 
Dalmaciju. Ekipa montažera je spremna na svaki izazov, kaže, jer namještaj poznaju „u 
god“ i znaju kako će se savršeno uklopiti u nečiji dom, vikendicu ili ured. 

MAJSTOR MIRKO VINAK U TVINU JE VEĆ 24 GODINE 
Kao montažer s namještajem putuje diljem Hrvatske 

Kampus Slatina prilagođen potrebama korisnika

Darko Grba, voditelj Odjela domaće prodaje u Tvinu i Emina Utješinović, referentica

Prošlo je vrijeme jeftinih proiz-
voda i uvoznog namještaja koji 
se mora promijeniti već nakon 
tri ili četiri godine. Ljudi sve 

više traže kvalitetu, vidimo to 
i u Virovitici, ali i u Zagrebu, 
Dubrovniku, u Europi. Kupci 

bolje reagiraju na furnir i iveral 
nego na jeftinije materijale, jer 
znaju da kupuju nešto što će im 
biti dugogodišnja vrijednost u 

domu, objašnjava D. Grba.

Villa Palazzo Vimbula i elegantne linije 

COOR Virovitica za djecu i mlade



21. SIJEČNJA 2021. I ČETVRTAK I VIROVITIČKI LIST

U nedjelju, 10. siječnja, ispred 
spomen-obilježja u Brusniku u or-
ganizaciji Grada Virovitice i Koor-
dinacije braniteljskih udruga grada 
Virovitice održana je komemoracija 
na kojoj su članovi obitelji pog-
inulih hrvatskih branitelja, bran-
iteljske udruge i brojna izaslanstva 
odali počast pripadnicima slavne 
virovitičke 127. brigade Hrvatske 
vojske. U akciji oslobađanja sela 
Brusnik pokraj Pakraca 29. pros-
inca 1991. godine nestalo je 12 naših 
hrabrih branitelja, a nakon neko-
liko dana saznalo se da su svi pog-
inuli i mučki masakrirani. Njihova 
tijela su 7. siječnja 1992. prevezena 
u Viroviticu, a pogreb je održan 
10. siječnja. Uz obitelji poginulih 
i njihovih suboraca počast na ko-
memoraciji odala su izaslanstva 
HVIDRA-e RH, Zajednice udruga 
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KOMEMORACIJA U BRUSNIKU U POVODU 29. OBLJETNICE STRADANJA HRABRIH HRVATSKIH BRANITELJA IZ VIROVITICE

Imena dvanaestorice vitezova zauvijek 
su utkana u povijest naše domovine 
• Imena Denisa Resnera, Miroslava Zeca, Ivana Žeravice, Slavka Vrbančića, Milana Škrilca, Željka Goričanca, Nenada Oblučara, Željka Maligeca, Željka Somljačana, Miroslava 
Petrovića, Tihomira Mihelića i njihovog zapovjednika Vinka Belobrka zauvijek su ostala utkana u povijest naše domovine, rekao je predsjednik Koordinacije braniteljskih udruga 
Virovitice i jedan od nekadašnjih zapovjednika 127. brigade HV-a Zvonko Kožnjak, istaknuvši važnost oslobađanja pakračkog područja za daljnji tijek Domovinskog rata.

Bruno Sokele HVIDRA-e VPŽ, te HVIDRA-i gra-
dova Virovitice i Slatine, Koordi-
nacije braniteljskih udruga grada 
Virovitice, Virovitičko-podravske 
županije predvođenih zamjenikom 
župana Darkom Žužakom, Polici-
jske uprave VPŽ i Grada Pakraca 
na čelu s načelnikom Sinišom 
Kneževićem, Grada Virovitice 
predvođenih gradonačelnikom Ivi-
com Kirinom, Grada Pakraca na čelu 
s predsjednikom Gradskog vijeća 
Pakraca Miroslavom Ivančićem, 
Općine Špišić Bukovica na čelu s 
načelnikom Hrvojem Milerom i 
UHBDR Suhopolje.
- Imena Denisa Resnera, Miro-
slava Zeca, Ivana Žeravice, Slavka 
Vrbančića, Milana Škrilca, Željka 
Goričanca, Nenada Oblučara, Željka 
Maligeca, Željka Somljačana, Miro-
slava Petrovića, Tihomira Mihelića i 
njihovog zapovjednika Vinka Belo-
brka zauvijek su ostala utkana u pov-

ijest naše domovine - rekao je tom 
prigodom predsjednik Koordinacije 
braniteljskih udruga Virovitice i 
jedan od nekadašnjih zapovjed-
nika 127. brigade Hrvatske vojske 
Zvonko Kožnjak, istaknuvši važnost 
oslobađanja pakračkog područja za 
daljnji tijek Domovinskog rata.

EMOCIJE SE JOŠ NISU 
STIŠALE 

- Pogibija dvanaestorice naših 
hrabrih vitezova bila je vjerojatno 
najtužniji događaj za žitelje našega 
kraja u Domovinskom ratu, no 
njihova žrtva nije bila uzaludna, 
jer nakon oslobađanja pakračkog 
područja srpske snage više nisu 
mogle presjeći Republiku Hrvatsku 
prema mađarskoj granici i odvoji-
ti istočnu Slavoniju od ostatka 
Hrvatske, a Podravska magistrala 
postala je sigurna komunikacija 
prema istoku Hrvatske - naglasio je 

tom prigodom Zvonko Kožnjak.
- Emocije na pogibiju mojeg oca 
Vinka Belobrka, iako je od tada 
prošlo skoro tri desetljeća, još uvijek 
se nišu stišale - rekao je tom prigo-
dom njegov sin Hrvoje Belobrk.
- Tada sam imao otprilike 13 godina, 

možda premalo da u potpunosti sh-
vatim što se zapravo dogodilo, no 
ubrzo mi je sve postalo jasno. Zah-
valan sam ocu za sve što je u ratu 
učinio, a želja mi je da se i on i svi 
drugi hrvatski branitelji koji su dali 
život za Hrvatsku nikada ne zabo-

S odavanja počasti poginulim vitezovima

Tražite savršenu 
nekretninu za svoju obitelj?
Tražite savršenu 
nekretninu za svoju obitelj?

Odaberite već sada moderan, urbani i po svim standardima siguran stan u središtu Virovitice.
Viša stambena zgrada u Ulici Stjepana Radića 6 s planiranim završetkom gradnje u svibnju 2021. godine.
Gradnja nove stambeno-poslovne zgrade, Stjepana Radića 38, objekt s 18 luksuznih i statički kvalitetnih stanova. Zgrada 
sa samo dva kata, svaki stan dobiva gratis parkirno mjesto i ugrađeno dizalo. Stanovi su veličine od 42 do 113 m2. Atrak-
tivna lokacija preko puta malog parka u Virovitici. U krugu od 200 m nalaze se trgovački centri, bolnica i ljekarna, škola i 
centar grada. Prilikom opremanja namještajem za kupljene stanove dajemo dodatni popust u salonu namještaja Javorović. 
Zgrada ima nosivu armiranobetonsku konstrukciju, koja je dimenzionirana po Eurokodovima te je sigurna u jakom 
potresu. Planirani završetak gradnje je krajem 2021. godine. 

Investitor Javorović interijeri d.o.o. • Kontakt 099/567-7777 • javorovicinterijeri@javorovic.hr
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Dom za starije osobe Baturi-
na, koji se na više od 8000 
četvornih metara nalazi u 
mirnom dijelu Virovitice, 
brine za više od šezdesetak 
svojih korisnika. Od početka 
pandemije koronavirusa 
Dom za starije osobe Baturi-
na radi po posebnim okol-
nostima, uz pridržavanje 
svih mjera zaštite. Do danas 
u toj ustanovi nije zabilježen 
niti jedan slučaj zaraze Covi-
dom-19: jedna djelatnica 
koja je bila pozitivna otkrila 
je to za vrijeme godišnjeg 
odmora pa je virus „zaustav-
ljen“ na vrijeme, prije negoli 
je prošao prag doma.  
- Pridržavanje mjera zaštite 
od ove, pa i svih drugih 
bolesti, bio nam je i ostat 
će prioritet, pa 
upravo tomu 
možemo zah-
valiti ovakvo 
stanje - na-
pomenula 
je vlasnica 
Doma Jas-
minka Ba-
turina. 
Ovaj Dom bio je 
među prvima na 
području naše 
županije čiji su korisnici 
27. prosinca prošle godine 
primili prvu dozu Pfizerovog 
cjepiva protiv Covida-19. 
- Drago mi je što smo bili 
među prvima koji su se pro-
cijepili. Prvu dozu primila 
su 54 korisnika i nekoliko 
djelatnika. Sa zadovoljstvom 
mogu reći da ni u jednom 
slučaju nije bilo nikakvih 
nuspojava i svi se dobro 
osjećaju. Napominjem da je 
velika većina procijepljenih 
osoba, uz to što su, naravno, 
starije životne dobi, osobe 
i s brojnim kroničnim obo-
ljenjima. Smatram da će im 
procijepljenost zasigurno 
uvelike pomoći u obrani od 
ove bolesti, a možda i spasiti 
život - ističe J. Baturina. 
U Domu uvijek vladaju do-
bre vibracije i čini se kao da 
i nema korone. Korisnici se 
uz pridržavanje mjera zaštite 
bave svojim hobijima, druže 
se međusobno i čekaju topli-
je dane kada će više vremena 
moći provesti vani, u lijepo 
uređenom dvorištu i vrtu. 
- To je omiljeni prostor 
naših korisnika i prije i za 
vrijeme korone. Općenito 
gledano, ova epidemija nije 
promijenila način života 
naših korisnika, jedino što 
nam je možda nedosta-
jalo što u vrijeme proslave 
Božića u našem prekrasno 
uređenom prostoru punom 

božićnog ugođaja 
nije nazočio i 

svećenik koji 
o b a v e z n o 
dolazi, pa nije 
moglo biti u 
p o t p u n o s t i 

kako smo 
željeli. No imali 

smo sve ostalo: ve-
liki bor, štalicu, 
poklone  i što je 
najvažnije, dobro 

raspoloženje u duhu Božića 
s nadom da nam život svima 
bude bolji i bez korone - o 
blagdanskom vremenu koji 
su ostavili iza sebe rekla je 
J. Baturina, napomenuvši 
kako je svaki dan drugačiji i 
zanimljiv. 

CIJEPILA SE I PROTIV 
GRIPE

Zorka Vranek iz 
Lipika među pr-
vima je koji su 
došli u Dom 
za starije os-
obe Baturina 
čim je ot-
vorio svoja 
vrata. Iako 
ima problema 
s kretanjem, vrlo 
je vedre naravi i 
pravi „stručnjak“ 
u izradi ručnih radova, na 
što joj sada otpada i najviše 
vremena. 
- S obzirom da sam u Lipiku 
živjela sama, a imam prob-
lema sa zdravljem, odlučila 
sam doći ovdje, u ovaj 
Dom. Drago mi je da nisam 
pogriješila jer ovdje je lijepo 
i veselo, djelatnice su vrlo 
drage i vrijedne. S obzirom 
da imam poteškoća s kretan-
jem, više mi odgovara unu-
tarnji prostor i prostor oko 
Doma - rekla nam je Zorka, 
koja je bila među prvima 

procijepljenima u Domu. 
Napomenula je da joj cije-
pljenje nije teško palo te da 
se sada osjeća odlično. 
- Uvijek sam se cijepila pro-
tiv sezonske gripe i koliko 
se sjećam, nikada je nisam 
dobila. Smatrala sam da je i 
ovo cijepljenje protiv korone 
isto s tom svrhom, pa sam se 
odmah i cijepila. Kao i drugi, 
i ja se nadam da će ovo ci-
jepljenje pomoći da će život 
vrati u normalu. Ne mogu 
reći da je korona nešto puno 
utjecala na mene – ručni 
rad je hobi koji radim sama, 
u zatvorenom prostoru ili 
dvorištu, što sam slobodno 
radila i cijele prošle godine. 
No, ipak mi nedostaje da 
se svi zajedno možemo slo-
bodno družiti, bez straha od 
bolesti - o nadi koju polaže u 

cjepivo rekla nam je 
korisnica Doma 

Zorka Vranek.

POBIJE-
DILA TRI 
KARCI-
NOMA, 

NE BOJI SE 
KORONE 

Ana Smiljanić iz 
Virovitice 
k o -

risnica Doma 
postala je iz 
istog razloga 
kao većina 
njezinih dom-
skih prijatelja: 
zbog narušenog 
zdravlja više nije 
mogla kvalitetno 
voditi samosta-
lan život. Ana 
je u javnosti poznata kao 
nekadašnja djelatnica Opće 
bolnice Virovitica i osoba 
koja je mnogima pomogla da 
uz pomoć pravilne prehrane 

i promjene stila života pobi-
jede tešku bolest. I sama zna 
koliko je struka važna. 
- Moji sugrađani znaju da 
ništa ne prepuštam slučaju 
jer sam svojom voljom prije 
desetak godina pobijedila ne 
jedan, nego čak tri karcino-
ma, a samim time moj život 
je bio usmjeren i na pomoć 
drugima. Sa zadovoljst-
vom mogu reći da sam dala 
svoj značajni obol u tride-
setak uspješno izliječenih 
slučajeva dijagnosticiranog 
karcinoma - rekla nam je 
Ana o kojoj su tim povodom 
pisali mnogi, pa i mi, bila je 
nebrojeno puta u radijskim 
i televizijskim emisijama, 
a proputovala je s tim razl-
ogom i cijeli svijet, kako bi 
pomogla ljudima da ozdrave 
od ove naizgled neizlječive 
bolesti. 
- Zbog zdravstvenog stanja 
sada živim mirnije, a u ovom 
Domu to mi je stvarno i 
omogućeno. Samo neka 
prođe i ta epidemija pa će 
biti sve po starom - poželjela 
je Ana, koja se također među 
prvima cijepila protiv Covi-
da-19. Konzultirala se, kaže, 
prvo sa sinom koji živi i radi 

u SAD-u, a koji je 
također procije-

pljen. Slijedila 
je njegov 
primjer i 
preporuke. 
- Osjećam 

se odlično, 
a sve skupa 

je prošlo kao 
obično cijepljen-
je protiv gripe i 
slično. Savjetu-

jem i drugima, neovisno koje 
dobi i zdravstvenog stanja 
bili: cijepite se pa ćemo prije 
zajedno pobijediti ovu bolest 
- poručila je Ana Smiljanić. 
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Bruno Sokele 

• Drago mi je što smo bili među prvima koji su se procijepili. Prvu dozu primila su 54 korisnika i nekoliko 
djelatnika. Sa zadovoljstvom mogu reći da ni u jednom slučaju nije bilo nikakvih nuspojava i svi se dobro 
osjećaju. Napominjem da je velika većina procijepljenih osoba, uz to što su, naravno, starije životne dobi, osobe 
i s brojnim kroničnim oboljenjima. Smatram da će im procijepljenost zasigurno uvelike pomoći u obrani od 
ove bolesti, a možda i spasiti život,  ističe J. Baturina. 

KORISNICI DOMA ZA STARIJE OSOBE BATURINA 
MEĐU PRVIMA SU SE CIJEPILI PROTIV COVIDA-19 

Svi se dobro osjećaju i čekaju toplije 
dane da mogu vrijeme iskoristiti za 
šetnju, uređenje vrta i druženje

KOMEMORACIJA U BRUSNIKU U POVODU 29. OBLJETNICE STRADANJA HRABRIH HRVATSKIH BRANITELJA IZ VIROVITICE

Imena dvanaestorice vitezova zauvijek 
su utkana u povijest naše domovine 

rave - rekao je Hrvoje Belobrk.
- Odavanjem počasti hrvatskim vit-
ezovima prisjećamo se svih njihovih 
zasluga, ali isto tako podsjećamo sve, 
posebno pripadnike mlađe gener-
acije na ljude koji su stvarali državu 
Hrvatsku - rekao je gradonačelnik 
Ivica Kirin, istaknuvši važnost 
zajedništva u teškim trenucima.

ZAJEDNIŠTVOM DO 
POBJEDE

- Zajedništvo u Domovinskom ratu 
omogućilo nam je pobjedu, a to ve-
liko hrvatsko srce koje je kucalo u 
najtežim trenucima devedesetih, 
kuca i danas kada smo se opet našli u 
teškoj situaciji uzrokovanoj potresi-
ma u Banovini. Grad Virovitica za-
jedno s braniteljskim udrugama 
svake godine dolazi na ovo tužno, 
ali ponosom ispunjeno mjesto odati 
počast svojim herojima, a isto tako i 
na sva druga mjesta stradanja naših 
branitelja. Činili smo to i prije i činit 
ćemo dok smo živi, s nadom da ćemo 
obilježavanje takvih za Hrvatsku 
važnih događaja prenijeti i na mlađe 
naraštaje - rekao je gradonačelnik 
Ivica Kirin.
Prilikom oslobađanja pakračkog 
područja poginulo je još sedam pri-
padnika 127. brigade, a to su Boris 
Raletić, Željko Ljuna, Zvonimir 
Groš, Zdenko Sabolić, Rade Nikov, 
Stipo Marković i Zvonko Kovačić, 
a sudionici komemoracije odali su 
počast i petorici poginulih policajaca, 
Damiru Babuku, Slavku Jagarincu, 
Damiru Salopeku, Darku Strugaru 
i Željku Pemperu kod spomen-ploče 
u Ulici Kalvarija u Pakracu. 

Dom za starije osobe Baturina bio je među prvima na području naše županije čiji su 
korisnici 27. prosinca prošle godine primili prvu dozu Pfizerovog cjepiva

IZ MIKEŠKOG KUTA

S ovom Novom godnom 
nastavla se sniženja za kojma 
luduju naše ženskinje pegljajuć 
svoje kartice i trošeć kunce. 
Nij’ im dost’ kupovanja u 
predblagdansko doba, već 
sumanuto nastavljaju s 
rajtanjem ionak’ male plaće i još 
gore pemz’je te sad, kažu one: 
‘’Treba iskoristit’ još bolju prilku 
dok imade stvari i idu cine ka 
dnu?!’’ Ma nemojte nas farbat’ 
kažem ja, sad nadoknađujete 
ono propušteno od lane šta niste 
stigle zbog pandemje, čuvajuć’ 
sebe i izbjegavajuć’ gužve. Osim 
tog, brzo sam svatjo njijove 
prave razloge di svrbe nji’ prsti 
i žuljaju gujce - tak’ se barem 
kaže, a da ne pričam o ženskoj 
psihologji i svrakastoj naviki 
di se ‘’kljuca’’ po svem’ šta svitli 
i pozornost privlači! Di ne vide 
one da se svake godne sve isto 
ponavlja. Mame ji cine kojma 
trgovci prazne skladišta a one 
nasjedaju bez pardona. Tu treba 
spoment daj’ dost’ prehrambeni’ 
artikala, van njijova fokusa, 
već poskuplo a nafta jeftinija?! 
I tak, razbacale se one i očle u 
svoje frljefare po varoši ko das’ 
ponovo nadošli Huni. Obišle sve 
akcje i opustošle sve trgovačke 
lance, modne kuće, kojekake 
butike i dućane te još svratle do 
pijaca po špeceraja. Nema šta, 
došle puni’ ruka i još tražle da 
jim supružniki otiđu pogledat’ u 
avte, da nis’ slučajno u gepeku 
šta zaboravle?! Baš sam se čudjo 
tim scenama našiju muževa 
i ženskinja jerbo mene ta 
frljefarska groznica ne tangira... 
Doletjo odnjekalen Crni Draga 
i kazo da mu pod ‘itno nabavim 
kolendara i to onog sa golišavim 
ženskinjama?! Irudati, sve 
sam zaboravjo da tak’ šta još 
postoji i mislim si, koj’ to ludak 
još meće na zida kad imadu 
puno bolje slike šta ji meću u 
mobitele?! Al’ ajd, pomoć’ ja 
svoga lancmana kad muj’ tuljka 
frka te trknuh do traf’ke da 
mu nabavim te ljepotce a kad 
ono, sve nješta kuso, mršavo i 
prikriveno?! Njigdi ono nješta 
dražesno. Jedva sam njekaki 
nabavjo. Mili Bože, ni ljepotce 
nis’ koštas’ bile prije… Toplo 
pozdravljam odluku premijera 
Plenkov’ća i njegve vlade da se 
ova godna proglasi godnom 
knjige i da se književnikima 
i izdavačima pomogne jerbo 
smo po tim parametrima 
dalek od europskog prosjeka 
štaj’ poražavajuća činjenca. 
Pogotovo odkad narod imade 
te mobitele s kojima se zabavlja 
trivijalnostima. Istinaj’ i ta 
das’ nam knjige skupe, al’ zat’ 
postoje knjižnice. Pandemja je i 
ograničeno druženje, zat’ navali 
narode jerbp knjiga oplemenjuje 
ljude, širi vidike i lići kojekake 
psihičke boljetice te rišava 
nedoumice…  

Vaš Bera

Frljefare i 
''Godina 
knjige''

A. Smiljanić

Z. Vranek

J. Baturina
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U Kladarama, naselju na 
području općine Pitomača, 
započela je izgradnja nove 
područne škole koja se nal-
azi pri OŠ Petra Preradovića 
Pitomača. Izgradnju škole 
financiraju Virovitičko-
podravska županija i Općina 
Pitomača, a po sličnom 
modelu na području općine 
Pitomača unazad desetak 
godina izgrađeno je se-
dam škola, šest područnih 
(Otrovanec, Grabrovnica, 
Starogradački Marof, Ve-
lika Črešnjevica, Sedlarica, 
Stari Gradac) i nova Srednja 
škola Stjepana Sulimanca 
u Pitomači. Škola u Kla-
darama bit će osma nova 
škola na području općine 
Pitomača, ali i 36. škola na 
području cijele Virovitičko-
podravske županije unazad 
desetak godina. 
Radove su 15. siječnja, 
između ostalih, obišli i sa-
borski zastupnici Josip 
Đakić i Vesna Bedeković, 
virovitičko-podravski župan 
Igor Andrović, načelnik 

općine Pitomača Željko 
Grgačić, ravnatelj Osnovne 
škole Petra Preradovića 
Pitomača Igor Maresić te 
privremena pročelnica Up-
ravnog odjela za obrazovanje 
i demografiju VPŽ Martina 
Bunić.
ZA OSTANAK U SVOM 

MJESTU 
- Više od 100 godina staru 
školu ovdje u Kladara zami-
jenit ćemo novom. To je 
nekima malen projekt, ali 
stanovnicima ovog naselja 
to će značiti uistinu mno-
go. To je projekt kojim se 
omogućava ostanak ljudi 
na selu jer im se nude uv-
jeti za školovanje njihove 
djece kakve   imaju i djeca 
u gradovima. Time nas-
tavljamo našu obrazovnu 
politiku građenja ili ob-
navljanja škola i u manjim 
naseljima. Općina Pitomača 
je u Virovitičko-podravskoj 
županiji uvijek imala čvrstog 
partnera u brojnim projek-
tima, i jučer i danas, a tako 
će biti i u budućnosti, a sve 

s ciljem dobrobiti i boljeg 
života stanovnika ovoga 
kraja. U novoj školi djeca će 
imati bolje uvjete nego neki 
školarci u Zagrebu - kazao 
je načelnik općine Pitomača 
Željko Grgačić.
- Prije dvije godine izgradili 
smo školu u Bakiću, prošle 
godine obnovili smo je u 
Josipovu, ali i u Suhopolju, 
Gornjem Bazju, Pitomači… 
U budućnosti cilj nam je na 
području općine Pitomača 
izgraditi nove osnovne 
škole kako bi sva djeca 
pohađala nastavu u jed-
noj smjeni - naglasio je 
virovitičko-podravski župan 
Igor Andrović. Svoje zado-
voljstvo istaknuli su i sabor-
ski zastupnici Josip Đakić i 
Vesna Bedeković, naglasivši 
kontinuitet ulaganja u obra-
zovanje na području ci-
jele Virovitičko-podravske 
županije, a tako i na području 
općine Pitomača, čime se 
stvara zdrava demografska 
slika ovoga područja.

K. T. 

GRADI SE NOVA PODRUČNA ŠKOLA U KLADARAMA 

Stoljetnu zgradu učenici će 
zamijeniti modernim 
prostorom za učenje i druženje 
• Više od 100 godina staru školu ovdje u Kladara zamijenit ćemo novom. 
To je nekima malen projekt, ali ovdje u Kladarama on će stanovnicima tog 
naselja značiti uistinu mnogo. To je projekt kojim se omogućava ostanak 
ljudi na selu jer im se nude uvjeti za školovanje njihove djece kakve imaju i 
djeca u gradovima, rekao je Ž. Grgačić.

Općina Pitomača je u Virovitičko-podravskoj županiji uvijek imala čvrstog partnera 
u brojnim projektima

Na sjednici Gradskog odbora Hrvatske 
demokratske zajednice grada Slatine jed-
noglasno je donesena odluka da će HDZ 
na mjesto gradonačelnika Slatine kan-
didirati Igora Fazekaša, predsjednika GO 
HDZ-a grada Slatine. Kao što su i obećali 
tijekom unutarstranačkih izbora, prvi put 
predsjedništvo nije raspravljalo o kandida-
tima prije sjednice Gradskog odbora, već je 
tu temu predsjednik Igor Fazekaš iznio tek 
na Gradskom odboru. Jedini predloženi kan-

didat bio je Igor Fazekaš, koji je kandidaturu 
prihvatio i zahvalio članovima predsjedništva 
i Gradskog odbora na povjerenju.
Kandidat za gradonačelnika Slatine i pred-
sjednik Gradske organizacije HDZ-a Igor 
Fazekaš, koji je trenutačno član Uprave 
Hrvatskih šuma, naglasio da je to za njega 
velika čast i odgovornost te da je prihvatio 
kandidaturu kao što je i govorio za vrijeme 
kampanje unutarstranačkih izbora, ali samo 
ukoliko ga Gradski odbor kandidira.

- Prije svega zahvaljujem na ukazanom pov-
jerenju predsjedništva i Gradskog odbora 
HDZ-a grada Slatine. Ovo je velika obveza i 
odgovornost kako prema članovima stranke, 
tako i prema svim građanima Slatine. Svaka-
ko je ovo i poticaj za još veći angažman i zala-
ganje kako mene, tako i svih članova HDZ-a 
da Slatina postane grad u kojem svi njeni 
građani imaju pravo, želju i mogućnosti dos-
tojno živjeti - istaknuo je Fazekaš.

Izvor: HDZ Slatina

LOKALNI IZBORI 2021.
Igor Fazekaš HDZ-ov kandidat za gradonačelnika Slatine

Obišli i Etno zbirku „Bakina priča“ te radove na 
novom mjesnom domu u Starogradačkom Marofu
Saborski zastupnici Josip Đakić i Vesna Bedeković, virovitičko-podravski župan Igor 
Andrović i načelnik općine Pitomača Željko Grgačić obišli su radove koji su u tijeku na 
izgradnji novog mjesnog doma u Starogradačkom Marofu, koji se uz stopostotno finan-
ciranje od 4,6 milijuna kuna gradi u tom naselju na području općine Pitomača, a projekt 
je izradila tvrtka Draft. U njemu će svoje mjesto pronaći agilno dobrovoljno vatrogasno 
društvo, kao i stanovnici tog naselja nedaleko rijeke Drave u kojem je iznimno popularno 
folklorno društvo KUD Starogradački Marof. 
Također, posjetili su i Etno zbirku „Bakina priča“ koja donosi prikaz jednog vremena 
kroz život najpoznatije bake pitomačkog kraja – Ivke Mađar i Udrugu Čuvarica kulturne 
baštine Kladara. Ivka Mađar je sinonim za očuvanje tradicije i kulturnu baštinu Kladara, 
ali i općine Pitomača.

VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA OBJAVILA PLAN JAVNIH POZIVA  

S tri milijuna kuna subvencionirat će 
poduzetnike, obrtnike i poljoprivrednike
V i r o v i t i č k o - p o d r a v s k a 
županija objavila je plan 
javnih poziva kojima će 
ove godine subvencionirati 
poduzetnike, gospodarst-
venike, obrtnike i poljo-
privrednike kroz Upravni 
odjel za gospodarstvo i pol-
joprivredu.
- Kao što brinemo o sigurn-
osti i zdravlju svih stanovni-
ka Virovitičko-podravske 
županije, tako nam je važno i 
svako radno mjesto, opstanak 
svakog našeg poduzetnika, 
obrtnika, poljoprivrednika, 
gospodarstvenika. Za razvoj 
poduzetništva, obrtništva i 
gospodarstva kroz različite mjere na godišnjoj razini izdvojit ćemo oko 3 milijuna kuna. Svjes-
ni smo koliko nam znači svako radno mjesto, posebno u vrijeme kada pandemija koronavirusa 
završi. Zahvalni smo i na punoj podršci koju imamo i od Vlade RH i od resornih ministarstava u 
brojnim projektima koje ostvarujemo - naglasio je virovitičko-podravski župan Igor Andrović. 
Između ostalog, pomoći će kroz subvencije kamata svim mikro, malim i srednjim poduzetnicima, 
zainteresiranima u programu Poduzetništvo mladih, žena i početnika. Županija ove godine također 
nudi potporu tradicijskim obrtima i potporu poljoprivredi, a subvencionirat će i kamate kredita 
proljetne i jesenske sjetve. U planu im je i dodjela subvencija i donacija za razvoj i unapređenje 
lovstva te financiranje programa i projekata dobrovoljnih vatrogasnih društava koji su od interesa 
za našu županiju. 

K.T. , Foto: arhiv
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Stoljetnu zgradu učenici će 
zamijeniti modernim 
prostorom za učenje i druženje 

Tin Szabo

Općina Lukač je u protekloj godi-
ni nastavila s ulaganjem u mlade 
i obrazovanje, a kroz razne pro-
jekte dokazala je da jednako 
brine o svim mještanima. Sve 
planirano u proteklom razdoblju 
je i ostvareno, a važne odluke za 
dobrobit mještana općine Lukač 
jednoglasno su usvajane na re-
dovnim sjednicama Općinskog 
vijeća. Radovi na kapitalnim 
investicijama ni u jednom 
trenutku nisu došli u pitanje. 
Štoviše, njihova je dinamika 
bila jednaka planiranoj. Općina 
brine o unaprjeđenju i razvoju 
svih mjesta i svake godine učini 
veliki korak naprijed u tome da 
njihova naselja postanu ugodna 
i poželjna mjesta za život, a 
rezultat je to želje i nastojanja 
načelnika Đure Bukvića i nje-
govih suradnika koji su zacrtali 
visoke ciljeve i ne odustaju od 
njihove realizacije.
Koje biste projekte izdvojili 
kao one koji su obilježili 
prošlu godinu?
Prošlu godinu obilježila su naša 
dva najvažnija projekta, a to su 
izgradnja Društvenog doma u 

Budrovcu Lukačkom te izgrad-
nja Dječjeg vrtića „Bubamara“ 
u Gornjem Bazju. „Bubam-
ara“ je prvi od jedanaest vrtića 
koji je otvoren na području 
Virovitičko-podravske županije i 
s velikom su ga radošću dočekali 
svi mještani.
Na koji način je Općina 
ulagala u komunalnu in-
frastrukturu, socijalne 
uvjete i bolji životni stan-
dard?
Izgradili smo nogostup u naselju 
Kapela Dvor, a zatim i nogostup 
na relaciji Kapela Dvor – Gornje 
Bazje, što je dodatno povećalo 
sigurnost pješaka i biciklista na 
tom izuzetno prometnom pravcu 
i tu ne mislimo stati. Energetski 
smo obnovili i uredili društveni, 
vatrogasni i sportski dom u Dug-
om Selu Lukačkom te društveni 
dom u Terezinom Polju, koji 
su sada na raspolaganju kako 
udrugama i mještanima već 
spomenutih naselja, tako i svim 
ostalim udrugama i stanovnici-
ma lukačke općine.
Koje demografske mjere 

i mjere pomoći starijima 
provodite na području 
općine?
Sufinanciramo rad Udruge um-
irovljenika općine Lukač, koja 
ima besplatno na korištenje sve 
društvene domove na području 
općine. Tijekom kalendarske 
godine isplaćuju se božićnica 
i uskrsnica, a u prošloj godini 
povećan je „cenzus“ s 1500 na 
2000 kuna pa su tako svi um-
irovljenici koji imaju mirovinu 
nižu od 2000 kuna dobili nave-
dena sredstva. Općina financira 
i kupovinu drva za ogrjev, te 
odobrava jednokratne pomoći 
potrebitima. Sufinanciramo i 
plaćanje Dječjeg vrtića „Buba-
mara“ u Gornjem Bazju, Malu 
školu u stopostotnom iznosu, 
ali i tekuće troškove u kalendar-
skoj godini Osnovne škole Ivana 
Gorana Kovačića iz Gornjeg 
Bazja. Sufinanciramo i rad svih 
udruga s područja općine Lukač, 
kao i šest nogometnih klubova 
(Lukač 05, Turanovac, Sloga 
Dugo Selo Lukačko, Dinamo 

Kapela Dvor, Bratstvo Gornje 
Bazje i Drava Terezino Polje). 
Važno je napomenuti da je u 
sklopu županijskog prvoligaša 
iz Gornjeg Bazja, Nogometnog 
kluba Bratstvo, osnovana i Škola 
nogometa koju pohađa velik 
broj djece u nekoliko uzrasnih 
kategorija. 
Osim nogometnih klubova i već 
spomenute Udruge umirovlje-
nika, sufinanciramo i Udrugu 
žena Gornje Bazje, tri kulturno-
umjetnička društva („Bosiljak“ 
iz Gornjeg Bazja, „Seljačka 
sloga“ iz Turanovca, te „Dugo 
Selo“ iz Dugog Sela Lukačkog), 
kao i Lovačku udrugu „Jastreb“ 
i Ribolovni klub „Drava“ iz Ter-
ezinog Polja. Zakonom prop-
isana sredstva izdvajaju se i za 
Vatrogasnu zajednicu općine 
Lukač u čijem su sastavu DVD-
ovi Dugo Selo Lukačko, Turano-
vac i Gornje Bazje. Isplaćujemo i 
stipendije studentima s područja 
općine Lukač. Općina sufinan-
cira i obnovu sakralnih objekata 
Župe sv. Luke Evanđelista. 

U programu demografskih 
mjera svakako treba istaknuti 
isplatu jednokratne pomoći za 
rođenje djeteta. Od 1. siječnja 
2021. godine primjenjuje se 
nova izmijenjena odluka kojom 
su određeni i novi iznosi: za 
prvo dijete podnositelja zahtjeva 
2500 kuna, za drugo dijete 3500, 
za treće dijete 4500, za četvrto 
dijete 6500, za peto 8500 te za 
šesto i svako sljedeće dijete pod-
nositelja zahtjeva 10.000 kuna.
Što će se ove godine raditi i 
graditi na području općine 
Lukač? 
U planu je izgradnja parka i sad-
nja drveća kod Društvenog doma 
u Breziku, izgradnja tribina i 
navodnjavanja na nogometnom 
igralištu u Lukaču te spajanje 
plinskog centralnog grijanja 
u sportskim prostorijama 
Nogometnog kluba Lukač 05 te 
izrada projektne dokumentacije 
za izgradnju Društvenog doma i 
trga s parkom u Lukaču. U planu 
je i uređenje parka sa sjenicom, 
stazama i rasvjetom u Dugom 

Selu Lukačkom, izgradnja mak-
adamskih cesta u dužini otpri-
like 4000 metara u k.o. Budro-
vac Lukački. 
U planu je svakako i asfaltiranje 
ceste do groblja u Ulici braće 
Radić u Velikom Polju, energets-
ka obnova i uređenje svlačionica 
Sportskog doma u Terezinom 
Polju, adaptacija i uređenje 
unutrašnjosti Društvenog doma 
u Terezinom Polju, izgradnja 
parkirališta kod groblja u Gorn-
jem Bazju, izgradnja ceste prema 
Dječjem vrtiću „Bubamara“ u 
Gornjem Bazju, uređenje tribina 
s natkrivanjem na nogometnom 
igralištu u Kapeli Dvoru te ener-
getska obnova Društvenog i Va-
trogasnog doma u Turanovcu. 
Tijekom ove godine očekuje 
nas početak radova na najvećoj 
investiciji, a to je izgradnja ka-
nalizacije Aglomeracija Kapela 
Dvor – Turanovac – Dugo Selo 
Lukačko te izrada projektne do-
kumentacije za izgradnju kanali-
zacije Terezino Polje – Budrovac 
Lukački – Veliko Polje.

ĐURO BUKVIĆ, NAČELNIK OPĆINE LUKAČ, O VAŽNIM INVESTICIJAMA
Čeka nas kanalizacija kroz milijunski projekt aglomeracije te uređenje novih parkova u našim naseljima 

• Tijekom ove godine očekuje se početak radova na najvećoj investiciji, a to je izgradnja kanalizacije Aglomeracija Kapela Dvor – Turanovac – Dugo Selo 
Lukačko te izrada projektne dokumentacije za izgradnju kanalizacije Terezino Polje – Budrovac Lukački – Veliko Polje.

Dječji vrtić “Bubamara” mještani su dočekali s radošću Radovi na kapitalnim investicijama ni u jednom trenutku nisu došli u pitanje Načelnik općine Lukač Đuro Bukvić

Bruno Sokele

Kao i druge naše općine, tako 
je i općina Gradina iza sebe 
imala burnu godinu, punu 
neizvjesnosti i otežanog rada 
zbog pandemije koronavirusa. 
Koliko je to utjecalo na rad 
Općine, što je prošle godine 
učinjeno i koji su planovi za ovu 
godinu, rekao nam je načelnik 
općine Gradina Marko Ajček. 

Što je obilježilo općinu 
Gradina kroz ulaganja ti-
jekom 2020. godine?  
S obzirom na Covid-19 sman-
jena su ulaganja, ali od 
najznačajnijih projekata izd-
vojio bih gradnju vatrogasnog 
spremišta i garaže. Sa zado-
voljstvom mogu istaknuti da 
su nam vatrogasci s područja 
općine Tirol u Austriji donirali 
tri vatrogasna vozila koja će 
uvelike pomoći našim vatrogas-
cima u zaštiti života i imovine. 
Također smo proveli i projekt 
sanacije dotrajalog krovišta na 
Sportskom centru u Gradini 
koje je bilo preduvjet za nas-

tavak njegove daljnje obnove. 
Općina Gradina je također 
pružila pomoć Nogometnom 
klubu Gradina u provedbe pro-
jekta navodnjavanja igrališta, 
tako da je sada riješen i taj 
višegodišnji problem. Istaknuo 
bih svakako i završetak izgrad-
nje Dječjeg vrtića u Gradini 
za koji smo dobili uporabnu 
dozvolu u prosincu prošle go-
dine. Nabavili smo didaktičku 
opremu, a u tijeku je nabava i 
opreme za kuhinju. Istodobno 
je pokrenut i postupak osniv-
anja javne ustanove Krijesnica 
Gradina u naselju Gradini.

Kontinuirano ulažete u 
bolje životne uvjete. Kako 
Općina pomaže kroz bolju 
komunalnu infrastrukturu 
i ostalo? 
U kontinuitetu se uređuju 
društveni domovi na području 

općine, sportski centri i ostali 
objekti koji služe društvenom 
događanju. Ovim putem 
zahvaljujem Virovitičko-
podravskoj županiji i županu 
Igoru Androviću za sva ulaganja 
u našu općinu. Više od godinu 
dana trajala je priprema, pro-
jektiranje te osmišljavanje 
rješenja vezanih za klizište kod 
osnovne škole Gradina, a ra-
dovi su započeli u jesen prošle 
godine. Na taj način ćemo 
spriječiti daljnje urušavanje i 
odron na obližnjem brdu, što bi 
moglo ozbiljno ugroziti školsku 
sportsku dvoranu. Virovitičko-
podravska županija je također 
realizirala i projekt izgradnje 
ceste između mjesta Žlebina i 
Veliko Polje.
Nadalje, Općina je u surad-
nji sa Županijom i ove godine 
osigurala sredstva za kupnju 
pomoćnih nastavnih materijala 

za djecu s područja općine. Na-
knada za novorođenčad se sada 
isplaćuje u iznosu od 3000 
kuna. U tijeku nam je i proved-
ba projekta „Zaželi“, gdje se pod 
projektom „Žene Gradine žele 
posao“ osigurala briga i skrb za 
34 korisnika s područja gradin-
ske općine. Dok se ne pokrene 
dječji vrtić u Gradini, Općina i 
dalje financira djelatnicu tzv. 
male škole koju polaze djeca 
predškolskog odgoja.
Koje biste pomoći još izdvojili 
kao primjer da Općina pomaže 
djeci, starijima, obiteljima, 
udrugama? 
Kao sam ranije već i spomenuo, 
Općina Gradina je pokrenu-
la niz demografskih mjera 
kao pomoć našem lokalnom 
stanovništvu, od vrtića, preko 
projekta „Zaželi“, predškolskog 
odgoja, povećanja naknade za 
novorođenčad, kupnji radnih 

bilježnica, mapa, atlasa i slično 
našim učenicima pa sve do su-
financiranja udruga. Radi se o 
udrugama umirovljenika, lova-
ca, ribolovaca, naših nogomet-
nih klubova, financiranju 
Vatrogasne zajednice općine 
Gradina, Gradskog društva Cr-
venog križa, HGSS-a... 
Dugi niz godina u suradnji sa 
Županijom provodimo i pomoć 
u nabavku drva za ogrjev koris-
nicima zajamčene minimalne 
naknade te jednokratnim 
pomoćima najugroženijima. I 
nadalje sufinanciramo Hitnu 
medicinsku pomoć iz Virovitice, 
pomažemo u radu udrugama s 
invaliditetom...

Koje projekte izdvajate za 
ovu godinu? 
U 2021. godini imamo u planu 
realizaciju kupnje objekta u 
Bačevcu za koji smo nedavno 

izradili i procjenu vrijednosti, 
a u budućnosti će služiti kao 
mjesni dom i za potrebe rada 
Mjesnog odbora Bačevac. 
Potrebno je riješiti imovinsko-
pravne odnose na zemljištu 
u Budakovcu, te pokrenuti 
realizaciju projekta izgrad-
nje mrtvačnice u Budakovcu. 
Također imamo u planu i 
izgradnju parkirališta u središtu 
naselja Gradina, koje je trenut-
no bez adekvatnog mjesta gdje 
bi se ljudi mogli parkirati, kao i 
izgradnju, odnosno asfaltiranje 
ceste, odnosno dijela ceste u 
Ulici Matije Gupca u Brezovici, 
te asfaltiranje ceste Rušani – 
Žlebina. Dakako, u ovoj godini 
želimo realizirati i mnogo man-
jih projekata, kao što su kupnja 
opreme za dječja igrališta po 
naseljima i sve druge potrebne 
projekte, a sve s ciljem boljeg 
života naših mještana. 

MARKO AJČEK, NAČELNIK OPĆINE GRADINA
Ove godine planiramo novi mjesni dom u Bačevcu i parkiralište u središtu Gradine

• Također u planu imamo izgradnju parkirališta u središtu naselja Gradina, asfaltiranje dijela ceste u Ulici Matije Gupca u Brezovici i asfaltiranje 

ceste Rušani – Žlebina. Dakako, u ovoj godini želimo realizirati i mnogo manjih projekata, kao što su kupnja opreme za dječja igrališta po naseljima i 

sve druge potrebne projekte, a sve s ciljem boljeg života naših mještana. 

Izgradnja vatrogasnog spremišta i garaže Uređuju se društveni domovi, sportski centri i ostali objekti za društvena događanja Načelnik općine Gradina Marko Ajček
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Mirjana Lukačić

Općina Suhopolje prošlu godinu 
pamti po nizu projekata koji su je 
obilježili. Načelnik Siniša Horvat 
kaže kako je među najvažnijim 
početak izgradnje dječjeg vrtića 
s jaslicama, objekta od poseb-
nog značaja za zajednicu koji će 
pohađati najmlađi mještani. 

ŠIRENJE MREŽE 
- Izdvojio bih i izgradnju pro-
metnica i proširenje mreže no-
gostupa u cilju povećanja sig-
urnosti sudionika u prometu, 
dovršetak izgradnje reciklažnog 
dvorišta u Pčeliću i skori početak 
rada samog objekta, dovršetak 
uređenja perivoja dvorca 
Janković u Suhopolju, dovršetak 
energetske obnove osnovne škole 
u Suhopolju te dovršetak radova 
na zgradama doma zdravlja u 
Suhopolju - kaže načelnik. 
Osim u komunalnu infrastruk-
turu Općina ulaže u bolji stan-
dard i socijalne uvjete, a građani 
pomoć i nove sadržaje dobivaju 
i zahvaljujući natječajima re-
sornih ministarstava na koje se 
Općina redovno javlja. 

- Postavili smo dječja igrališta 
diljem općine za najmlađe. Novo 
mjesto za igru dobili su tako Ve-
lika Trapinska, Suhopolje, Boro-
va, Slavonska Pivnica, Žubrica, 
Trnava Cabunska. Osigurali smo 
bolje uvjete za naše sumještane 
i sigurnije prometovanje 
zahvaljujući novim cestama na 
području općine, ali i obnovi 
postojećih. Pritom mislim na Bo-
rovu – Bukova ulica, D2-Budan-
ica i staru Cabunu. Proširili smo 
mrežu nogostupa (ulice Kralja 
Zvonimira, Đure Basaričeka i An-
drije Hebranga, Vukovarska uli-
ca), postavili usporivače prometa 
na prometnicama pod upravom 
općine u naselju Suhopolje, 
dovršili energetsku obnovu up-
ravne zgrade i sportskih pros-
torija NK Suhopolje i uredili 
sportsko-rekreacijski kompleks 
stadiona „Park“ Suhopolje. Na 
tribini smo zamijenili ogradu, 

dovršeni su radovi i otvoren je 
fitness centar u sklopu sportsko-
rekreacijskog kompleksa sta-
dion „Park“ Suhopolje (grijanje 
i ventilacija), dovršili smo san-
aciju ruševnih zgrada u središtu 
naselja Cabuna, nastavili radove 
na uređenju i modernizaciji 
društvenih domova za potrebe 
mještana naših naselja (Jugovo 
Polje, Levinovac, Orešac, Budan-
ica, Velika Trapinska, Naudovac, 
Zvonimirovo, Pčelić, Pepelane, 
Borova, Slavonska Pivnica), 
sudjelovali u energetskoj ob-
novi parohije u Gačištu, te ure-
dili novu streljanu u sklopu OŠ 
Suhopolje. Ujedno, sudjelovali 
smo u obnovi dvorane Osnovne 
škole Suhopolje. Do Grofovog iz-
vora u Cabuni sada je lakše doći 
jer smo raščistili prilaznu cestu - 
objašnjava S. Horvat, istaknuvši 
kako su se uključili u niz radova 
i projekata na dobrobit svih 

mještana općine.
Govoreći o demografskim mjera-
ma i mjerama pomoći starijima 
na području općine, načelnik 
kaže kako su partneri Crvenom 
križu i Udruzi matice umirovlje-
nika općine Suhopolje na pro-
jektu Dnevnog boravka osoba 
starije životne dobi. Zahvaljujući 
tom projektu, koji se  provodi u 
prostorijama Udruge umirovlje-
nika u Suhopolju, stariji imaju 
mogućnost druženja, kreativnih 
radionica, stjecanja novih 
vještina i različite aktivnosti koje 
im ispunjavaju dan. 
- Također povodom Uskrsa i 
Božića osobama starije životne 
dobi s manjim primanjima svake 
godine doniramo dio sredstava u 
obliku poklon-bona za trgovine 
kako bi im blagdanski stol bio 
malo bogatiji, a slavljenički dani 
barem malo ljepši. Podupiremo 
rad udruga s područja naše 

općine čiji su članovi starije os-
obe - izdvaja načelnik S. Horvat. 

ZA BOLJI ŽIVOT 
I ova godina bit će u znaku ula-
ganja na području suhopoljske 
općine. Na vrhu liste je, kaže 
načelnik, izgradnja nove sports-
ke dvorane u sklopu Osnovne 
škole Suhopolje. 
- Dužnost nam je kao druga po 
veličini općina na području naše 
županije školarcima i sportašima 
rekreativcima omogućiti 
kvalitetno bavljenje sportom u 
objektu koji zadovoljava njihove 
potrebe. Ove godine radujemo se 
i izgradnji novih prometnica koje 
će povezati Ulicu Matije Gupca 
i Zrinsko-frankopansku ulicu 
u Suhopolju i tako omogućiti 
kvalitetniji i sigurniji pristup 
novom vrtiću i, nadamo se, no-
voj školskoj dvorani. U planu 
nam je i pristupna cesta novom 
reciklažnom dvorištu u Pčeliću 

(cesta Suhopolje-Pčelić) - nabraja 
načelnik koji kaže kako očekuju i 
nastavak radova na proširenju 
mreže nogostupa na području 
općine Suhopolje.
Jedan od projekata koji će 
značajno utjecati na razvoj cijele 
općine je rekonstrukcija dvorca 
u Cabuni, mjestu koje bi ove 
godine trebalo bi dobiti i svoj 
društveni dom čija je izgradnja 
u planu. 
- Svakodnevno  pratimo najave 
natječaja fondova EU kako bis-
mo naš proračun obogatili sred-
stvima iz drugih izvora i učinili 
što je više moguće na poboljšanju 
života naših stanovnika. Zato 
ćemo se i u ovoj godini, kao i u 
dosadašnjoj praksi, potruditi 
realizirati niz projekata manje 
vrijednosti zahvaljujući kojima 
će općina Suhopolje biti veliko 
gradilište - poručuje načelnik S. 
Horvat.

SINIŠA HORVAT, NAČELNIK OPĆINE SUHOPOLJE
Ove godine školarci i sportaši dolaze na svoje, gradit će se nova dvorana 

• I ova godina na području suhopoljske općine bit će u znaku ulaganja. Prioritet je, kaže načelnik, izgradnja nove sportske dvorane 
u sklopu Osnovne škole Suhopolje. Dužnost nam je kao druga po veličini općina na području naše županije školarcima i sportašima 
rekreativcima omogućiti kvalitetno bavljenje sportom u objektu koji zadovoljava njihove potrebe, ističe S. Horvat.

Bolji uvjeti prometovanja zahvaljujući novim cestama

Bruno Sokele

Općina Špišić Bukovica spada u 
red onih općina kojima je briga i 
skrb o svojim žiteljima uvijek na 
prvom mjestu, a svoje planirane 
zadatke prema mještanima, od 
one najmlađe pa do najstarije 
dobi, redovno su odrađivali, neo-
visno o teškoćama koje su se po-
javile uslijed izvanredne situacije, 
odnosno pandemije COVID-19. 
Tim povodom razgovarali smo 
s načelnikom te vrijedne općine 
Hrvojem Milerom.
Koje projekte izdvajate kao 
one koji su obilježili prošlu 
godinu? 
Među prvima je svakako 
dovršetak izgradnje te ustrojstvo 
našeg vrtića „Čarobna šuma“ 
koji pohađa 41 mališan. Vrtić je 
sufinanciran sredstvima Mini-
starstva poljoprivrede i vrijed-
nosti je 4,7 milijuna kuna. Uz 
pomoć fondova Europske unije 
i ministarstava dovršili smo i niz 
drugih važnih projekata. Među 
njima je energetska obnova i 
rekonstrukcija općinske zgrade, 
s krovištem i fasadom, vrijedna 
oko 3,6 milijuna kuna. Pri kraju 
smo i s izgradnjom vatrogasne 
garaže u Vukosavljevici, vrijedne 

2 milijuna kuna, a završili smo i 
izgradnju reciklažnog dvorišta 
vrijednog milijun kuna. U sklopu 
projekta Slavonija, Baranja i Sri-
jem provodimo projekt vrijedan 
oko 9,5 milijuna kuna – izgradn-
ja turističko-edukacijskog centra  
„Kuće čaja-oaze mira“. 
Izgradnjom tog objekta i njenih 
pratećih sadržaja, čitaonice, 
suvenirnice, muzeja čaja, edu-
kacijske dvorane i 6 kušaonica 
čaja, aromatičnih, eteričnih i 
ljekovitih bilja, a naglasak stav-
ljam na kamilicu, po kojoj su 
naša općina i županija poznate 
širom Hrvatske i Europe, zasig-
urno ćemo se pozicionirati i na 
turističkoj karti Hrvatske puno 
više nego do sada, gdje smo bili 
samo mala točkica na nekim 
biciklističkim rutama koje pro-
laze kroz našu općinu. Potpisali 
smo i  ugovor za izgradnju i as-
faltiranje dijela cesta u naselju 
Okrugljača, u vrijednosti oko 
450.000 kuna. Za ceste na tom 
području izdvojili smo ukupno 
1.5 milijuna kuna. Za Dan općine 

otvoreno je parkiralište u Na-
zorovoj ulici u Špišić Bukovici, 
vrijedno 700 tisuća kuna. S 5 
milijuna kuna sufinanciramo ka-
nalizaciju naselja Lozan. Tu je i 
izgradnja sustava navodnjavanja 
– Đolta faza I, vrijednosti više od 
8 milijuna kuna, gdje smo part-
ner VPŽ. Izdvojio bih i rekon-
strukcije škola u Vukosavljevici 
i Okrugljači kao i ambulante u 
naselju Bušetina. Na području 
općine Špišić Bukovica izvode se 
dva  državna kapitalna ulaganja: 
Brza cesta do Virovitice (počinje 
s virovitičke strane, izgradnjom 
dionice od Virovitice do Špišić 
Bukovice) te rekonstrukcija 
željezničke pruge na relaciji Viro-
vitica – Pitomača. Uz navedene 
projekte imamo i niz drugih 
manjih projekata, kao ulaganja u 
društvene domove, nogometna 
igrališta, uređenja drvoreda ili 
nogostupa… Od važnijih ula-
ganja u komunalnu infrastruk-
turu, uz već spomenute, moram 
naglasiti i rekonstrukciju 
poljskih putova i javne rasvjete, 

a isto tako poboljšanja uvjeta na 
mjesnih grobljima. Kao jedan od 
projekata koji će u potpunosti 
promijeniti izgled naselja Špišić 
Bukovica je uređenje vodotoka 
potoka „Lendave“, koji se pro-
vodi u suradnji s Hrvatskim vo-
dama.  
Koje demografske mjere i 
mjere pomoći starijima pro-
vodite na području općine? 
Općina isplaćuje jednokratne 
naknade za rođenje djeteta u 
iznosu od dvije tisuće kuna, 
sufinanciramo nabavu radnih 
bilježnica za školarce, sufinan-
ciramo rekonstrukcije i ulaganja 
u sve školske objekte radi boljih 
uvjeta u svim našim školama. 
Najvažnija demografska mjera 
je podmirivanje troškova 
smještaja polaznika dječjeg 
vrtića – roditelji plaćaju 450 
kuna mjesečno, ostatak do pune 
ekonomske cijene podmiruje 
općina. Također organiziramo i 
program predškole.  Našim sti-
pendistima isplaćujemo tisuću 
kuna mjesečno, sretno smo što 

su raznolikih interesa i prefer-
encija, pa ćemo imati potreban 
kadar, od budućih dramskih um-
jetnika i glazbenika do doktora i 
inženjera.
Moram napomenuti da Općina 
već godinama sufinancira i rad 
VŠMTI-a.
Starijim mještanima se isplaćuju 
uskrsnice i božićnice, organizira-
ju se gerontodomaćice te do-
datna skrb za 15-ak naših starijih 
i nemoćnih stanovnika općine. 
Godinama sufinanciramo i Na-
dstandard u zdravstvenoj skrbi, 
a isto tako i rad Crvenog križa i 
svih udruga i institucija kojima je 
briga o starijima glavni predmet 
interesa.
Planovi za ovu godinu - koje 
projekte i investicije izdva-
jate kao najvažnije za ovu 
godinu, koje promjene će oni 
donijeti i kako će poboljšati 
standard na području svih 
mjesta u općini? 
U prvom redu to su dovršetak 
izgradnje Kuće čaja – oaze mira, 
rekonstrukcija šumskih putova, 

dovršetak rekonstrukcije DVD-a 
u Vukosavljevici te izgradnja 
vatrogasnih garaža u Okrugljači 
i Špišić Bukovici. Čeka nas 
dovršetak izgradnje poučnih 
staza u Špišić Bukovici i na Zidi-
nama, rekonstrukcija cesta u 
naselju Špišić Bukovica, također 
i izgradnja nogostupa u cijeloj 
općini. Planiramo i dovršiti 
ulaganja u domove, u mjestima 
Špišić Bukovica, Bušetina, Lo-
zan i Rogovac.  Ponovno smo 
prijavili projekt „Zaželi“, a prvi 
put monografiju općine Špišić 
Bukovice koja je prijavljena 
na natječaj Ministarstva kul-
ture. Smatram da je i to jedan 
od dokaza da mislimo na sve 
aspekte života naših mještana, 
od komunalnih djelatnosti do 
socijalnih potreba stanovništva. 
Moram napomenuti iz gore na-
vedene projekte koji se provode 
više godine i projekt Uređenja 
vodotoka potoka „Lendave“, a 
koji će u suradnji s Hrvatskim 
vodama u potpunosti promijeniti 
izgled naselja Špišić Bukovica. 

HRVOJE MILER, NAČELNIK OPĆINE ŠPIŠIĆ BUKOVICA: 
Projekt uređenja Lendave u potpunosti će promijeniti izgled Špišić Bukovice 

• Općina isplaćuje jednokratne naknade za rođenje djeteta u iznosu od dvije tisuće kuna, sufinanciramo nabavu radnih bilježnica za školarce, sufinanciramo 
rekonstrukcije i ulaganja u sve školske objekte poradi boljih uvjeta u svim našim školama. Najvažnija demografska mjera je podmirivanje troškova smještaja 
polaznika dječjeg vrtića – roditelji plaćaju 450 kuna mjesečno, ostatak do pune ekonomske cijene podmiruje općina – izdvaja načelnik H. Miler. 

Dovršeno reciklažno dvorište u Pčeliću Načelnik općine Suhopolje Siniša Horvat

Reciklažno dvorište Obnovljena općinska zgrada Načelnik općine Špišić Bukovica Hrvoje Miler
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Ove godine školarci i sportaši dolaze na svoje, gradit će se nova dvorana 

Projekt uređenja Lendave u potpunosti će promijeniti izgled Špišić Bukovice PROJEKTI
PROMETNI MASTER PLAN FUNKCIONALNE REGIJE ISTOČNA HRVATSKA
Doznajte kakvo je stanje “zračnog prometa“ na području pet slavonskih županija
Prometni Master plan 
funkcionalne regije Istočna 
Hrvatska bitan je strateški 
dokument za gospodarski i 
prometni razvoj kako predmetne 
funkcionalne regije, tako i šireg 
kontaktnog prostora. Kao i svaki 
strateški dokument, Master plan 
kao osnovu za definiranje ciljeva 
i mjera uzima analizu i ocjenu 
postojećeg stanja. Analiza i ocjena 
postojećeg stanja zasniva se na 
prikupljanju podataka i korištenju 
specifičnih znanja stručnjaka 
kako bi se došlo do odgovarajućih 
zaključaka temeljem kojih će se, u 
kasnijim fazama, definirati ciljevi 
i mjere prijeko potrebne za razvoj 
prometnog sustava funkcionalne 
regije Istočna Hrvatska.
Na području pet slavonskih 
županija prometuje jedna 
međunarodna zračna luka ZL 
Osijek – Klisa koja se nalazi na 
području Osječko-baranjske i 
Vukovarsko-srijemske županije. 
Osim osnovne djelatnosti 
prihvata i otpreme putnika, 
robe, pošte i stvari, Zračna 
luka Osijek pruža trgovinske, 
ugostiteljske i medicinske usluge, 
avio-taksi, rent-a-car, opskrbu 
zrakoplova gorivom te osigurava 
sve turističke usluge. Osim 
putničkog i teretnog prometa na 
Zračnoj luci Osijek obavljaju se 
i tehnička slijetanja i školovanja 
pilota, a u planu je i ostvarivanje 
redovnih linija s europskim “low-
cost” prijevoznicima te tehničkih 
slijetanja nekoliko zrakoplovnih 
kompanija u svrhu uzimanja 
goriva na daljim destinacijama 
(međuslijetanja kod letova 
iz Europe za azijske i afričke 
zemlje). Zračna luka Osijek je 

do pandemije koronavirusa 
bilježila značajan porast broja 
putnika i porast broja operacija 
zrakoplova.
Cilj Zračne luke Osijek je steći 
status bazne zračne luke za 
cargo promet kroz potpunu 
opremljenost za promet svih vrsta 
roba i preusmjeravanje dijela 
prometa roba za ovu regiju koja 
dolazi preko zapadnoeuropskih 
zračnih luka. Potrebno je privući 
opće logističke aktivnosti i 
međunarodno otpremništvo na 
Zračnu luku Osijek, uspostaviti 
redovne cargo linije te s cargo 
operatorima uspostaviti 
kontinuirane „ad hoc“ linije.
U zračnom prometu realnom je 
ocijenjena mogućnost iskorištenja 
postojećih poljoprivrednih 
uzletno-sletnih površina, 
prvenstveno iz razloga što je 
prostor oko lokacija organiziran i 
korišten sukladno ograničenjima 
koje zahtijevaju uzletno sletne 
površine tog tipa, te kao takav 
može biti osnova za uređenje 
zrakoplovnih uzletno sletnih 
površina višeg ranga. Na području 
funkcionalne regije moguće 
je uređenje poljoprivrednih, 
sportskih i sličnih aerodroma za 
avione i helikoptere, pri čemu 
se uz sigurnost prometa moraju 
osigurati i uvjeti zaštite okoliša i 
kvaliteta življenja u kontaktnim 
područjima. Na temelju podataka 
dobivenih iz županijskih 
prostornih planova izrađena je 
slika svih postojećih i planiranih 

zračnih luka i aerodroma na 
području funkcionalne regije.

NA PODRUČJU VPŽ 12 
POLJOPRIVREDNIH 

AERODROMA 
Na području Virovitičko-
podravske županije postoji 12 
poljoprivrednih aerodroma, a 
daljnje korištenje aerodroma 
ovisit će o novom ustroju 
poljoprivrednih gospodarstava 
i njihovoj potrebi da koristi 
zrakoplovstvo u obradi zemljišta. 
U Požeško-slavonskoj županiji 
ne postoji infrastruktura zračnog 
prometa, osim improviziranih 
poljoprivrednih uzletno-sletnih 
površina koja se isključivo koriste 
u poljoprivredne svrhe. Na 
poljoprivrednim uzletno-sletnim 
površinama na području gradova 
Pakraca, Lipika, Pleternice i 

Kutjeva te općine Čaglin i Velika 
postoje uvjeti za razvoj sportskog 
i turističkog zrakoplovstva. 
Prostornim planom Požeško-
slavonske županije planirane 
su lokacije za smještaj i dva 
helidroma.
Na području Brodsko-posavske 
županije postoji 15 poljoprivrednih 
aerodroma i jedan sportski 
aerodrom „Jelas“ kod Slavonskog 
Broda. Dio poljoprivrednih 
aerodroma ima asfaltnu USS (u 
zoni oko Nove Gradiške), manji 
dio ima USS od pijeska, a najveći 
dio ima travnate USS.
Na području Osječko-baranjske 
županije, osim međunarodne 
zračne luke Osijek – Klisa, 
smještena je i Zračna luka Osijek 
– Čepin kategorije 2C koja se 
koristi u sportsko rekreativne 
svrhe. Dio međunarodne 

zračne luke Osijek nalazi se i na 
području Vukovarsko-srijemske 
županije. U blizini Vinkovaca 
je tercijarna zračna luka Bok, 
planirani aerodrom “Bok” kod 
Vinkovaca (poljoprivredna 
uzletno sletna površina) i 
zračno pristanište Sopot, čiji 
je operator zrakoplovni klub 
Vrabac, uzletno-sletna površina 
Borovo u Vukovaru (izmještanje 
uzletno sletne površine prema 
III. ID PPVSŽ) te planirani 
poljoprivredni aerodromi 
Županja, Drenovci i Račinovci 

koji su uvršteni u prostorno-
plansku dokumentaciju.
Projekt „Prometni Master plan 
funkcionalne regije Istočna 
Hrvatska“ vrijedan je ukupno 
6.618.000 kuna, a prijavila ga je 
VIDRA – Agencija za regionalni 
razvoj Virovitičko-podravske 
županije. Nositelj izrade Master 
plana je Virovitičko-podravska 
županija, a partneri u izradi 
Brodsko-posavska, Osječko-
baranjska, Požeško-slavonska i 
Vukovarsko-srijemska županija.

Foto: Zračna luka Osijek

• Na području funkcionalne regije moguće je uređenje poljoprivrednih, sportskih i sličnih aerodroma za avione i helikoptere, pri čemu se uz 
sigurnost prometa moraju osigurati i uvjeti zaštite okoliša i kvaliteta življenja u kontaktnim područjima.

Ivan Bedeković

Općina Pitomača prošlu godinu bilježi 
kao izazovnu i uspješnu – unatoč 
pandemiji koronavirusa ulagala je u 
sve segmente razvoja, od komunalne 
infrastrukture, novih demografskih 
mjera do investicija koje mijenjaju 
lica mjesta i naselja. Više o tome re-
kao nam je načelnik Željko Grgačić. 
Proračunom za prošlu godinu 
ostvarili ste neke važne projekte 
i planove koje ste zacrtali. Koje 
biste posebno izdvojili? 
Uz redovitu skrb o svim nadležnostima 
u domeni općine, kad bih trebao 
istaknuti neki od projekata koji su 
obilježili prošlu kalendarsku godinu 
spomenuo bih završetak radova na 
uređenju unutrašnjeg dijela Doma 
kulture u Pitomači, projekta kojim uz 
pomoć Ministarstva kulture već duži 
niz godina pokušavamo postojećem 
objektu podariti ne samo novi izgled 
nego mu udahnuti i dušu. Prošle go-
dine sudjelovali smo u programima 
organizacije zaštite i spašavanja kroz 
VZO Pitomača, brige za gospodarstvo 
(iskorišteno gotovo milijun kuna 
poticaja za razvoj gospodarstva), ali 
i poljoprivredu (kontrola plodnosti 
tla, sufinanciranje nabave sadnica 
bobičastog voća, rad poduzetničkih 
inkubatora). Razvijali smo turizam i 
zaštitu okoliša (Centar za posjetitelje 
Križnica – Interpretacijski centar 
Rezervata biosfere Mura-Drava-Du-
nav i EAGLE na Kladarskom bregu, 
na kojima je TZ partner, Zeleno srce 

Podravine), održavali smo i izgrađivali 
komunalnu infrastrukturu (neraz-
vrstane ceste, javna rasvjeta, pro-
metnice i zelene površine, Hrvatske 
ceste izgradile su mini kružni tok na 
križanju državne ceste D-2 s ulicama 
Petra Preradovića i Petra Krešimira 
IV…).  Otvorili smo novo dječje 
igralište u Sedlarici, a završena je 
prva faza uređenja Petrovog vrta u 
Grabrovnici.  Mnoštvo je značajnijih 
projekata koji su započeti prošle go-
dine i trenutno su u fazi provedbe, 
pa bi bilo nepošteno ne spomenuti i 
dio njih, kao npr. projekt izgradnje i 
opremanja društvenog doma i kul-
turnog centra u Starogradačkom Ma-
rofu, izgradnju edukativno-poučne 
pješačke staze “Banov brod“, pro-
jekt uređenja objekta male sportske 
dvorane u Pitomači ili svlačionica 
nogometnog kluba u Dinjevcu.
Ujedno, postavili smo teren s umjet-
nom travom na stadionu Nogometnog 
kluba Pitomača u sklopu kompletnog 
uređenja tog prostora. Važne su nam 
i aktivnosti usmjerene prema izgrad-
nji druge osnovne škole i pripadajuće 
sportske dvorane, proširenju ka-
paciteta postojećeg dječjeg vrtića, 
pripreme za izgradnju otvorenog 
dječjeg igrališta u Velikoj Črešnjevici 
i brojni drugi projekti. 
I financijski manje zahtjevni 
projekti našli su svoje mjesto u 

planovima Općine. Što se radilo 
po pitanju boljeg standarda i 
ulaganja u školstvo, zdravstvo, 
odgojno-obrazovni sustav? 
Stipendiramo 74 studenta, 
pomažemo rad osnovnih i srednjih 
škola, potpora smo Dječjem vrtiću 
„Potočnica“, Knjižnici i čitaonici 
Pitomača, Centru za kulturu „Drago 
Britvić“. Sufinanciramo rad Visoke 
škole Virovitica, COOR-a, rad Zavoda 
za hitnu medicinu VPŽ i pitomačke 
pedijatrijske ambulante, skloništa. 
Kontinuiramo pomažemo rad udruga 
i vjerskih zajednica i razvoj sporta na 
području naše općine. U području 
socijalne skrbi mještani ostvaruju sva 
prava 
(isplata materijalnih troškova stano-
vanja i pomoći za ogrjev korisnicima 
zajamčene minimalne naknade, 
uskrsnice i božićnice umirovljenicima 
s manjim mirovinama), sufinancira-
mo prijevoz učenika u srednju školu, 
udžbenike i školski pribor, ulažemo 
u provedbu projekta „Vrijedne 
ruke pomoći – gerontodomaćice“, 
naknadu za novorođeno dijete, 
pomažemo mladim obiteljima pri 
kupnji ili izgradnji prve nekretnine, 
odnosno kupnji zemljišta za gradnju. 
Na koji način je općina ulagala u 
komunalnu infrastrukturu? 
Najveća ulaganja su svakako u razvoj 
vodoopskrbe i odvodnje, uz surad-

nju i sufinanciranje Hrvatskih voda. 
Aglomeracija Pitomača najveća je od 
tih investicija, ali spomenut ću i vo-
doopskrbu naselja Križnica, koje je 
zbog svojeg specifičnog prekodravskog 
položaja ostalo posljednje općinsko 
naselje bez mogućnosti priključka 
na sustav javne vodoopskrbe. Vje-
rujemo da će se i to promijeniti već 
ove godine. Započeta je i rekon-
strukcija postojeće plinske mreže u 
dijelu naselja Pitomača, a ulaganja u 
poboljšanje javne rasvjete i njezinu 
veću ekonomičnost nastavljena su i 
prošle godine.
Kako biste prezentirali de-
mografske mjere koje pro-
vodite? 
Uz naknadu prilikom rođenja djeteta 
Općina je donijela i program mjera za 
poticanje rješavanja pitanja mladih 
obitelji na području općine, kojim 
smo ujedno započeli žustriju borbu 
za zaustavljanje odlazaka mladih. 
Rješavanje stambenog pitanja, uz 
mogućnost zapošljavanja, jedno je od 
najvažnijih pitanja za mlade obitelji, 
pa smo im stoga odlučili pomoći. 
Utrošili smo milijun kuna kojima 
smo  pomogli da 24 mlade obitelji 
svoje stambeno pitanje riješe na 
području naše općine, a time i da svoj 
život nastave zajedno s nama na ovim 
prostorima. Općina je kroz program 
s 50 posto, odnosno maksimalno s 

20.000 kuna subvencionirala kupnju 
građevinskog zemljišta te s 20 posto, 
a maksimalno s 50.000 kuna kupnju 
ili izgradnju stambenog prostora mla-
dih obitelji.
U istim okvirima nastavljamo i 
ove godine, a ako se ukaže potreba 
za još značajnijim sredstvima za 
tu namjenu, ona će se i pronaći u 
općinskom proračunu. Vodimo skrb 
o starijoj populaciji naše općine, koji-
ma tradicionalno povodom uskrsnih 
i božićnih blagdana jednokratnim is-
platama pokušamo  blagdane učiniti 
ljepšim. Prošlog Božića podigli smo 
limit na visinu mirovine sa 1.500 
na 2.000 kuna, a isplatu povećali 
sa 100, odnosno 150 kuna na 200 
kuna po umirovljeniku. Kroz rad 
gerontodomaćica i program „Vri-
jedne ruke pomoći“ svakodnevno se 
vodi briga o sedamdesetak starijih i 
nemoćnih žitelja naše općine.  
Koje investicije očekujete u ovoj 
godini? 
Nesporno najznačajniji i vrijed-
nosno najveći projekt je izgradnja 
sustava odvodnje i pročišćavanja ot-
padnih voda aglomeracije Pitomača, 
koji će veći dio općinskih naselja 
(Pitomača, Grabrovnica, Dinjevac, 
Kladare, Otrovanec i Stari Gradac) 
pokriti kanalizacijskom mrežom, uz 
omogućavanje još 1000 korisnika iz 
projekta financiranih priključaka na 

vodoopskrbu. Ovaj projekt vrijedan 
262 milijuna kuna provodi virovitička 
tvrtka Virkom d.o.o. Čeka nas i san-
acija i konačno zatvaranje odlagališta 
otpada Klisa, vrijedno 29,1 milijun 
kuna. 
Ti projekti neće svoj završetak 
dočekati u 2021. godini budući da se 
radi o višegodišnjim investicijama. 
No, dovršetak će ipak imati Centar za 
posjetitelje Križnica – Interpretaci-
jski centar Rezervata biosfere Mura-
Drava-Dunav vrijedan 15,5 milijuna 
kuna, kojemu se jako veselimo. U ovoj 
i sljedećoj godini nastavljamo projekt 
EAGLE, za razvoj turizma, čija je uku-
pna vrijednost 1,7 milijuna eura. Nas-
tavljamo i s projektom SPEKTAR, 
vrijednosti 7,9 milijuna kuna, kojemu 
je nositelj tvrtka Draft d.o.o. i koji će 
omogućiti još kvalitetnije pružanje 
socijalnih usluga na području općina 
Pitomača, Špišić Bukovice i Kloštra 
Podravskog. 
Svaki od spomenutih projekata i in-
vesticija, kao i svaka druga aktivnost 
koju provodi Općina Pitomača, a 
koju ovdje nismo spomenuli, ima za 
cilj samo jedno, a to je da žiteljima 
općine, od onih najmlađih do onih 
najstarijih, podigne životni standard 
i pruži što je moguće kvalitetnije uv-
jete za život na ovim prostorima, bez 
obzira na koji se segment društvenog 
života oni odnose. 

ŽELJKO GRGAČIĆ, NAČELNIK OPĆINE PITOMAČA, O PROŠLOJ I PLANOVIMA ZA OVU GODINU 
Nastavljamo s velikim projektom aglomeracije te očekujemo dovršetak Centra za posjetitelje Križnica 

• Svaki od spomenutih projekata i investicija, kao i svaka druga aktivnost koju provodi Općina Pitomača, a koju ovdje nismo spomenuli, ima za cilj samo jedno, 
a to je da žiteljima općine, od onih najmlađih do onih najstarijih, podigne životni standard i pruži što je moguće kvalitetnije uvjete za život na ovim prostorima, bez 
obzira na koji se segment društvenog života oni odnose. 

Općina Pitomača projektima mijenja svoje lice Izgradnja kanalizacijske mreže Načelnik općine Pitomača Željko Grgačić



21. SIJEČNJA 2021. I ČETVRTAK I VIROVITIČKI LIST12 I

Kao reakcija na izglasavanje 
slobodne i neovisne Repub-
like Hrvatske u ljeto 1990. go-
dine započela je srpska oružana 
pobuna u Hrvatskoj koja je zah-
vatila dijelove Like i Dalmacije. 
Na području općine Virovitica 
nije došlo do oružane pobune, ali 
je došlo do narušavanja sigurn-
osti, javnog reda i mira. Uhićenje 
virovitičke skupine u siječnju 1991. 
dovelo je do prosvjeda na kojima 
su građani Virovitice tražili bezu-
vjetno oslobađanje uhićenih. Pros-
vjedi su potrajali sve do njihova 
oslobađanja. Od ljeta 1991. pa do 
početka 1992. godine virovitička 
općina bila je poprište stalnih 
narušavanja sigurnosti, javnog 
reda i mira.

RAT ZA HRVATSKU POČEO 
JE U VIROVITICI

Ne kaže se bez razloga da je rat 
za Hrvatsku počeo u Virovitici, a 
to mogu potvrditi i žitelji našega 
grada i bivše općine Virovitica 
kojima nije preostalo ništa drugo 
nego da se sami obrane od nep-
osredne opasnosti koja im je dola-
zila kako od njihovih dojučerašnjih 
„komšija“ Srba, tako i od postrojbi 
JNA. 
Sredinom siječnja 1991. godine 
pred zgradom policije u Viro-
vitici došlo je do spontanog pro-
testnog skupa građana zbog 
načina na koji se primjenjuje 
Naredba Predsjedništva SFRJ o 
razoružavanju građana i para-
vojnih formacija u Hrvatskoj, 
odnosno na području virovitičke 
općine. Tom prigodom predsjed-
nik Općinskog odbora HDZ-a Đuro 
Dečak pročitao je poruku s protest-
nog skupa vrhovništvu Hrvatske.  
„Jučerašnjom akcijom organa 
Unutrašnjih poslova razoružan je 
samo hrvatski narod. Nije se išlo u 
pretres u srpske kuće i nikome od 
njih nije oduzeto oružje, a poznato 
je da raspolažu čak i s automats-
kim puškama. Opet je hrvatski 
narod izigran i izložen na milost 

i nemilost potencijalnih rušitelja 
demokratske vlasti. Mi smo dali 
svoj glas za demokraciju, za miran 
suživot, za bolje sutra. Mi nikome 
ne možemo i nećemo dozvoliti da 
se igra s našim živcima, da nas pro-
vocira i plaši bez obzira tko to bio 
ili kakva obilježja nosio na svojim 
odorama. Zahtijevamo od svih 
žitelja Republike Hrvatske, pa i od 
onih koji se svojim provokacijama i 
prijetnjama ponašaju kao da su na 
„privremenom radu“ u Hrvatskoj 
da poštuju od naroda izabranu 
Vladu RH, da žive i rade u duhu 
Ustava Republike Hrvatske“, nave-
deno je u priopćenju naših žitelja 
vrhovništvu Hrvatske.

„KAP KOJA JE PRELILA 
ČAŠU“ – UHIĆENJE 

VIROVITIČANA 
S obzirom da je situacija nakon 
toga bila sve gora, a opasnost za 
hrvatski narod sve veća, reakcija 

na to je bila više nego logična, no 
za nju je trebalo puno hrabrosti i 
požrtvovnosti, a zahvaljujući našoj 
hrabrosti i odlučnosti da kažemo 
NE neprijatelju, to se i dogodilo. 
U ponedjeljak, 21. siječnja 1990. 
godine oko 600 naoružanih do-
moljuba s područja bivše općine 
Virovitica predvođenih Đurom 
Dečakom opkolilo je i blokiralo 
virovitičku vojarnu u čvrstoj 
namjeri zaštite novouspostavljene 
hrvatske vlasti i stanovništva ovoga 
kraja nakon prijetnje tadašnje JNA 
da će izvršiti vojni udar i svrgnuti 
demokratsku izabranu vlast u RH. 
Dan poslije, u rano jutro, vojarna je 
nakon zapovjedi hrvatskog vodstva 
deblokirana.
To je očigledno razjarilo tadašnju 
JNA jer 25. siječnja u jutarnjim 
satima, od tada nepoznatih osoba 
Kontraobavještajne službe tadašnje 
JNA pod osobnim vođenjem svog 
načelnika Aleksandra Vasiljevića, 

otpočinju uhićenja vodstva voj-
no- organiziranih domoljuba. U 
prijepodnevnim satima uhićuju  
predsjednika Općinskog odbora 
HDZ-a Virovitica Đuru Dečaka, 

a potom i predsjednika Izvršnog 
vijeća Skupštine općine Antuna 
Habijanca. Nekoliko dana kasnije 
bio je uhićen i Vinko Belobrk, a 
tih dana kao aktivne osobe koje su 

se stavile na raspolaganje obrani 
Republike Hrvatske uhićeni su i 
Franjo Kovač i Vlado Šabarić, dok 
uhićenje tadašnjeg ministra obrane 
RH Martina Špegelja i jednog od 
domoljuba Ivana Belanija KOS-u 
nije pošlo za rukom.
Hrvatski sabor u Zagrebu održava 
izvanredno zasjedanje, čiji 
dramatični tijek prati cijela javnost. 
Poslijepodne tog istog dana Ra-
dio Virovitica, HTV i HINA emiti-
raju vijest o uhićenjima. Nape-
tost u Virovitici dostiže vrhunac. 
U večernjim informativnim emisi-
jama SSNO potvrđuje da je na 
području Hrvatske uhićeno više os-
oba osumnjičenih za „pripremanje 
terorističkih akcija protiv JNA“.
Dan kasnije, na zasjedanju Sabora, 
predsjednik Republike Hrvatske 
cjelovito informira o ishodu 
razgovora u Beogradu i naređuje 
povlačenje rezervnog sastava 
policije. Doktor Rudolf Brijačak 
pred istim skupom traži hitno 
puštanje na slobodu uhićenih 
Virovitičana. Ispred Skupštine 
općine održan je masovni mirni 
prosvjed Virovitičana predvođenih 
predsjednikom općine Antom 
Krištom protiv primjene sile i 
prijetnji vojnom intervencijom 
u Hrvatskoj. Napetost u poslije-
podnevnim satima se smiruje. 
Oglašavaju se političke stranke 
zajedničkim priopćenjem. Izvršno 
vijeće traži cjelovitu informaciju od 
Ministarstva uprave i pravosuđa 
Republike Hrvatske. Dan poslije 
olakšanje se osjeća na svakom ko-
raku, s nestrpljenjem se očekuju 
vijesti iz Zagreba, no nažalost nema 

ih. U ponedjeljak, 28. siječnja, 
putem Radio Virovitice javnosti se 
riječima umirenja obraćaju pred-
sjednik Općinske skupštine Ivan 
Grbavac i prvak Općinskog SDP-a 
Rade Badža. Općinskom odboru 
HDZ-a stižu stotine brzojava s iz-
razima podrške u nastojanjima 
da se uhićenima omogući obrana 
sa slobode. Javni tužilac Hrvatske 
obraća se vojnim organima s istim 
zahtjevom, a 29. siječnja održan je 
i međustranački dogovor.

NAROD JE REKAO SVOJE  
Ni svi događaji, kao ni uhićenja nisu 
pokolebala domoljube ovoga kraja 
u namjeri da brane svoje pravo na 
vlastitu državu. Otpočela je tako 
borba za oslobađanje utamničenog 
vodstva tadašnjim legitimnim 
sredstvima. Zbog masovnog odazi-
va građana najučinkovitiji su bili 
javni prosvjedi i skupovi potpore. 
Probudili su na neki način cijelu 
zemlju, pa dobri poznavatelji toga 
vremena s pravom govore da je 
rat za Hrvatsku počeo u Virovitici 
te da su Virovitičani „pokrenuli 
Hrvatsku“. Trojica uhićenih u tam-
nicama Vojnog istražnog zatvora 
u Zagrebu ostala su do 20. svibnja 
1991. godine, kada im je Vojni sud 
svakome dosudio po tri godine za-
tvora, ali su do pravomoćne pre-
sude pušteni na slobodu. Savezni 
sud u Beogradu nikada, zbog rata, 
nije dovršio suđenje.
Oružana pobuna Srba nije 
prestala. U kolovozu 1991. godine 
proširila se i na područje zapadne 
Slavonije. U općini Virovitica već 
je bio ustrojen 50. samostalni 
bataljun Zbora narodne garde pod 
zapovjedništvom Đure Dečaka. 
Zapovjedništvo bataljuna još je 
prije izbijanja pobune pokrenulo 
izradu zaštićenih i naoružanih 
sredstava za postrojbu.

OSLOBODILI JASENAŠ I 
SLOMILI NEPRIJATELJSKE 

PLANOVE 
Nakon proglašenja Srpske au-
tonomne oblasti Zapadna Slavoni-
ja u kolovozu 1991. godine selo 
Jasenaš postalo je središte ve-
likosrpske pobune u bivšoj općini 
Virovitica. Domaće stanovništvo 
okupljeno u postrojbi Teritori-
jalne obrane uskoro su pojačali 
pripadnici pobunjeničke Teri-
torijalne obrane Daruvar. Iz tog 
mjesta pobunjeni Srbi u kolovozu 
su organizirali prepade na okolne 
prometnice, ponajviše Virovitica – 
Grubišno Polje. Hrvatska policija i 
Zbor narodne garde u selu Milano-
vac uspostavili su punkt prema 
Jasenašu kao obrambenu točku 
Virovitice jer se počelo sumnjati da 
bi pobunjeni Srbi mogli krenuti u 
napad prema gradu. „Kap koja je 
prelila čašu“ bilo je granatiranje sela 

Rezovačke Krčevine u večernjim 
satima 30. kolovoza 1991. godine. 
Projektili su oštetili više objekata 
u selu, među njima i osnovnu 
školu i trafostanicu. Granatiranje 
virovitičkog prigradskog naselja 
bilo je jasan pokazatelj da se treba 
krenuti u oslobađajuću akciju. Ona 
je pokrenuta 2. rujna 1991. godine 
u ranim jutarnjim satima. Hrvatske 
snage, kojima je zapovijedao Đuro 
Dečak, krenule su iz dva pravca – s 
istočne strane iz smjera Suhopolja 
i sa sjevera iz naselja Milanovac. 
Pod okriljem mraka skupina iz 
Milanovca približila se barikadama 
i iznenada napala pobunjenike. Do 
9 sati hrvatske snage oslobodile su 
2/3 sela, a nakon teške borbe selo 
Jasenaš je u 14 sati oslobođeno. 
Smatra se da je to prvo oslobođeno 
naselje u Republici Hrvatskoj u 
Domovinskom ratu.
Nakon toga od 15. i 16. rujna 
oslobođene su vojne karaule u Ter-
ezinom Polju i Novom Gracu te 
vojno skladište Šištat. Oslobađanje 
našeg područja kulminiralo je 
oslobađanjem virovitičke vojarne, 
ali nažalost u toj akciji poginuo 
je pripadnik 50. bataljuna HV-a 
Vladimir Vampovac Grga.

ZNAČAJAN OBOL U 
DOMOVINSKOM RATU

U listopadu te za nas prevažne 
1991. godine od 50. samostalnog 
bataljuna i 19. MPOAD iz Virovitice 
formirana je i slavna 127. brigada 
Hrvatske vojske pod zapovijedan-
jem generala Đure Dečaka, koja je 
zajedno s virovitičkim policajcima 
dala veliki obol u vojnim akcijama 
i operacijama u Domovinskom 
ratu, prvenstveno u prvoj vojno-
redarstvenoj operaciji „Otkos 10“ 
koja je na području granične Bjelo-
varsko-bilogorske županije trajala 
od 31. listopada do 12. studenog i u 
kojoj je oslobođeno 300 četvornih 
kilometara prostora. Nakon toga 
rat se nije ponovno vratio na naš 
prostor, a nakon prestanka djelo-
vanja 127. brigade HV-a veliki dio 
ljudstva prešao je 1994. godine 
u 81. gardijsku bojnu HV-a „Ku-
movi“. Na čelu s tada brigadirom, 
a sada brigadnim generalom Re-
natom Romićem ta je bojna dala 
veliki obol u vojno-redarstvenim 
operacijama „Bljesak“, „Ljeto ‘95.“, 
„Oluja“  i „Maestral“.

Poštovani čitatelji, u ovom broju 
kratko smo preletjeli kroz tri desetljeća 

od početka Domovinskom ratu na našem 
području: Virovitici, dijelu Pitomače i 
bivšoj općini Virovitica koju su činila 

naselja Suhopolje, Špišić Bukovica, Gra-
dina i Lukač. Tijekom ove godine u broje-
vima Virovitičkog lista podsjetit ćemo se 
i velikih zasluga hrvatskih branitelja u 
Domovinskom ratu iz gradova Slatine i 
Orahovice, odnosno s područja koja su 

tada pripadala bivšim općinama Slatina 
i Orahovica.

Foto i dokumentacija: Arhiv Virovitičkog lista

PROŠLO JE TRIDESET GODINA OD DOMOVINSKOG RATA 

Protestom Virovitičana zbog razoružanja Hrvata 
počele prve bitke za slobodnu Hrvatsku 
Pripremio: Bruno Sokele

• Ni svi događaji, kao ni uhićenja Virovitičana nisu pokolebala domoljube ovoga kraja u namjeri da brane svoje pravo na 
vlastitu državu. Otpočela je tako borba za oslobađanje utamničenog vodstva tadašnjim legitimnim sredstvima. Zbog masovnog 
odaziva građana najučinkovitiji su bili javni prosvjedi i skupovi potpore. Probudili su na neki način cijelu zemlju, pa dobri 
poznavatelji toga vremena s pravom govore da je rat za Hrvatsku počeo u Virovitici te da su Virovitičani „pokrenuli Hrvatsku“.



VIROVITIČKI LIST I ČETVRTAK I 21. SIJEČNJA 2021. I 13

Kao reakcija na izglasavanje 
slobodne i neovisne Repub-
like Hrvatske u ljeto 1990. go-
dine započela je srpska oružana 
pobuna u Hrvatskoj koja je zah-
vatila dijelove Like i Dalmacije. 
Na području općine Virovitica 
nije došlo do oružane pobune, ali 
je došlo do narušavanja sigurn-
osti, javnog reda i mira. Uhićenje 
virovitičke skupine u siječnju 1991. 
dovelo je do prosvjeda na kojima 
su građani Virovitice tražili bezu-
vjetno oslobađanje uhićenih. Pros-
vjedi su potrajali sve do njihova 
oslobađanja. Od ljeta 1991. pa do 
početka 1992. godine virovitička 
općina bila je poprište stalnih 
narušavanja sigurnosti, javnog 
reda i mira.

RAT ZA HRVATSKU POČEO 
JE U VIROVITICI

Ne kaže se bez razloga da je rat 
za Hrvatsku počeo u Virovitici, a 
to mogu potvrditi i žitelji našega 
grada i bivše općine Virovitica 
kojima nije preostalo ništa drugo 
nego da se sami obrane od nep-
osredne opasnosti koja im je dola-
zila kako od njihovih dojučerašnjih 
„komšija“ Srba, tako i od postrojbi 
JNA. 
Sredinom siječnja 1991. godine 
pred zgradom policije u Viro-
vitici došlo je do spontanog pro-
testnog skupa građana zbog 
načina na koji se primjenjuje 
Naredba Predsjedništva SFRJ o 
razoružavanju građana i para-
vojnih formacija u Hrvatskoj, 
odnosno na području virovitičke 
općine. Tom prigodom predsjed-
nik Općinskog odbora HDZ-a Đuro 
Dečak pročitao je poruku s protest-
nog skupa vrhovništvu Hrvatske.  
„Jučerašnjom akcijom organa 
Unutrašnjih poslova razoružan je 
samo hrvatski narod. Nije se išlo u 
pretres u srpske kuće i nikome od 
njih nije oduzeto oružje, a poznato 
je da raspolažu čak i s automats-
kim puškama. Opet je hrvatski 
narod izigran i izložen na milost 

i nemilost potencijalnih rušitelja 
demokratske vlasti. Mi smo dali 
svoj glas za demokraciju, za miran 
suživot, za bolje sutra. Mi nikome 
ne možemo i nećemo dozvoliti da 
se igra s našim živcima, da nas pro-
vocira i plaši bez obzira tko to bio 
ili kakva obilježja nosio na svojim 
odorama. Zahtijevamo od svih 
žitelja Republike Hrvatske, pa i od 
onih koji se svojim provokacijama i 
prijetnjama ponašaju kao da su na 
„privremenom radu“ u Hrvatskoj 
da poštuju od naroda izabranu 
Vladu RH, da žive i rade u duhu 
Ustava Republike Hrvatske“, nave-
deno je u priopćenju naših žitelja 
vrhovništvu Hrvatske.

„KAP KOJA JE PRELILA 
ČAŠU“ – UHIĆENJE 

VIROVITIČANA 
S obzirom da je situacija nakon 
toga bila sve gora, a opasnost za 
hrvatski narod sve veća, reakcija 

na to je bila više nego logična, no 
za nju je trebalo puno hrabrosti i 
požrtvovnosti, a zahvaljujući našoj 
hrabrosti i odlučnosti da kažemo 
NE neprijatelju, to se i dogodilo. 
U ponedjeljak, 21. siječnja 1990. 
godine oko 600 naoružanih do-
moljuba s područja bivše općine 
Virovitica predvođenih Đurom 
Dečakom opkolilo je i blokiralo 
virovitičku vojarnu u čvrstoj 
namjeri zaštite novouspostavljene 
hrvatske vlasti i stanovništva ovoga 
kraja nakon prijetnje tadašnje JNA 
da će izvršiti vojni udar i svrgnuti 
demokratsku izabranu vlast u RH. 
Dan poslije, u rano jutro, vojarna je 
nakon zapovjedi hrvatskog vodstva 
deblokirana.
To je očigledno razjarilo tadašnju 
JNA jer 25. siječnja u jutarnjim 
satima, od tada nepoznatih osoba 
Kontraobavještajne službe tadašnje 
JNA pod osobnim vođenjem svog 
načelnika Aleksandra Vasiljevića, 

otpočinju uhićenja vodstva voj-
no- organiziranih domoljuba. U 
prijepodnevnim satima uhićuju  
predsjednika Općinskog odbora 
HDZ-a Virovitica Đuru Dečaka, 

a potom i predsjednika Izvršnog 
vijeća Skupštine općine Antuna 
Habijanca. Nekoliko dana kasnije 
bio je uhićen i Vinko Belobrk, a 
tih dana kao aktivne osobe koje su 

se stavile na raspolaganje obrani 
Republike Hrvatske uhićeni su i 
Franjo Kovač i Vlado Šabarić, dok 
uhićenje tadašnjeg ministra obrane 
RH Martina Špegelja i jednog od 
domoljuba Ivana Belanija KOS-u 
nije pošlo za rukom.
Hrvatski sabor u Zagrebu održava 
izvanredno zasjedanje, čiji 
dramatični tijek prati cijela javnost. 
Poslijepodne tog istog dana Ra-
dio Virovitica, HTV i HINA emiti-
raju vijest o uhićenjima. Nape-
tost u Virovitici dostiže vrhunac. 
U večernjim informativnim emisi-
jama SSNO potvrđuje da je na 
području Hrvatske uhićeno više os-
oba osumnjičenih za „pripremanje 
terorističkih akcija protiv JNA“.
Dan kasnije, na zasjedanju Sabora, 
predsjednik Republike Hrvatske 
cjelovito informira o ishodu 
razgovora u Beogradu i naređuje 
povlačenje rezervnog sastava 
policije. Doktor Rudolf Brijačak 
pred istim skupom traži hitno 
puštanje na slobodu uhićenih 
Virovitičana. Ispred Skupštine 
općine održan je masovni mirni 
prosvjed Virovitičana predvođenih 
predsjednikom općine Antom 
Krištom protiv primjene sile i 
prijetnji vojnom intervencijom 
u Hrvatskoj. Napetost u poslije-
podnevnim satima se smiruje. 
Oglašavaju se političke stranke 
zajedničkim priopćenjem. Izvršno 
vijeće traži cjelovitu informaciju od 
Ministarstva uprave i pravosuđa 
Republike Hrvatske. Dan poslije 
olakšanje se osjeća na svakom ko-
raku, s nestrpljenjem se očekuju 
vijesti iz Zagreba, no nažalost nema 

ih. U ponedjeljak, 28. siječnja, 
putem Radio Virovitice javnosti se 
riječima umirenja obraćaju pred-
sjednik Općinske skupštine Ivan 
Grbavac i prvak Općinskog SDP-a 
Rade Badža. Općinskom odboru 
HDZ-a stižu stotine brzojava s iz-
razima podrške u nastojanjima 
da se uhićenima omogući obrana 
sa slobode. Javni tužilac Hrvatske 
obraća se vojnim organima s istim 
zahtjevom, a 29. siječnja održan je 
i međustranački dogovor.

NAROD JE REKAO SVOJE  
Ni svi događaji, kao ni uhićenja nisu 
pokolebala domoljube ovoga kraja 
u namjeri da brane svoje pravo na 
vlastitu državu. Otpočela je tako 
borba za oslobađanje utamničenog 
vodstva tadašnjim legitimnim 
sredstvima. Zbog masovnog odazi-
va građana najučinkovitiji su bili 
javni prosvjedi i skupovi potpore. 
Probudili su na neki način cijelu 
zemlju, pa dobri poznavatelji toga 
vremena s pravom govore da je 
rat za Hrvatsku počeo u Virovitici 
te da su Virovitičani „pokrenuli 
Hrvatsku“. Trojica uhićenih u tam-
nicama Vojnog istražnog zatvora 
u Zagrebu ostala su do 20. svibnja 
1991. godine, kada im je Vojni sud 
svakome dosudio po tri godine za-
tvora, ali su do pravomoćne pre-
sude pušteni na slobodu. Savezni 
sud u Beogradu nikada, zbog rata, 
nije dovršio suđenje.
Oružana pobuna Srba nije 
prestala. U kolovozu 1991. godine 
proširila se i na područje zapadne 
Slavonije. U općini Virovitica već 
je bio ustrojen 50. samostalni 
bataljun Zbora narodne garde pod 
zapovjedništvom Đure Dečaka. 
Zapovjedništvo bataljuna još je 
prije izbijanja pobune pokrenulo 
izradu zaštićenih i naoružanih 
sredstava za postrojbu.

OSLOBODILI JASENAŠ I 
SLOMILI NEPRIJATELJSKE 

PLANOVE 
Nakon proglašenja Srpske au-
tonomne oblasti Zapadna Slavoni-
ja u kolovozu 1991. godine selo 
Jasenaš postalo je središte ve-
likosrpske pobune u bivšoj općini 
Virovitica. Domaće stanovništvo 
okupljeno u postrojbi Teritori-
jalne obrane uskoro su pojačali 
pripadnici pobunjeničke Teri-
torijalne obrane Daruvar. Iz tog 
mjesta pobunjeni Srbi u kolovozu 
su organizirali prepade na okolne 
prometnice, ponajviše Virovitica – 
Grubišno Polje. Hrvatska policija i 
Zbor narodne garde u selu Milano-
vac uspostavili su punkt prema 
Jasenašu kao obrambenu točku 
Virovitice jer se počelo sumnjati da 
bi pobunjeni Srbi mogli krenuti u 
napad prema gradu. „Kap koja je 
prelila čašu“ bilo je granatiranje sela 

Rezovačke Krčevine u večernjim 
satima 30. kolovoza 1991. godine. 
Projektili su oštetili više objekata 
u selu, među njima i osnovnu 
školu i trafostanicu. Granatiranje 
virovitičkog prigradskog naselja 
bilo je jasan pokazatelj da se treba 
krenuti u oslobađajuću akciju. Ona 
je pokrenuta 2. rujna 1991. godine 
u ranim jutarnjim satima. Hrvatske 
snage, kojima je zapovijedao Đuro 
Dečak, krenule su iz dva pravca – s 
istočne strane iz smjera Suhopolja 
i sa sjevera iz naselja Milanovac. 
Pod okriljem mraka skupina iz 
Milanovca približila se barikadama 
i iznenada napala pobunjenike. Do 
9 sati hrvatske snage oslobodile su 
2/3 sela, a nakon teške borbe selo 
Jasenaš je u 14 sati oslobođeno. 
Smatra se da je to prvo oslobođeno 
naselje u Republici Hrvatskoj u 
Domovinskom ratu.
Nakon toga od 15. i 16. rujna 
oslobođene su vojne karaule u Ter-
ezinom Polju i Novom Gracu te 
vojno skladište Šištat. Oslobađanje 
našeg područja kulminiralo je 
oslobađanjem virovitičke vojarne, 
ali nažalost u toj akciji poginuo 
je pripadnik 50. bataljuna HV-a 
Vladimir Vampovac Grga.

ZNAČAJAN OBOL U 
DOMOVINSKOM RATU

U listopadu te za nas prevažne 
1991. godine od 50. samostalnog 
bataljuna i 19. MPOAD iz Virovitice 
formirana je i slavna 127. brigada 
Hrvatske vojske pod zapovijedan-
jem generala Đure Dečaka, koja je 
zajedno s virovitičkim policajcima 
dala veliki obol u vojnim akcijama 
i operacijama u Domovinskom 
ratu, prvenstveno u prvoj vojno-
redarstvenoj operaciji „Otkos 10“ 
koja je na području granične Bjelo-
varsko-bilogorske županije trajala 
od 31. listopada do 12. studenog i u 
kojoj je oslobođeno 300 četvornih 
kilometara prostora. Nakon toga 
rat se nije ponovno vratio na naš 
prostor, a nakon prestanka djelo-
vanja 127. brigade HV-a veliki dio 
ljudstva prešao je 1994. godine 
u 81. gardijsku bojnu HV-a „Ku-
movi“. Na čelu s tada brigadirom, 
a sada brigadnim generalom Re-
natom Romićem ta je bojna dala 
veliki obol u vojno-redarstvenim 
operacijama „Bljesak“, „Ljeto ‘95.“, 
„Oluja“  i „Maestral“.

Poštovani čitatelji, u ovom broju 
kratko smo preletjeli kroz tri desetljeća 

od početka Domovinskom ratu na našem 
području: Virovitici, dijelu Pitomače i 
bivšoj općini Virovitica koju su činila 

naselja Suhopolje, Špišić Bukovica, Gra-
dina i Lukač. Tijekom ove godine u broje-
vima Virovitičkog lista podsjetit ćemo se 
i velikih zasluga hrvatskih branitelja u 
Domovinskom ratu iz gradova Slatine i 
Orahovice, odnosno s područja koja su 

tada pripadala bivšim općinama Slatina 
i Orahovica.

Foto i dokumentacija: Arhiv Virovitičkog lista

PROŠLO JE TRIDESET GODINA OD DOMOVINSKOG RATA 

Protestom Virovitičana zbog razoružanja Hrvata 
počele prve bitke za slobodnu Hrvatsku 

• Ni svi događaji, kao ni uhićenja Virovitičana nisu pokolebala domoljube ovoga kraja u namjeri da brane svoje pravo na 
vlastitu državu. Otpočela je tako borba za oslobađanje utamničenog vodstva tadašnjim legitimnim sredstvima. Zbog masovnog 
odaziva građana najučinkovitiji su bili javni prosvjedi i skupovi potpore. Probudili su na neki način cijelu zemlju, pa dobri 
poznavatelji toga vremena s pravom govore da je rat za Hrvatsku počeo u Virovitici te da su Virovitičani „pokrenuli Hrvatsku“.
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Novi naslovi 
na policama u 
siječnju 
1. Durastanti, C. Strankinja. Zagreb: 
Naklada OceanMore, 2020.
Autorica je napisala osebujnu 
priču vlastite obitelji, veliku priču 
o talijanskoj migraciji u Americi 
koja korespondira s pričama svih 
današnjih migranata o traženju 
svog mjesta u globalnim  geografi-
jama.

2. Evaristo, B. Djevojka, žena, 
dugo. Zagreb: Profil knjiga, 2020.
2019. Bookerom nagrađen roman 
proglašen je i romanom godine 2020. 
Roman slijedi svojih dvanaest likova na os-
obnim putovanjima kroz prostor i vrijeme 
proteklih stotinu godina.

3. Attenborough, D.; Hughes, J. Život na 
našem planetu: moje svjedočanstvo i 
vizija budućnosti. Zagreb: Školska knjiga, 
2020.
Najpoznatiji britanski redatelj filmova 
o prirodoslovlju priča nam svoje 
svjedočanstvo o propadanju bioraznoliko-
sti i života na Zemlji i poziva na promjene za 
dobrobit  budućih naraštaja.

4. Žepec, A. Boom: put do slobode svakog 
poduzetnika. Zagreb: Školska knjiga, 2020.

Autor povezuje četiri dijela 
uspješnosti svakog poduzeća: jasnu strate-
giju, učinkovitu organizaciju, kvalitetnu 
komunikaciju i dobar oblik nagrađivanja.

5. Willey, K. Diši kao medo. Split: Harfa, 
2020.
Dječja knjiga  s vježbama za unutarnje 
osnaživanje djece, osjećaj smirenosti, 
staloženosti i koncentracije. Namijenjena 
djeci i roditeljima, ali i svima koji rade s 
djecom i pružaju im podršku.

6. Golub, V. Pauline mačke. Zagreb: Ibis 
grafika, 2020.
Roman zavičajne spisateljice o prijateljima 
na ljetnim praznicima protkan komičnim 
ishodima i detektivskim dijelovima s 
upečatljivim likom ljepotice Leonarde.

IZ VIROVITIČKE GRADSKE KNJIŽNICE

PREPORUKE ZNALACA 

Pet fantastičnih 
romana
Vatra i krv, George R. R. Martin
Opisana kao povijest kraljeva Targaryena, 
od Aegona Osvajača do Aegona III. „Vatra 
i krv“ – knjiga naslovljena prema kućnom 
geslu te plemićke loze – događa se tristo 
godina prije događaja opisanih u serijalu 
„Pjesma Leda i Vatre“.

Američki bogovi, N. Gaiman
 U svom višestruko nagrađivanom romanu 
„Američki bogovi“ britanski spisatelj Neil 
Gaiman stvorio je rijetko uspješan suvre-
meni svijet prožet fantastikom. Gaimanova 
mašta pršti razigranošću, začudnim prizo-
rima, očaravajućim likovima i suptilnim 
obratima.

Hobbit, J. R. R. Tolkien
Prvi Tolkienov fantastični roman. Radnja 
romana događa se u fiktivnom Međuzemlju 
gdje žive dobri i zli čarobnjaci, vilenjaci, 
hobiti, patuljci, trolovi i mnoga druga bića 
iz neiscrpne autorove mašte. Glavni motiv 
priče je vječna borba dobra i zla te pri-
jateljstvo i požrtvovanost.

Sjena vjetra, C. R. Zafon
Polovicom četrdesetih barcelonski knjižar 
odvodi svog desetogodišnjeg sina Daniela u 
“Groblje zaboravljenih knjiga” – tajnu bar-
celonsku knjižaru. Na mjestu gdje se čuvaju 
zaboravljene knjige, zabranjene knjige – kn-
jige koje je ovako i onako progutalo vrijeme. 
Dječak će izabrati knjigu “Sjena vjetra”... 

Ponoćno sunce, S. Meyer
Kad su se Edward Cullen i Bella Swan sreli 
u Sumraku, rodila se jedinstvena ljubav. 
Nezaboravna ljubavna priča između Belle 
i vampira Edwarda u romanu „Ponoćno 
sunce“ dobiva nov i mračan obrat. Susret 
s Bellom najpotresniji je i najneobičniji 
događaj koji je Edward doživio otkad je 
postao vampir.
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POVRATAK U PROŠLOST 

• Iako smo u ovaj foto vremeplov i sami 
zakoračili s ciljem prisjetiti se kako je zima 
izgledala početkom prošlog stoljeća, u ovoj 
šetnji kroz povijest, moramo priznati, 
Virovitica nas je potpuno „zarobila“, 
neovisno u kojem je dobu zabilježena.

Marija Lovrenc, Foto: virovtica.com

Pogledajte kako se klizalo oko dvorca, tko je šišao u 
Palači, a tko imao prvi automobil u Virovitici

povijesti pravo blago za ljubitelje povijesti. Danijelu su 
dokumentaciju ustupili Gradski muzej Virovitica, Grad-
ski vodič (koji objavljuje crtice iz Virovitičkog lista), Drago 
Celić, Filip Tomeković i drugi fotografi, a za priče iz virovitičke 
povijesti bila je zadužena Dubravka Sabolić.
Iako smo u ovaj foto vremeplov i sami zakoračili s ciljem 
prisjetiti se kako je zima izgledala u početkom prošlog stoljeća, 
u ovoj šetnji kroz povijest, moramo priznati, Virovitica nas je 
potpuno „zarobila”, neovisno u kojem je dobu zabilježena.
Uz dopuštenje vlasnika stranice donosimo i vama neke od 
fotografija, tek djelić mozaika o životu Virovitice i Virovitičana, 
da se i vi prisjetite ulice iz djetinjstva, mosta kojeg više nema, 
glazbenog društva u kojem je svirao vaš djed, svog prvog 
„brice“, da otkrijete kakve su se haljine nosile na planinarenje 
(da, na planinarenje), tko je među prvima imao automobil u 
gradu...
Pogled u prošlost otkrio nam je i da su nekada u Palači svoje 
radnje imali urar Dragutin Zimerman te brijač i vlasuljar Ivan 
Majtanić. Dok, vjerujemo, svi uživamo u fotografijama,  htjeli-
nehtjeli uspoređujemo grad nekada i danas, zahvaljujemo 
Danijelu na inicijativi i čuvanju povijesti Virovitice.

Brico Martin

Dvorac Pejačević, 1904. godina Franjevački trg

Klizanje, opkop, 1904.

Korzo oko 1930. godine

Središte grada, polovica 20. stoljeća

Gospodarsko-kulturna izložba 1928. godine

Planinari Papuka

Urar u Palači Pejačević

Medicinske sestre, Prvi svjetski rat

Crkva i centar Virovitice početkom 20. stoljeća

Most kojeg više nema

Maškare iz nekih starih vremena Stara Gradska tržnica

Klizanje na Ođenici Pogled na staru tržnicu iz zraka Bivše Zvijezda kino

Gradska glazba Virovitica
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Sport

Iva Blažević “zaključala vrata“, Nina 
Ferić zabijala u napadu

Prva dva tjedna priprema tre-
nerica rukometašica Pitomače 
Sanja Šandrovčan zbog poslovnih 
i školskih obveza nije se mogla 
pohvaliti velikim odazivom svojih 
igračica na treninge. To se odra-
zilo na igru u odgođenom susretu 
9. kola 2. hrvatske lige Sjever s 
drugom ekipom Osijeka, koji je 
odigran prošle subote, 16. siječnja, 
u osječkoj sportskoj dvorani „Zrin-
jevac“. Pitomačanke su, naime, uz 
dosta muke i prolivenog znoja ipak 
došle do pobjede 35:33 i nova dva 
boda.
Prvih osam minuta gošće iz 
Pitomače bile su bolje i vodile s dva-

tri zgoditka prednosti. Od devete 
minute mlade Osječanke prelaze u 
prednost, koja je u jednom trenut-
ku iznosila i tri zgoditka (9:6). Iva 
Biuk je povezala nekoliko obrana, 
a njezine suigračice bile su efikasne 
u napadu. Serijom 4:0 Pitomača 
je ponovno došla u prednosti, a na 
odmor se otišlo s rezultatom 15:14 
u korist Pitomače.
Odmor su bolje iskoristile 
Osječanke i za osam minuta otišle u 
prednost od četiri zgoditka (22:18). 
U jednom trenutku domaće 
rukometašice imale su priliku otići 
na plus 5, ali u tome ih je spriječila 
Iva Blažević, koja se minutu prije 

toga vratila u igru. 
Sredinom drugog dijela utakmice 
gošće iz Pitomače postepeno sman-
juju prednost domaćeg sastava. U 
tim trenucima sigurna na vratima 
Pitomače bila je Blažević, a u na-
padu nezaustavljiva je bila Nina 
Ferić. U posljednjih desetak minu-
ta iskustvo igračica Pitomače došlo 
je do izražaja. Iva Blažević počela je 
odlično braniti nanizavši čak osam 
obrana. Njezine suigračice u na-
padu konačno postaju sve efikasni-
je i Pitomačanke vode s tri razlike. 
Na samom kraju domaće igračice 
su iz sedmerca smanjile rezultat 
na konačnih 35:33 za Pitomaču. Sa 

16 osvojenih bodova Pitomačanke 
se nalaze na četvrtom mjestu na 
tablici.
- Ovu utakmicu dobili smo glavom. 
Iskustvo nam je donijelo pobjedu 
u posljednjih nekoliko minuta - na 
kraju je prokomentirala trenerica 
Pitomače Sanja Šandrovčan.

Pitomača: Iva Biuk, Iva Blažević, 
Erin Pintarić, Nina Ferić 7, Tamara 
Štefanec 10 (8), Antonela Brlas 1, 
Sofija Martinčević, Nika Pintarić, 
Marija Roberta Magić 6, Valentina 
Šanteković 3, Dora Šandrovčan 
3 (2) i Vita Domijan 5. Trenerica: 
Sanja Šandrovčan.             M. Šolc

UZ DOSTA PROLIVENOG ZNOJA PITOMAČA OSVOJILA BODOVE U OSIJEKU

• Ovu utakmicu dobili smo glavom. Iskustvo nam je donijelo pobjedu u 
posljednjih nekoliko minuta, na kraju utakmice prokomentirala je trenerica 
Pitomače Sanja Šandrovčan.

Iza sebe u najvišem rangu ostavila i 
brojne iskusnije igračice 
Po završetku prošle rukometne se-
zone, odnosno nakon njezinog preki-
da, u najvišem rangu ženskog ruko-
meta naše predstavnice ostvarile 
su sasvim solidan rezultat. Svojim 
karakterom, borbom do posljednje 
sekunde i pobjedama privukle su 
zavidan broj gledatelja na tribine 
sportske dvorane u virovitičkim 
‘’Brlićima’’. Ove godine situacija je 
puno teža. Trenutno naše cure zauz-
imaju posljednje mjesto na tablici u 
1. HRL za žene s jednim osvojenim 
bodom. Kada malo bolje promis-
limo, zasigurno je i više nego teško 
igrati u uvjetima kakvi vladaju kako 
kod nas, tako i u cijelom svijetu. 
Zbog pandemije koronavirusa nije 
se moglo normalno trenirati, niti 
igrati. Redove našeg prvoligaša na-
pustile su i brojne igračice, tako da 
su Lavice daleko najmlađa ligaška 
ekipa. Od predviđenih 13 utakmica 
odigrano ih je devet, a jedini bod 
osvojile su u susretu 4. kola protiv 
Dalmatinke iz Ploča. 
- Pripreme smo započele 1. kolovoza. 
Imale smo stanku od mjesec i nešto 
sitno dana. U planu je bilo trenirati 
puna tri tjedna na atletskoj stazi, a 
onda se polako vratiti u dvoranu. 
Kako stanje s Covidom-19 nije bilo 
bajno, u nekim trenucima nije nam 
bilo dopušteno ući u dvoranu te 
smo zbog toga treninge nastavile 
određivati vani. Sjećam se jednog od 
dana kada je vani bilo užasno nevri-
jeme, a mi smo trening odrađivale 
ispod nadstrešnice Viroexpove hale. 

Kada nam je napokon dozvoljen 
ulazak u dvoranu, zbog velikog 
broja uzrasta i sportova, nažalost, 
termine smo dobile u Viroexpovoj 
hali. I danas u nekim trenucima ne 
znamo gdje ćemo i hoćemo li uopće 
imati treninge jer nam je zabranjeno 
miješanje s raznim uzrastima i spor-
tovima. Trenutno treniramo u dvije 
dvorane (dvorana Osnovne škole 
Vladimir Nazor te Osnovne škole 
Ivane Brlić-Mažuranić), ali se iskre-
no veselim, kao i moje suigračice, 
povratku u dvoranu Tehničke škole. 
Rekla bih da Covid-19 ima utjecaja 
na naš klub, ali isto tako vjerujem 
da je većina ekipa u ligi suočena s 

istim, ako ne i gorim uvjetima, stoga 
ne bih krivnju prebacila samo na 
pandemiju. Da se razumijemo, ne 
bih govorila u prošlosti jer ta situ-
acija još uvijek traje.  Zasigurno smo 
najmlađa i najneiskusnija ekipa u 
ligi, ali duboko u sebi vjerujem da 
možemo bolje - rekla nam je Nika. 

ODLIČNI REZULTATI 
No, kako se kaže, u svakom zlu ima 
nešto dobro, tako je i u redovima 
1234 Virovitice. Iako rezultatski loše 
stoje, u individualnim segmentima 
igračice su među najboljima u ligi, 
posebno što se napadačkog dijela 
igre tiče.
Prvenstveno se ovdje istaknula Nika 

Deskar, koja se trenutno nalazi na 
vodećem mjestu liste strijelaca. 
Nika je u već spomenutih devet 
susreta mrežu tresla čak 71 put te 
je prvu pratiteljicu, rukometašicu 
Osijeka Doru Lacković, ostavila na 
tri pogotka zaostatka. Zapravo to ne 
čudi budući da je, kako u mlađim 
konkurencijama, tako i u senior-
skom rukometu, nebrojeno puta 
‘’držala glavnu riječ’’ i vodila svoju 
ekipu do pobjeda. 
- Na početku sezone nisam se ni 
u najmanju ruku nadala ovome. 
Iako sam jako ponosna i sretna 
zbog postignute statistike, isto tako 
mi je žao što ta ista statistika nije 
bolje utjecala na naš položaj na ta-
blici. Svaki trening koji odrađujem, 
odrađujem sa svojim suigračicama i 
trenerom. Mislim da u ovo vrijeme 
individualni treninzi u dvorani ne 
bi mogli biti ostvarivi. Znala sam 
ponekad otići u teretanu, no ni to 
sad nije moguće. Sigurna sam da 
je za ovaj moj rezultat zaslužan 
mukotrpan rad svih cura, iako smo 
najmlađa ekipa u Prvoj ligi, puno 
radimo i na kraju ta ista ekipa izdvoji 
pojedinca, a evo u nekoliko utakmi-
ca sam to bila ja. Naravno, uz sve to 
dolazi i povjerenje našeg trenera jer 
da nema njega, vjerujem da statis-
tika ne bi bila takva - izjavila je. 

NEOSPORAN TALENT 
Od već spomenutog 71 pogotka, njih 

28 je iz sedmeraca, što ju je svrstalo 
na prvo mjesto po broju postignutih 
pogodaka iz tog igračkog segmenta, 
uz najveći prosjek (3.11) i najviše 
upućenih udaraca od svih ostalih 
igračica u ligi. Ista situacija odnosi se 
i na pokušaje s krila, gdje Nika ima 
stopostotni učinak, 13/13. Najviše 
udaraca uputila je i s 9 metara, njih 
86, a u realizaciji je od nje jedino 
uspješnija još jedna Virovitičanka, 
igračica Umaga Marijeta Vidak. Uz 
titulu najboljeg strijelca Nika je vlas-
nica i najboljeg prosjeka po broju 
postignutih pogodaka na utakmici 
(7.89), a uz sve to ima i najviše uda-
raca u ligi općenito, njih čak 143, što 
je za 46 više od prve pratiteljice.
S obzirom na sve spomenuto, 
nećemo biti nimalo začuđeni uko-
liko Nika uskoro napusti redove 
virovitičkog prvoligaša i krene 
put nekog od najjačih klubova u 
Hrvatskoj. Neospornog je talenta 
i ogromnog angažmana, pa ako 
sve bude išlo po planu i ne bude 
nikakvih ozljeda, teško da će joj što 
stati na put. 
- Za sada ostajem u redovima Viro-
vitice, sve dok mi fakultet i moje slo-
bodno vrijeme to dopuštaju. Voljela 
bih ostati u Prvoj ligi i iduće sezone, 
a vjerujem da ćemo to i uspjeti. Ne 
volim previše govoriti unaprijed, 
no ako se ukaže neka dobra prilika, 
rado ću je razmotriti - dodala je za 
kraj.

NIKA DESKAR NA VRHU LISTE STRIJELACA ŽENSKOG RUKOMETA 

• Nika je u devet susreta mrežu tresla čak 71 put te je prvu pratiteljicu, rukometašicu Osijeka Doru Lacković, ostavila 
na tri pogotka zaostatka. Zapravo to i ne čudi budući da je, kako u mlađim konkurencijama, tako i u seniorskom 
rukometu, nebrojeno puta ‘’držala glavnu riječ’’ i vodila svoju ekipu do pobjeda. 

Matej Rajnović 

Nika je u devet susreta mrežu tresla čak 71 put 
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SPORTSKI VREMEPLOV: NK SUHOPOLJE (III)

S izvrsnom momčadi izdigli se daleko iznad konkurencije 
U ono što se događalo ratnih de-
vedesetih, a što se nalazi izvan 
sportskih okvira u ovom tekstu 
nećemo ulaziti. Možemo samo 
spomenuti kako nogomet tada 
nije bio pri samom vrhu liste 
prioriteta jer se događalo svašta. 
Kao što je svima dobro znano, 
sportski duh teško je slomiti, pa 
iako su vremena bila i više nego 
teška, ipak se pronašlo snage i 
volje da se lopta zakotrlja tere-
nom, pomalo i iz inata.
Da nam nešto ne bi promaknulo, 
samo ćemo spomenuti siječanj 
1990. godine kada je Partizan 
postao PIK Mladost, ponajviše 
zahvaljujući tadašnjem direkto-
ru istoimene firme Željku Duvn-
jaku, ali ono najbitnije dogodilo 
se nedugo zatim. Kada je klubu 
pridodana sportska četa 127. 
brigade, pod vodstvom pred-
sjednika Đure Dečaka i trenera 
Dragutina Marjanovića, stvore-
no je ime koje će zauvijek ostati 
upisano u povijest hrvatskog 
nogometa: rođena je Mladost 
127.
Nešto ranije došlo je do 
promjene u formatu, osnovano 
je čak pet trećih liga, a Mladost 
127. osigurala je nastup u jed-
noj od njih, točnije 3. hrvatskoj 
nogometnoj ligi sjever.

KONKURENCIJI 
USPRKOS 

- Kada smo ušli u 3. ligu, moram 
priznati da smo se malo patili. 

Bio je to ipak nogomet na jednoj 
višoj razini, konkurencija među 
klubovima bila je iznimno jaka. 
Sjećam se Metalca, klubova 
sa sjevera…, bilo je izuzetno 
zahtjevno. Ulazak u rang više bio 
je i dodatni financijski trošak, 
ali sada kada se malo prisjetim 
svega, vrijedilo je. Iskreno, vrlo 
kratko nam je trebalo da se pri-
viknemo na novo okruženje što 
se nogometa tiče, igralo se malo 
drugačije, ali nakon završetka 
sezone i osvojenog četvrtog 
mjesta znali smo da možemo i 
željeli smo još više. Posebno se 

sjećam jednog igrača iz tog vre-
mena, Menegatija. To je igrač 
koji bi se u pet minuta našao 
u pet gol šansi. Ubrzo su nam 
došle i pripreme za novu sezonu. 
Opet ću izdvojiti jednu priprem-
nu utakmicu, protiv Osijeka 
koju smo igrali na svom terenu. 
Kasač je bio trener, igrao je tada 
Ivica Grnja, Lukačević, igrači 
koji su igrali kasnije u Cosmosu 
s Peleom! Jedva su nas pobi-
jedili 2:1. Da je bilo malo više 
sreće, rezultat bi zasigurno bio 
povoljniji za nas - prisjeća se naš 
sugovornik Pavao Fett.  

Rana jesen 1993. godine. 
Započela je i natjecateljska se-
zona, a momčad nikada nije 
izgledala bolje. Dražen Bešen, 
Nenad Bjelica, Asmir Džafić, 
Ivica Ferenčević, Stjepan Glad, 
Kenan Hazirović, Vlatko Lok-
inger, Mladen Lončar, Antun 
Matijek, Zvonko Menegati, 
Predrag Pejić, Mirko Penava, 
Antun Pranjić, Željko Pšihistal, 
Željko Šoštar, Ivan Turudić, 
Darko Viza i Dražen Zrnčić pod 
vodstvom trenera Marjanovića, 
pomoćnog trenera Antuna 
Trgovca i fizioterapeuta Emila 

Bedekovića izdigli su se iznad 
svake konkurencije. Nakon de-
vet odigranih kola zasluženo su 
bili na vodećoj poziciji, a pob-
jedom protiv lokalnog rivala 
Borca (Virovitica) osigurano je i 
prvo mjesto na kraju prvog djela 
natjecanja. 
POBJEDA ZA POBJEDOM 
Na godišnjoj skupštini koja je 
održana krajem već navedene 
godine, poneseni najvećim us-
pjehom kluba u povijesti, najav-
ljena je i borba za drugoligaško 
društvo. Kada pogledamo sve 
što im je išlo u prilog, lako se 
može zaključiti da je to vrlo re-
alna opcija, ako ne i najrealnija. 
Došlo je do nekoliko promjena 
u igračkom kadru, pripremnih 
susreta bilo je dovoljno da bi se 
momčad uigrala, no prva utak-
mica nastavka ipak nije prošla 
dobro. Derbi susret protiv pr-
vog pratitelja Križevaca, koji je 
zapravo bio zaostali susret iz 
prvog djela, završio je pobjedom 
domaćina 3:0, ali sve je isprav-
ljeno već sljedeće kolo pobjedom 
protiv Graničar Patrika 5:1.
Utakmice su išle jedna za 
drugom, redale su se pobjede 
Mladosti uz tu i tamo koji kiks, 
ali ništa značajno što bi utjecalo 
na put kojim su odlučili ići – put 
prvaka. Podigao se i broj utak-
mica, četiri kola u dva tjedna, 

ni to nije bio problem. Mentalni 
sklop bio je odličan, kvalitetan 
rad se isplatio, snage je bilo i za 
takav ritam, ništa im nije moglo 
stati na put. Redom su padali 
Daruvar (3:0), Omladinac (4:2), 
VGŠK (3:0), a remi je upisan u 
susretu protiv Podravlja (1:1).
I na kraju, ono što je bilo najav-
ljivano, ostvareno je. Mladost 
127. kolo prije kraja osigurala 
je naslov prvaka u 3. HNL sjev-
er. Bio je to uspjeh na ponos 
svih, ne samo Suhopoljčana. 
Virovitičko-podravska županija 
pri put je imala predstavnika u 
tako visokom rangu nogomet-
nog natjecanja. Euforija je bila 
na vrhuncu, namirisala se krv 
i željelo se još više. Dana 20. 
kolovoza 1994. godine održan 
je i plenum, Mladost 127. 
doznala je svoje protivnike u 
drugoligaškom društvu. Bili su 
to Bjelovar, Budućnost, Croa-
tia, Olimpija, Mladost, Jedin-
stvo, Slavonija, Slaven Belupo, 
Podravina, Križevci, Valpovka, 
Spačva, Metalac, Đakovo i 
Čakovec. Sve je bilo poznato, 
pripreme za nove izazove mogle 
su početi, ali na ono što ih je 
čekalo u drugoligaškom društvu, 
i to izvan terena, malo tko je bio 
spreman…

• Ulazak u rang više bio je i dodatni financijski trošak, ali sada kada se malo prisjetim svega, vrijedilo je. Iskreno, vrlo nam je kratko 
trebalo da se priviknemo na novo okruženje što se nogometa tiče, igralo se malo drugačije, ali nakon završetka sezone i osvojenog 
četvrtog mjesta znali smo da možemo i željeli smo još više, prisjeća se naš sugovornik Pavao Fett.  

Matej Rajnović 

Igrači Mladost 127

SPORTSKI VREMEPLOV: NK SUHOPOLJE (IV) 

Sezona je Mladosti 127. bila dovoljna za osvajanje 
naslova, no do elitnog nogometnog razreda nisu stigli 

Bio je 15. srpnja 1994. godine. 
Počele su pripreme za najveće 
izazove do sada. Prvog dana na 
popisu je bilo tridesetak igrača 
koji su bili na raspolaganju 
treneru Dragutinu Marjanoviću 
i njegovom pomoćniku Zvonku 
Menegatiju, ali samo dvade-
set najspremnijih i najsretnijih 
naći će se na konačnoj listi koja 
će predstavljati Mladost 127. 
u drugom razredu hrvatskog 
nogometa. 
Ritam je bio izuzetno jak, što i 
ne čudi: nogomet se u Suhopolju 
počeo igrati profesionalno. 
Dva treninga dnevno, četiri 
pripremne utakmice i to u svega 
mjesec dana. Nakon gostovanja 
Varteksa povodom blagdana 
Velike Gospe (1:1), sve je bilo 
spremno za početak sezone. Ili 
se bar tako mislilo.

JAČI RITAM 
Brojni igrači koji su odradi-
li mukotrpne pripreme do 
početka sezone nisu dobili pra-
vo nastupa u službenim utak-
micama, a problemi koji su ih 
snašli na početku rezultirali su 
s tri poraza iz četiri odigrana 
susreta. Prvi bodovi stigli su 
na domaćem terenu u susretu 
protiv Đakova. I to kako! Gosti 
su poveli 2:0 i odlučili usporiti 
tempo utakmice. Dvjema izmje-
nama na poluvremenu ušli su 
Pšihistal i Zrnčić, Mladost 127. 
konstantnim napadima i prijet-
njama izluđuje obranu gostiju 
koja u kratkom roku ‘’zarađuje’’ 
dva isključenja, a domaćin se 
golovima Ferenčevića, Zrnčića i 
Lokingera ‘’upisuje’’ na bodovnu 
tablicu.

- Možda sam pogriješio u procje-
ni da će se povrijeđeni igrači 
kojima je dana prilika moći su-
protstaviti protivniku. Vidjelo 
se u prvom dijelu da igramo 
‘’premekano’’, što ne prolazi. U 
nastavku, ulaskom Pšihistala 
i rekonvalescenta Zrnčića, 
igra je promijenjena, a kada 
smo ‘’načeli’’ mrežu, mogao se 
naslutiti kraj. Igrom kojom smo 
odigrali drugi dio možemo se su-
protstaviti svakoj drugoligaškoj 
ekipi. Uostalom, to ćemo poka-
zati u sljedećim susretima- re-
kao je tada trener Marjanović za 
novinare Virovitičkog lista.
Nakon kratkog slavlja uslijedio 
je novi poraz u Vinkovcima, no 
kompletiranjem sastava bila je 
jedna sasvim druga priča.
Jedinstvo Donji Miholjac (5:0), 
Olimpija Osijek (2:1), Bjelovar 
(2:0), Croatia Đakovo (1:0), 
Mladost Cerić (2:0)… Mladost 
127. nezadrživo je grabila prema 
vrhu. U 15 susreta jesenskog 
djela prvenstva upisali su četiri 
poraza (u prvih pet kola), jedan 
neriješen rezultat protiv jesen-
skog prvaka Slavonije iz Požege 
te nevjerojatnih 10 pobjeda. 
Sve to bilo je dovoljno za drugo 
mjesto na tablici i dva boda 
zaostatka za požeškim klubom.

NA SAMOM VRHU 
Točno šest mjeseci nakon pr-
vog okupljanja treninzi se nas-
tavljaju. Na nastavak priprema 
odazvali su se svi nogometaši 
uz nekoliko prinova, a ubrzo je 
krenuo i drugi dio prvenstva. 
Mladost se pobjedama protiv 
Čakovca 5:1 i Budućnosti 2:0 
probila na sam vrh, a u utakmici 
protiv Đakova uz jedan postig-
nut pogodak poništeno im je 
njih još tri. Taj dan suhopoljski 

nogometaši nisu mogli učiniti 
ništa više i kući se vraćaju bez 
bodova.
Pretposljednja utakmica Druge 
HNL sjever. Subota, 3. lipnja 
1995. godine. Na suhopoljskom 
stadionu gostovala je Valpovka. 
Izvještaj s te utakmice u cijelosti 
prenosimo iz arhive Virovitičkog 
lista:
‘’Nogometašima Mladosti 127. 
za prvo mjesto do kraja prven-
stva trebale su pobjede s Val-
povkom, ali i s Metalcem OL-
TOM u posljednjem kolu. Zbog 
toga su u susretu s Valpovkom 
odmah krenuli s napadima i 
ubrzo Ferenčević postiže vodst-
vo. Gosti se uglavnom brane i ri-
jetko organiziraju protunapade. 
Nakon pola sata igre Mladost 
127. pogotkom Džafića povećava 
vodstvo. U drugom dijelu gosti 
stvaraju priliku, ali vratar Rebić 
brani. Već tada se znao rezultat 
u Vinkovcima koji ide u prilog 
suhopoljskom drugoligašu. 
Bez obzira na ovakvu povoljnu 
okolnost, nogometaši Mladosti 
127. pogocima Pranjića i Matoša 
potvrđuju pobjedu.
Mladost 127.: Takač, (Rebić), 
Ferenčević, Denis Jelić, Lok-
inger, Matoš, Ditrich, Žibreg, 
(Šoštar), Lončar, Džafić, 
(Trogrlić), Pranjić, Pšihistal.
Susret završava slavljem, majice 
igrača završavaju kao suveniri, 
a slavlje se nastavlja do kasno 
u noć. 
Subota, 3. lipnja 1995. godine 
upisana je krupnim slovima 
u dugogodišnju tradiciju ig-
ranja nogometa u ovom kraju. 
Zasluženo!

„PRVA B LIGA“ KAO 
KOMPROMIS 

Najnovija zbivanja u nogometu 

i oko njega ne obećavaju ništa 
lijepoga. Tijekom tjedna bit će 
donijeta odluka o budućnosti 
sustava nogometnog natjecanja 
u Hrvatskoj. Prema najavama 
moguće je da će biti donijeti 
zaključci koji će, iz naše pers-
pektive, najvjerojatnije samo 
štetiti nogometu u cjelini, a 
ne kako se vjeruje, podići nje-
govu kvalitetu.’’ – pisao je tako 
Virovitički list (9. lipnja 1995., 
broj 1925.)
- Teško je reći jesam li tada 
očekivao ovakav uspjeh. 
Logično, čovjek se uvijek nada 
dobrim rezultatima, pa sam i ja 
na početku natjecanja bio opti-
mist. Tijekom natjecanja došli 
smo u dobru poziciju, iskoristili 
smo je na najbolji mogući način. 
Jedini pravi konkurent bila nam 
je požeška Slavonija, ostali nisu 
bili ni blizu. Cilj je opstanak u 
Prvoj B ligi i stvaranje Mladosti 
127. kao stabilnog B ligaša - iz-
javio je tada na kraju sezone 
trener Mladosti 127. Dragutin 
Marjanović Dado.
Tih dana prisjetio se i naš 
sugovornik Pavao Fett Paji, 
dugogodišnji član Uprave i 
kluba.
- Utakmicu iz Vinkovaca koja 
se igrala u isto vrijeme kada i 
naša protiv Valpovke pratio sam 
putem radioprijemnika. Kada 
sam čuo rezultat te druge utak-
mice i kada sam vidio kako naši 
dečki igraju na terenu, znao sam 
da bi to moglo biti to. I zbilja je 
bilo. Nakon završetka utakmice 
uslijedilo je veliko slavlje, ne 
mogu vam opisati kakva je to 
radost bila na terenu. Igrači su 
se grlili, pjevali, skakali, bilo je 
zbilja nevjerojatan osjećaj biti 
tamo taj dan. Naravno, slavlje je 
potrajalo do dugo u noć, ali sada 

nećemo otkrivati detalje - rekao 
nam je Pavao, a široki osmijeh 
pojavio se na njegovom licu.
Osvajanje naslova Mladosti 
127., jedne ‘’seoske’’ ekipe, 
kao i Hrvatskog dragovoljca u 
Drugoj HNL zapad, nije se svi-
dio čelnicima NSH-a te su se 
svim silama trudili da te dvije 
ekipe ne nastupe u najvišem 
nogometnom rangu. Upravo iz 
tih razloga Mladost i Hrvatski 
dragovoljac ostvarili su izuzetno 
dobre odnose, stoga i ne čudi da, 
kada je za igrače i rukovodstvo 
kluba načelnik općine prire-
dio prijem, gosti su bili upravo 
predstavnici kluba iz Sigeta.
Plan NSH-a djelomično je i 

privremeno uspio. Ni Mladost ni 
Dragovoljac nisu pristupili ‘’eli-
ti’’, ali su svoje mjesto pronašli u 
tada osnovanoj Prvoj B ligi.
- Prva B liga osnovana je ‘’preko 
noći’’. Čelni ljudi hrvatskog 
nogometa nisu željeli da je-
dan tako ‘’mali klub’’ iz malog 
mjesta nastupa rame uz rame 
s najjačim imenima, to više 
nije tajna, a nije bila ni tada. 
Napravili su kompromis, ako se 
to tako može nazvati. U B ligu 
ubacili su nas i Hrvatski dra-
govoljac koji je također osvojio 
Drugu ligu u svojoj regiji. Iako 
je nosila naziv Prva liga, svi smo 
mi znali da to ipak nije tako - 
zaključio je Pavao.

• Osvajanje naslova Mladosti 127., jedne ‘’seoske’’ ekipe, kao i Hrvatskog dragovoljca u Drugoj HNL zapad, nije se svidio čelnicima NSH-a te su se svim silama trudili 
da te dvije ekipe ne nastupe u najvišem nogometnom rangu. Upravo iz tih razloga Mladost i Hrvatski dragovoljac ostvarili su izuzetno dobre odnose, stoga i ne čudi da 
kada je za igrače i rukovodstvo kluba načelnik općine priredio prijem, gosti su bili upravo predstavnici kluba iz Sigeta.

Matej Rajnović 
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Već nekoliko sezona Škola 
nogometa NK Virovitica poz-
nata je po svom kvalitetnom 
radu. Najbolji igrači koji prođu 
virovitičku Školu nogometa 
odlaze u jače sredine. Najviše ih 
se u posljednje vrijeme otisnu-
lo u susjedni prvoligaš Slaven 
Belupo, a ostali se priključuju 
seniorskoj momčadi matičnog 
kluba ili postaju oslonci 
momčadi u  klubovima koji ig-
raju u 4. i županijskim ligama 
iz šire gradske okolice. U klup-
skoj školi nogometa u trenažni 
proces uključeno je više od 200 
polaznika, kako dječaka, tako i 
djevojčica. Tijekom sezone te-
reni Sportskog centra Vegeška 
svakodnevno izgledaju poput 
mravinjaka: selekcije se izmjen-
juju na raspoloživim terenima. 
Nogometni klub Virovitica s pet 

selekcija juniori, kadeti, U-15, 
U-13 i U-11 sudjeluje u natje-
canjima Nogometnog središta 
Sjever sa sjedištem u Varaždinu. 
Uz solidne rezultate u ostalim 
selekcijama prošle jeseni su 
dvije  momčadi dominirale u 
svojim ligama. Riječ je o uz-
rastima U-15 i U-13.  Obje su 
vodeće, bez izgubljenog boda. 

ODLIČAN KOLEKTIV 
Selekciju U-15 vodi još uvi-
jek aktivni igrač, županijski 
instruktor za mlađe uzraste 
te voditelj Škole nogometa 
Krešimir Crvenka. U natjecanju 
2. kvalitetne lige Istok u osam 
odigranih utakmica momčad je 
zabilježila osam pobjeda. Pri-
tom su virovitički nogometaši 
postigli 43, a primili samo 6 
zgoditaka. U strijelce se upisalo 
14 igrača: Josip Tambić koji je 
postigao 11, Robert Rokinger 
8, Matko Moslavac 5, Gabrijel 

Jurišić 4, Jure Kasumović 3, 
Niko Gomerčić, Rafael Deskar i 
Dorian Barčan po dva te Petar 
Košić, Nikola Kucljak, Luka 
Fučkar, Josip Đakić, Noa Jerbić 
i Karlo Pavoković po jedan 
zgoditak.  Uz njih za momčad su 
još igrali: Matija Šandrk, Miron 
Škafar, Karlo Kovač, Luka 

Nikšić, Leo Crvenka, Benja-
min Kastaneti, Mišel Veg, Niko 
Hercigonja, Marko Mikić, Kris-
tian Sesvečan, Matej Šelember, 
Roko Pleša, Petar Turnaj i Vlat-
ko Tutić. 
Odličan kolektiv uvijek izn-
jedri i pojedince. Najbolji u  
virovitičkoj selekciji U-15 rođeni 
2007. godine Josip Tambić, Ga-
brijel Jurišić i Matko Moslavac 
dobili su poziv za nastup u na-
jboljoj selekciji Nogometnog 
središta Sjever.
Dvije godine mlađu selekci-
ju U-13 vodi iskusni trener, 
a nekad odličan igrač Ante 
Dražić. Njegovi puleni su 
također dominirali jesenskim 
dijelom natjecanja. U devet 
susreta 2. kvalitetne lige Istok 
devet puta su pobijedili uz još 

uvjerljiviju gol razliku 52:2. 
Dvanaest igrača postiglo je 
zgoditke: Luka Knežević 15, Ga-
brijel Iličić 8, Noa Hudi 6, Mat-
ias Šarić 5, Matej Meler, Ivano 
Horvat i  Martin Boljevčan po 
četiri, te Marko Srnak, Karlo 
Pekić, Lukas Bajsar i Luka Ribić 
po jedan. Uz strijelce i ostali dio 
momčadi iznio je teret borbe za 
prvo mjesto: Roko Gojmerac, 
Roko Santro, Leon Katić, Do-
minik Sever, Lovro Vidović, 
Franko Češek, Sandro Knežević, 
Filip Jezerčić, Davor Barbarić, 
Matija Jandrić, Dominik Tot, 
Josip Šelember, Albert Lukša i 
Filip Kiralj. 
- Već ljetos smo trebali ući u 
1. kvalitetnu ligu Nogometnog 
središta Sjever, ali zbog pan-
demije koronavirusa nije bilo 
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Mario Šolc

PROJEKTI

Od iduće godine igrat će u konkurenciji najboljih momčadi u regiji
DVIJE SELEKCIJE NK VIROVITICA PROŠLE JESENI  DOMINIRALE U 2. LIGI ISTOK NS SJEVER

ZA UZRAST U-9

Uskoro kreće regionalna Lino liga
Na području Nogometnog središta Sjever nema službene lige za uzrast U-9. Klubovi su se do sada uz županijski 
rang natjecanja na raznorazne načine snalazili da bi imali veći broj kvalitetnih utakmica.  Stoga je deset klubo-
va krenulo s inicijativom za pokretanjem Lino lige za spomenuti uzrast. Kao što se može zaključiti već iz 
imena, glavni sponzor lige bila bi Podravka, koja bi osigurala medalje, pehare i poklon-pakete za sve sudi-
onike lige. U ligu se planiraju uključiti: Slaven Belupo, Radnik Križevci, Graničar Đurđevac, Virovitica, Donje 
Međimurje iz Kotoribe, Bjelovar, Mladost iz Ždralova, Mladost iz Preloga, Podravina iz Ludbrega i Pitomača. 
Igralo bi se turnirski na terenu 60 x 40 m sustavom 6+1, uz trajanje utakmice 1 x 20 minuta.  Klub bi za svaki 
turnir mogao prijaviti po 16 igrača. Svaki klub bit će domaćin jednog turnira, a završni turnir bi se igrao na 
gradskom stadionu u Koprivnici.  

Virovitica U-15

PROMETNI MASTER PLAN FUNKCIONALNE REGIJE ISTOČNA HRVATSKA
Kvaliteta infrastrukture predstavlja bitan preduvjet za 
razvoj javnog prijevoza putnika
Prometni Master plan 
funkcionalne regije Istočna 
Hrvatska bitan je strateški 
dokument za gospodarski i 
prometni razvoj kako predmetne 
funkcionalne regije, tako i šireg 
kontaktnog prostora. Kao i svaki 
strateški dokument, Master plan 
kao osnovu za definiranje ciljeva 
i mjera uzima analizu i ocjenu 
postojećeg stanja. Analiza i 
ocjena postojećeg stanja zasniva 
se na prikupljanju podataka i 
korištenju specifičnih znanja 
stručnjaka kako bi se došlo 
do odgovarajućih zaključaka 
temeljem kojih će se, u kasnijim 
fazama, definirati ciljevi i mjere 
prijeko potrebne za razvoj 
prometnog sustava funkcionalne 
regije Istočna Hrvatska.
Javni prijevoz putnika predstavlja 
jedan od bitnih vidova prometa, 
a na području pet slavonskih 
županija uspostavljen je kroz 
cestovni, željeznički i zračni 
prijevoz, te tramvajski prijevoz 
na području grada Osijeka. 
Osnovnu mrežu javnog prijevoza 
putnika na području FRIH čini 
željeznički prijevoz putnika te 
međužupanijski i županijski 
autobusni prijevoz putnika.
Javni linijski prijevoz putnika 
u Republici Hrvatskoj, pa 
tako i na području FRIH 
reguliran je Zakonom o 
prijevozu u cestovnom prometu 
i Pravilnikom o obavljanju 
javnog linijskog prijevoza 
putnika u cestovnom prometu 

temeljem kojih se izdaju 
dozvole te pripadajući vozni 
redovi. Na temelju odredaba 
Zakona o prijevozu u cestovnom 
prometu javni prijevoz putnika 
u unutarnjem cestovnom 
prometu obavlja se kao javni 
linijski prijevoz, posebni linijski 
prijevoz, shuttle prijevoz, 
povremeni prijevoz, autotaksi 
prijevoz, mikroprijevoz ili kao 
posebni oblik prijevoza. Nadalje, 
javni linijski prijevoz putnika u 
unutarnjem cestovnom prometu 
obavlja se kao komunalni prijevoz 
putnika, županijski prijevoz 
putnika ili međužupanijski 
prijevoz putnika.
Planska i strateška 

dokumentacija za područje 
Funkcionalne regije Istočna 
Hrvatska nema posebnih 
odrednica razvoja javnog 
prijevoza putnika osim 
manjih naznaka za potrebom 
uređenja/izgradnje dijelova 
infrastrukture. 

VIŠA RAZINA USLUGE
U to ulazi potreba za 
izgradnjom infrastrukture 
za korištenje učinkovitih i 
ekološki prihvatljivih vozila te 
infrastrukture za distribuciju 
alternativnih goriva, sva naselja 
uz koridor državnih i županijskih 
cesta trebala bi imati najmanje 
jedan par autobusnih stajališta, 

uređenje postojećih autobusnih 
kolodvora u Virovitici, Slatini 
i Orahovici kako bi se podigao 
nivo prometne usluge i potreba 
za povećanje javnog prijevoza u 
odnosu na privatne automobile, 
prvenstveno radi smanjenja 
negativnog utjecaja na okoliš.
Javni linijski prijevoz putnika na 
području Virovitičko podravske 
županije obavlja poduzeće 
Čazmatrans promet d.o.o.,  
član grupe Čazmatrans-Nova. 
Javni prijevoz putnika, cestovni 
i željeznički, sadrži ukupno 102 
stajališta, od toga 16 željezničkih 
i 86 autobusnih. 
Kvaliteta infrastrukture, koja 
prije svega mora zadovoljiti 
minimalne standarde usluge, 
predstavlja bitan preduvjet 
za razvoj javnog prijevoza 
putnika. Pravilnik o autobusnim 
stajalištima propisuje uvjete 
za utvrđivanje lokacije, kao i 
uređenje autobusnih stajališta 
na javnim cestama, dok su 
Pravilnikom o osiguranju 
pristupačnosti građevina 
osobama s invaliditetom 
i smanjene pokretljivosti 
propisani uvjeti za pristup 
autobusnom stajalištu. 
Obilježavanje autobusnih 
stajališta definirano je 
Pravilnikom o prometnim 
znakovima, signalizaciji i 

opremi na cestama. Sukladno 
navedenom zakonska regulativa 
predvidjela je i vremenski rok 
za realizaciju opremljenosti 
autobusnih stajališta koja 
su trebala biti do 2019. 
uspostavljena na cjelokupnoj 
mreži javnog prijevoza na javnim 
cestama. 
Projekt „Prometni Master plan 
funkcionalne regije Istočna 

Hrvatska“ vrijedan je ukupno 
6.618.000 kuna, a prijavila ga je 
VIDRA – Agencija za regionalni 
razvoj Virovitičko-podravske 
županije. Nositelj izrade Master 
plana je Virovitičko-podravska 
županija, a partneri u izradi 
Brodsko-posavska, Osječko-
baranjska, Požeško-slavonska i 
Vukovarsko-srijemska županija.

• Javni prijevoz putnika, cestovni i željeznički, sadrži ukupno 102 stajališta, od toga 16 željezničkih i 86 autobusnih. 
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  REPUBLIKA HRVATSKA
Virovitičko-podravska županija
          Općina Suhopolje
                  Načelnik

Temeljem članka 12. Programa općih mjera poticanja razvoja poduzetništva na području 
Općine Suhopolje od 2021. do 2023. godine („Službeni glasnik“ Općine Suhopolje broj 08/20), 
a sukladno Odluci o provedbi općih mjera poticanja razvoja poduzetništva na području Općine 
Suhopolje u 2021. godini (KLASA: 302-02/21-01/1; URBROJ: 2189/05-09/49-21-1, od 11. 
siječnja 2021. godine) načelnik Općine Suhopolje objavljuje

JAVNI POZIV 
PODUZETNICIMA ZA DODJELU POTPORA ZA 

RAZVOJ PODUZETNIŠTVA NA PODRUČJU OPĆINE 
SUHOPOLJE U 2021. GODINI

Općina Suhopolje u 2021. godini dodjeljivat će potpore za razvoj poduzetništva kroz slijedeće 
mjere:
1. Jačanje konkurentnosti poduzetnika 

1.1.  Potpore novoosnovanim poduzećima
1.3. Potpore za novo zapošljavanje i samozapošljavanje
1.7. Subvencioniranje troškova polaganja stručnih i majstorskih ispita
Cjelokupni tekst Javnog poziv objavljen je na službenoj internetskoj stranici Općine Suhopolje 
www.suhopolje.hr i Oglasnoj ploči Općine Suhopolje, a prijave se mogu slati u roku od osam 
(8) dana od dana objave Javnog poziva na službenoj stranici Općine Suhopolje i oglasnoj ploči, 
a zaključno do 29. siječnja 2021. godine. (www.suhopolje.hr). 

KLASA: 302-01/21-01/2
URBROJ: 2189/05-09/49-21-2

Suhopolje, 11. siječanj 2021. godine

PROJEKTI

Na temelju članka 6.  Odluke o subvencioniranju  kamata za  stambene kredite kojih su korisnici 
doktori medicine zaposleni u zdravstvenim ustanovama čiji je osnivač Virovitičko-podravska 
županija objavljujem 

JAVNI POZIV
za subvenciju kamata na stambene kredite

kojih su korisnici doktori medicine, magistri farmacije i 
magistri medicinske biokemije zaposleni u

  zdravstvenim ustanovama čiji je osnivač Virovitičko-podravska županija

I.
Raspisuje se Javni poziv za  korištenje subvencija na stambene kredite kojih su korisnici 
doktori medicine, magistri farmacije i inženjeri biokemije-magistri medicinske biokemije 
zaposleni na neodređeno vrijeme u zdravstvenim ustanovama čiji je osnivač Virovitičko-
podravska županija.

II.
Pravo na subvenciju iz točke I imaju zaposlenici na neodređeno vrijeme u zdravstvenim 
ustanovama čiji je osnivač Virovitičko-podravska županija, a koji već imaju ugovoren stam-
beni kredit za nekretninu koja služi za stanovanje.
Iznos subvencije kamata po korisniku iznosi 50% iznosa ugovorene kamate na kredit, ali u 
iznosu ne većem od 1000 kn na mjesečnoj razini. 
Subvencija kamata na kredite se odobrava od 1. siječnja do 31. prosinca 2021. godine, a za 
svaku narednu kalendarsku godinu objavit će se novi javni poziv na koji se svi korisnici mogu 
ponovno prijaviti.

III.
Prijava na javni poziv ostvaruje se popunjavanjem Obrasca za prijavu za subvenciju kamata na 
stambene kredite kojih su korisnici doktori medicine, magistri farmacije i inženjeri biokemije-
magistri medicinske biokemije zaposleni na neodređeno vrijeme u zdravstvenim ustanovama 
čiji je osnivač Virovitičko-podravska županija, a  koji je u privitku ovog Poziva. 
Uz popunjeni Obrazac potrebno je priložiti: 
- ugovor o radu u zdravstvenoj ustanovi zaključen na neodređeno vrijeme ili potvrdu poslo-
davca,
- ugovor o  kupnji nekretnine ili akt za građenje za građevinu za stanovanje  koja se namjerava 
graditi,
- izvadak iz zemljišne knjige, 
- presliku osobne iskaznice,
- ugovor o kreditu  kod neke od poslovnih banaka i
- broj računa.

Sva navedena dokumentacija dostavlja se u neovjerenoj preslici s obvezom dostave originala 
dokumentacije ili ovjerenih preslika na uvid prije potpisivanja ugovora o subvenciji.

IV.
Prijave se podnose  Upravnom odjelu za zdravstvo, branitelje i socijalnu skrb Virovitičko-
podravske županije, Trg Ljudevita Patačića 1, 33000 Virovitica s naznakom: „Prijava na Javni 
poziv za subvencioniranje kamata na stambene kredite“.
Ovaj Poziv bit će objavljen u Virovitičkom listu i web stranici Virovitičko-podravske županije, 
a rok za podnošenje prijava je 28. veljače 2021. godine.
Nepotpune prijave i prijave pristigle izvan roka utvrđenog ovim Pozivom neće se razmatrati.
Temeljem pristiglih prijava župan Virovitičko-podravske županije donosi odluku o dodjeli 
subvencije kamata na stambene kredite kojih su korisnici doktori medicine, magistri farmacije 
i inženjeri biokemije-magistri medicinske biokemije zaposleni na neodređeno vrijeme u 
zdravstvenim ustanovama čiji je osnivač Virovitičko-podravska županija za 2021. godinu.

V.
Sve informacije vezane za Poziv ili obrazac mogu se dobiti u Upravnom odjelu za zdravstvo, 
branitelje i socijalnu skrb Virovitičko-podravske županije, Trg Ljudevita Patačića 1, Virovitica  
svakim radnim od 7 do 15 sati ili upitom na mail mara.vidovic@vpz.hr 

KLASA: 421-03/21-01/02
URBROJ: 2189/1-10/03-21-01
Virovitica, 15. siječnja 2021. godine
       

VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA
ŽUPAN

Igor Andrović, dipl. oec.

Od iduće godine igrat će u konkurenciji najboljih momčadi u regiji
DVIJE SELEKCIJE NK VIROVITICA PROŠLE JESENI  DOMINIRALE U 2. LIGI ISTOK NS SJEVER

• Nogometni klub Virovitica s pet selekcija juniori Kadeti 
U-15, U-13 i U-11 sudjeluje u natjecanjima Nogometnog središta 
Sjever sa sjedištem u Varaždinu. Uz solidne rezultate u ostalim 
selekcijama prošle jeseni su dvije momčadi dominirale u svojim 
ligama. Riječ je o uzrastima U – 15 i U -13.  Obje su vodeće, bez 
izgubljenog boda. 

napredovanja u viši rang. Iduće godine 
sigurno ćemo se natjecati u 1. ligi u sva tri 
godišta U-15, U-13 i U-11, a u pripremi je 
i nova izuzetno kvalitetna liga za uzrast 
U-9 - najavio je šef struke škole nogo-
meta Krešimir Crvenka. 
Očekuje se da će ove dvije selekcije, 

kada im to omoguće epidemiološke pri-
like, nastaviti svoj pobjednički niz i u 
proljetnom dijelu natjecanja te tako doći 
do naslova prvaka, a od iduće sezone će 
se boriti s puno jačim protivnicima u 1. 
ligi, među kojima su i prvoligaške nade 
Slaven Belupa i Varaždina. 

Virovitica U-13

ODRŽANA ZAVRŠNA KONFERENCIJA PROJEKTA „RAZVOJ PALIJATIVNE 
SKRBI U VIROVITIČKO-PODRAVSKOJ ŽUPANIJI“

Pedeset volontera pohađalo edukaciju kako bi se 
mogli posvetiti palijativnim pacijentima 
U vijećnici Virovitičko-podravske županije u srijedu, 20. 
siječnja, održana je završna konferencija projekta „Razvoj 
palijativne skrbi u Virovitičko-podravskoj županiji“. 
Ovim projektom promicale su se zdrave životne navike 
te povećavala znanja i svijest stanovnika županije o 
važnostima, mogućnostima i načinima ostvarivanja prava 
na palijativnu skrb. Projekt je napisala VIDRA – Agencija 
za regionalni razvoj Virovitičko-podravske županije, 
a vrijednost projekta je 491.289 kuna u potpunosti 
financiranih sredstvima iz Europskog socijalnog fonda.
- Kroz projekt smo pokazali važnost palijativne skrbi na 
našem području, kako kroz volontiranje osoba, edukaciju 
ljudi, tako i  nabavkom potrebne opreme. U ovom odnosu 
ponekad su iznimno važni topla riječ, razgovor ili zagrljaj 
s bolesnikom. Svi oni koji su sudjelovali u ovom projektu, 
kao i oni koji će sudjelovati i nadalje u stvaranju bolje i 
kvalitetnije palijativne skrbi na području Virovitičko-
podravske županije znaju koliko u svemu tome ključnu 
ulogu imaju ljudi široka srca i na tome im neizmjerno 
hvala - kazao je župan Igor Andrović.
Tijekom godinu i pol dana koliko je trajalo provođenje ovog 
projekta, 50 volontera pohađalo je edukacije u trajanju od 
20 sati kako bi bili pripremljeni za pomoć obiteljima u brizi 
za  palijativne pacijente. U okviru provedenih projektnih 
aktivnosti Dom zdravlja Virovitičko-podravske županije 
opremljen je s tri kreveta namijenjena za posudionicu 
ortopedskih pomagala, a Opća bolnica Virovitica dobila je 
pet kreveta s antidekubitalnim madracima za palijativne 
bolesnike. 
- Ovaj projekt omogućio nam je lakše zbrinjavanje naših 
korisnika budući da smo upravo njime educirali 50 novih 
ljudi koji su na raspolaganju svima nama u kvalitetnom 
zbrinjavanju palijativnih pacijenata. Uz krevete koje smo 
dobili, ti ljudi su naš najveći benefit. Između ostalog, ne 
treba zaboraviti ni samu edukaciju koja je bila organizirana 
tijekom projekta. I mi koji smo već na neki način uključeni 
u palijativnu skrb mogli smo tako dobiti još neke nove 
informacije - rekao je ravnatelj Doma zdravlja Virovitičko-
podravske županije dr. Ivica Fotez.

Nositelj projekta Virovitičko-podravska županija s 
partnerima, Domom zdravlja Virovitičko-podravske 
županije i Općom bolnicom Virovitica kroz projekt 
će uspostaviti Volonterski centar koji je opremljen 
informatičkom opremom i namještajem. 
- Osim obiteljima palijativnih pacijenata volonteri koji su 
pohađali edukacije u praksi idu i u bolnicu na palijativne 
odjele kako bi mogli ohrabriti bolesnike, provesti s 
njima neko određeno vrijeme, jer jasno je da zdravstveni 
djelatnici ne mogu u svakom trenutku biti uz njih. Njima 
treba pažnja, treba im mir, treba im netko tko će s njima 
popričati i tko će ih razumjeti. Iako nas je pandemija 
koronavirusa spriječila da odradimo sve kako treba, 
pet radionica ipak je provedeno, planirane su još dvije 
za obitelji gdje bi ih upoznali s načinom kako se lakše 
nositi s teškoćama s kojima su suočeni. Edukatori su 
bile osobe koje su dobro upućene u sve i koje čak rade u 
nekim palijativnim ustanovama. Volonterima je s njihove 
strane prezentirano kako se odnositi prema palijativnim 
pacijentima, problem je jedino što praktičnu edukaciju 
nije bilo moguće provesti zbog epidemiološke situacije, a 
što je potrebno da bi bili spremni za ulazak u takve obitelji 
- izjavila je Melita Sirovica, pročelnica Upravnog odjela za 
zdravstvo, branitelje i socijalnu skrb.
Završnoj konferenciji nazočili su i zamjenici župana Marijo 
Klement i Darko Žužak, ravnatelj Doma zdravlja dr. Ivica 
Fotez, zamjenik ravnatelja Opće bolnice Virovitica dr. 
Miša Benjek, te brojni djelatnici u zdravstvu i socijalnoj 
skrbi s područja Virovitičko-podravske županije. 
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Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 1. veljače, do 12 sati. Idući 
broj Virovitičkog lista izlazi 4. veljače.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM kuću u Špišić Bukovici, u 
Kolodvorskoj ulici. Uz kuću je i pomoćna 
građevina, sve legalizirano. Upit na broj: 
098/271-644.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 
250 m2 ili ju mijenjam za dvosobni stan u 
Zagrebu. Mob. 098/271-723.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem Kraševom 
naselju u Virovitici, etažno centralno grijanje, 
B energetski certifikat ili zamjena za manji 
stan uz nadoplatu. Mob. 098/170-3457.
............................................................................
PRODAJEM kuću namještenu u Suhopolju 
Ivana Mažuranića 17, 72m2, sve komunalije, 
voda, struja, plin, klima. Jedno staro jutro 
okućnice, ograđeno, 1/2 jutra zasađenih 
oraha. Cijena 32.000 eura. Mob. 098/995-
3885.
............................................................................
PRODAJEM dizalicu trofaznu, mješalicu 
motornu, građu polovnu i daske 1 i 3/4 cola. 
Mob. 091/766-2801.
............................................................................
PRODAJEM ispravan štednjak 2 plin 2 struja, 
rerna, cijena 200 kn. Mob. 098/9633-966.
............................................................................
ŽENA brza i uredna čisti kuće i stanove ili 
pegla. Mob. 091/917-4801.
............................................................................
PRODAJEM šumu agacije 2600 hvati, u 
Vukosavljevici u trajno vlasništvo, mjesto 
Trska. Mob. 098/9455-182.
............................................................................
PRODAJEM stan i kuću u Virovitici i kuću 
van grada. Mob. 098/504-185.
............................................................................
PRODAJEM bušilicu čekić, 2 bušilice vibro, 
glodalicu za drvo novu, cirkular el. ručni, 
ubodnu pilu profi, bicikl MB, bicikl dječji 
kao novi, grijalicu plinsku na dimnjak novu, 
transp. kolica. Mob. 098/692-879.
............................................................................
PRODAJEM Peugeot 207, 1.4, 190.000 km, 
2007. g. Mob. 095/907-7014.
............................................................................
PRODAJEM sanjke. Mob. 098/195-9079.
............................................................................
PRODAJEM očišćene lješnjake. Tel. 562-
127.
............................................................................
PRODAJEM krave u visokoj laktaciji, 
bređe, za klanje, zob, klijet u Aršanju. Mob. 
099/198-0059.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 30 kg. Tel. 727-076.

............................................................................
PRODAJEM zimske gume 185x65x14 kao 
nove s alu felgama, ljetne gume, dijelove od 
mazde. Mob. 091/523-1799.
............................................................................
PRODAJEM Golf 2, uredna limarija, 
eurokuka, 1500 kn. Tel. 091/943-1014.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 25 kg. Tel. 543-029.
............................................................................
PRODAJEM 7 pari skija austrijske 
proizvodnje, poklanjam par klizaljki za led, 
prodajem tri preparirane riblje glave, vagu za 
tržnice. Mob. 098/325-180.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM namještenu kuću i stan u 
Virovitici. Tel. 728-895.
............................................................................
PRODAJEM runilicu za kukuruz, perušač, 
sjetvospremač, elevator, prikolicu dvije 
osovine, roto kosu 165. Mob. 099/732-
5502.
............................................................................
PRODAJEM domaće kokoši, ukrasnu koku 
i pijetla, mlade zečeve, golubove. Mob. 
098/974-0217.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Lukaču. Mob. 098/763-
678.
............................................................................
PRODAJEM očišćene lješnjake. Tel. 771-
820.

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3247/48 I 21. 1. 2021.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

CJENIK
1. MALI OGLAS 
- do 15 riječi                10,00 kn

- svaka daljnja riječ                               1,00 kn

- u okviru                                            20,00 kn

2. MALI OGLAS SA SLIKOM 

(6 x 4,5 cm)                                          20,00 kn

3. MALI OGLAS S kuponom 

iz Virovitičkog lista                    BESPLATNO

U CIJENU JE UKLJUČEN PDV!

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

Za �zičke osobe do 31.1. akcijska cijena samo 99 kn  

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 800 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
OIB. ..................................................................................................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

............................................................................
PRODAJEM suhe planke oraha, elektromotor 
s remenicom, žicu pocinčanu, krevete s 
podnicom i madracima, prozor ustakljen 
s roletama, vino, sok od aronije. Mob. 
099/509-2515.
............................................................................
PRODAJEM prikolicu, slamu, poteznicu, 
kuku za traktor, drljaču, sjetvospremač, 
prikolicu za stoku, elektromotor, špricu. Tel. 
787-747.
............................................................................
PRODAJEM debele svinje. Tel. 548-010.
............................................................................
0PRODAJEM tovnu svinju 200 kg. Tel. 774-
366.
............................................................................
PRODAJEM WV LT 35 2,5 tdi 2006.g., 
KUPUJEM aute za otpad. Mob. 099/836-
6684.
............................................................................
PRODAJEM Mercedes 2003. g. Mob. 
098/583-809.
............................................................................
PRODAJEM sijeno u balama, slamu, ovna. 
Mob. 098/968-9108.
............................................................................
PRODAJEM domaće pijevce, šarene. Mob. 
098/960-6174.
............................................................................
PRODAJEM hladnjak, stolicu za ljuljanje, 
kotao i kotlenku. Tel. 731-780.
............................................................................
PRODAJEM mladog ovna, prase oko 28 kg. 
Mob. 098/352-911.
............................................................................
PRODAJEM UPS, cisternu 2000 l, ulazna 
vrata hrastova, sijačicu. Mob. 095/822-
2707.
............................................................................
PRODAJEM kuću u centru Virovitice i 
poslovni prostor, mirna lokacija, termofasada 
i novi crijep, podrum oko 220 m2, vinograd u 
Sv. Đurđu s objektom, sve komunalije. Mob. 
098/915-5101.
............................................................................
KUPUJEM traktor, može i neispravan i mali 
kamiončić. Mob. 099/506-2343.
............................................................................
PRODAJEM štene rotveilera. Mob. 091/799-
2063.
............................................................................
UMIROVLJENIK samac, ne pije, ne puši, 
star 83 g., vozi automobil, traži osobu koja 
bi ga dohranila u njegovu domaćinstvu. Tel. 
786-273.
............................................................................
PRODAJEM traktor Deitz u odličnom stanju, 
IMT 533 s kabinom. Mob. 099/732-5502.
............................................................................
PRODAJEM krmaču oko 250 kg. Tel. 735-
151.
............................................................................
TRAŽIM ženu za druženje. Mob. 095/516-
5335.
............................................................................
PRODAJEM mlin, plug, osovinu s remenicom. 
Tel. 787-207.

Za sve informacije potražite nas na 

Facebooku pod “Dom Baturina“ 
internet stranici baturina.hr ili 

na broj telefona 033/618-800 ,
mob. 099/215-3722

Baturina – više od 20 godina posvećeni 
vašem zdravlju i kvaliteti života!

PRODAJEM useljivu kuću 

katnicu renoviranu 280 m3 sa 

lokalom 90 m3, podrumom, 

gospodarskim zgradama 

i jednim jutrom vrta u 

Sedlarici. 

Mob. 098/9455-182.

............................................................................
PRODAJEM dvorednu sijačicu. Mob. 
099/665-1822.
............................................................................
PRODAJEM muško tele. Tel. 774-317.
............................................................................
PRODAJEM muško tele, ulazna vrata. Tel. 
783-852.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Tel. 544-073.
............................................................................
PRODAJEM krmaču. Mob. 098/723-702.
............................................................................
PRODAJEM sijeno u balama, rasipač. Tel. 
777-247.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Slatini, pumpu za 
traktorsku špricu, mašinu za meso, sijačicu 4 
reda. Mob. 097/794-6792.
............................................................................
PRODAJEM traktorsku prikolicu 4 t, ženski 
bicikl. Tel. 782-746.
............................................................................
PRODAJEM guseni kamin, motorku, 
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RADIO VIROVITICA
MARKETING

Tel.: 033/740-000
marketing icv.hr@

MALI OGLASI
SVAKOG RADNOG DANA U 11
SUBOTOM U 10.45

Tel.: 060/515-515
Cijena usluge: tel. 3,49 kn/min

mob. 4,78 kn/min, PDV uključen

Informativni centar Virovitica d.o.o.
Rusanova 1/IX, Virovitica,
OIB:01156745523

HT d.d. Savska c 32 Zagreb,
tel. 0800 1234, OIB: 81793146560

Poštovani čitatelji,
uspomene na vaše najmilije koji 

više nisu s vama i dalje žive 
u vašim sjećanjima. 

Podijelite ih s rodbinom, prijateljima 
i znancima, putem sjećanja, 

posljednjih pozdrava i zahvala. 

U rubrici SJEĆANJA 
objavljivanje teksta (pjesme, riječi) 

iznosi 40 kuna, 
a uspomene s fotografijom 50 kuna.

Sjećanja možete poslati i 
mailom: racun@icv.hr  

SJEĆANJA

TUŽNO SJEĆANJE

na dragog supruga i oca

IVANA HORVATA
24. I. 2010. - 24. I. 2021.

Uvijek ćeš biti u našim

mislima i srcima.

Tvoji najmiliji

Hrvatski duhani
Osječka 2, 33 000 Virovitica

TUŽNO SJEĆANJE

BERNARDICA IDŽOJTIĆ 

rođ. Grčić

19. I. 2019. - 19. I. 2021.

Draga suprugo, majko, bako i 

prabako, u našim si mislima i 

srcima.

Tvoji najmiliji

KUPUJEM kipericu. Tel. 555-048.
............................................................................
PRODAJEM 4 zimske gume za Fiat, špricu 
traktorsku, kupujem cjepač električni. Mob. 
098/920-9091.
............................................................................
PRODAJEM perilicu, kupujem motokultivator. 
Mob. 091/555-6761.
............................................................................
PRODAJEM vikendicu u Đurađu, tri jutra 
zemljišta u Vukosavljevici, kuću katnicu u 
Virovitici. Mob. 098/343-130.
............................................................................
PRODAJEM krmaču, kipericu 5 t, KUPUJEM 
silos do 12 t. Mob. 099/703-3980.
............................................................................
PRODAJEM kaljevu peć. Mob. 098/180-
2406.
............................................................................
SITUIRANI umirovljenik traži slobodnu 
gospođu do 65 godina, punije građe, za 
ugodna druženja, a moguća i čvršća veza. 
Mob. 091/541-9037.
............................................................................
PRODAJEM čelične felge 4 komada, 16 cola 
s novim ratkapama, cijena 600 kn. Mob. 
091/518-7277.
............................................................................
PRODAJEM prikolicu, špricu, kultivator, 
rasipač, tanjuraču, drljaču, okretač sijena i 
jednobrazni plug. Mob. 095/518-4518.
............................................................................
PRODAJEM dječju sjedalicu plave boje, malo 
korištena. Mob. 091/302-3950.
............................................................................
PRODAJEM obiteljsku kuću namještenu i 
useljivu s dvorišnom zgradom i garažom, veća 
okućnica i nasad voćki. Tel. 732-062.
............................................................................
PRODAJEM fasadnu ciglu. Mob. 099/801-
6481.
............................................................................
PRODAJEM peterostepenu pumpu za 
hidrofor, bure pocinčano. Mob. 098/964-
6082.
............................................................................
KUPUJEMO žensko štene njemačkog ovčara. 
Mob. 098/996-0117.
............................................................................
PRODAJEM svinje oko 70 kg. Mob. 098/873-
246.
............................................................................
PRODAJEM rešo na struju, kućnu antenu, 
bicikl, stazu 3x1. Mob. 099/500-1803.

............................................................................
PRODAJEM  muzilica koja ima samo motor. 
Tel. 777-148.
............................................................................
KUPUJEM polovnu ili rabljenu građu. Tel. 
543-102.
............................................................................
PRODAJEM vikendicu i vinograd u Podgorju. 
Tel. 722-505.
............................................................................
PRODAJEM traktor, Nisan terano ‘98. g. 
Mob. 098/198-6619.
............................................................................
PRODAJEM kombinirani stroj za obradu drva 
Mio standard Osijek. Mob. 091/514-3310.
............................................................................
PRODAJEM dva brava oko 130 kg. Tel. 775-
281.
............................................................................
PRODAJEM kaljevu peć, bojler 50 l. tel. 739-
098.
............................................................................
PRODAJEM svinju, mast. Tel. 777-132.
............................................................................
PRODAJEM krmače mlade. Mob. 091/985-
3649.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Budrovcu Lukačkom, 
trokrilni ustakljen prozor. Tel. 738-160.
............................................................................
PRODAJEM traktor IMT 577, ‘84. g., tamić 
odjavljen, metalna garažna vrata. Mob. 
095/534-4010.
............................................................................
PRODAJEM traktor IMT 533, ‘78. g. 
registriran, kamin Amiti. Mob. 091/785-
5214.
............................................................................
PRODAJEM grablje Panonija, gume za 
traktor, tanjuraču, rasipač, plug dvobrazni, 
mlin čekićar. Mob. 098/652-092.
............................................................................
PRODAJEM dva elektromotora sa sklopkama, 
tanjurače. Mob. 098/969-7859.
............................................................................
PRODAJEM zadnje felge za traktor s gumama, 
haubu za 539, kukuruz. Mob. 095/715-
6437.
............................................................................
PRODAJEM traktor Ursus ‘75. g., motor 2011. 
g., cirkular. Mob. 097/649-2580.
............................................................................
PRODAJEM sijačicu Olt 18 redova, Bosch 
pumpu, drljaču. Tel. 784-305.
............................................................................
KUPUJEM krave, junice i telce za obradu. 
Mob. 099/400-0350.
............................................................................
PRODAJEM televizore sa satelitskim 
antenama, sobne stoliće, knjige razne, kožnu 
jaknu, kuću namještenu, plin, voda, bunar, 
garaža, oranica. Mob. 099/423-3495.
............................................................................
PRODAJEM traktor IMT 565, Audi A4 1.9 tdi, 
2000.g. Tel. 543-500.
............................................................................
PRODAJEM krmaču s prascima i jednu koja 
je suprasna, sjetvospremač. Mob. 099/732-
5502.
............................................................................
PRODAJEM suhi kukuruz i očišćene 
lješnjake. Tel. 739-209.
............................................................................
PRODAJEM nazimicu suprasnu, svinje 110 
kg, KUPUJEM male janjce. Mob. 098/917-
0937.
............................................................................
PRODAJEM auto prikolicu. Mob. 091/500-
1480.
............................................................................
KUPUJEM četverorednu sadilicu za duhan ili 
povrće i plastenik za duhan. Mob. 099/806-
7231.
............................................................................
PRODAJEM trajnožareću peć, kaloreks peć. 
Tel. 675-323.
............................................................................
PRODAJEM više bravaca, prasce, kravu 
jalovu i teliće. Mob. 092/331-0235.
............................................................................
PRODAJEM plugove trobrazne, malčer, roto 
brane, sadilicu  4 reda, sijačicu, roto kosu, 
sakupljač, pauk. Mob. 098/922-6088.
............................................................................
PRODAJEM crveni krumpir za jelo, moguć 
dovoz. Mob. 098/679-090.
............................................................................
PRODAJEM dvije nazimice, tri veća praseta. 
Mob. 098/927-6845.
............................................................................
PRODAJEM sijeno kocka bale, elevator 8 m, 
stihl špricu za vinograd. Tel. 891-037.

............................................................................
PRODAJEM traktor, prikolicu, cirkular 
traktorski, gajbu, Tomos automatik. Mob. 
099/701-1761.
............................................................................
PRODAJEM Citroen C3 2007.g., puno 
opreme, traktor Ursus 76.g., navigaciju. Mob. 
098/988-0120.
............................................................................
PRODAJEM prikolicu 8 tona, plug IMT, 
spojnice za rolopreše. Tel. 048/896-081.
............................................................................
PRODAJEM plug prekretač, Mercedes 99.g. 
Mob. 091/724-9051.
............................................................................
PRODAJEM prasce 20 komada. Mob. 
092/334-5218.
............................................................................
PRODAJEM novije seosko imanje, okućnica, 
sve komunalije, jutro šume i jutro livade. Tel 
731-748.
............................................................................
PRODAJEM autolimarsku gredu, manji kvar. 
Mob. 098/979-3229.
............................................................................
PRODAJEM prozor sa žaluzinama 120x120 
za 300 kn, kutni masivni šank 700 kn. Mob. 
095/868-0525.
............................................................................
PRODAJEM frezu kopačicu 5 ks 400 eura, 
registriranu njemačku autopirkolicu 600 
eura, ili mijenjam za zapušteni voćnjak ili 
vinograd Đurađ ili Podgorje. Mob. 095/868-
0525.
............................................................................
KUPUJEM oranicu šira okolica Virovitice. 
Mob. 099/823-1474.

SJEĆANJE

JOSIP GRBAC JOJA
25. 7. 1939. - 18. 1. 2018.

“Smrt nije izvan mene. Ona je 

u meni od najprvog početka: sa 

mnom raste u svakom času

Jednog dana ja zastanem a 

ona raste dalje u meni dok me 

cijelog ne proraste i stigne na 

rub mene. Moj svršetak njen je 

pravi početak: kad kraljuje dalje 

sama.”
(Antun Branko Šimić)

Jelka, Alica, Damir i Rene

TUŽNO SJEĆANJE

na dragu

DANIJELU ŠOLC
22. I. 2012. - 22. I. 2021.

Sjaj tvoje zvijezde

nikada neće ugasnuti, anđele naš dobri.

Leon, Sonja i Siniša
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Zlatni med 
U staklenoj posudi umiješaj žlicu kurkume u prahu sa 100 g prirodnog 
meda. Svakako koristi drvenu žlicu jer med loše reagira na metalnu. 
Ovaj prirodni antibiotik koji se zbog svog sastava često naziva zlatni med 
možeš koristiti za prevenciju od prehlade, ali i za olakšavanje i liječenje 
određenih simptoma iste. 
Ako je prehlada već nastupila, zlatni med koristi na sljedeći način: 
- prvi dan - pola čajne žlice svakih sat vremena 
- drugi dan - pola čajne žlice svakih dva sat vremena 
- treći dan - pola čajne žlice od tri do četiri puta na dan 

Za najbolje rezultate u receptu koristi manuka med, koji je poznat po 
svojim blagotvornim svojstvima, a i vrlo je ukusan.

Ljekoviti pripravci od meda 
za jači imunitet

Sastojci:

• 1 češanj češnjaka

• 2 velike žlice meda (najbolje kesten)

• 2 čajne žlice naribanog đumbira

• pola čajne žlice kajenskog papra,

• pola čajne žlice cejlonskog cimeta

• 2 limuna

Iscijedite u staklenku limun pa umiješajte sitno nasjeckani 
češnjak, naribani đumbir, kajenski papar i cimet.
 Sve sastojke dobro izmiješajte, a na kraju dodajte i med. 
Miješajte da dobijete jednoličnu smjesu pa je presipajte u 
čistu staklenku i dobro zatvorite.
Ostavite da odstoji na sobnoj temperaturi sljedeća četiri 
sata pa premjestite u hladnjak, gdje može stajati najviše pet 
dana.

Pripravak od meda posebno je preporučljiv u sezoni gripe 
- i za prevenciju i za ozdravljenje i za oporavak, odrasli ga 

uzimaju ujutro, natašte, po jednu veliku žlicu. Možete ga rastopiti u 
malo mlake vode i popiti.

Izvor: eljekarna24.hr

Osmosmjerka

BADMINTON
BEJZBOL
BOKS
GOLF

JAHANJE
KRIKET
NOGOMET
SKIJANJE

RAGBI
TENIS
TRÈANJE
VATERPOLO
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PITALICE
Mjeseci

Neki mjeseci imaju 30 a neki 31 dan. Koliko ih ima 28 dana?

artrea.com.hr

Svi imaju 28 dana, a neki i više.
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on-line izdanje:
www.icv.hr;

e-mail: vijesti@icv.hr

KRIŽALJKA

bs
 

ŽITELJ 
SREDIŠTA 
VIROVITIČKO-
PODRAVSKE
ŽUPANIJE

BRZO,
ŽIVAHNO
(LAT.)

MORALNI 
NEDOSTATAK, 
LOŠA NAVIKA_________
„ISTOK“

bs

LJUBAVNI 
PJESNIK, 
EROTIK, MN.

JUŽNO
AMERIČKE 
DEVE

ZAPISI O 
POVIJESNIM 
DOGA-
ĐAJIMA

HRV. 
FILMSKA
 GLUMICA
 NIVES 

ALEKSA-
NDAR OD 
MILJA

SANJATI

DRŽAVA NA 
ISTOKU 
AFRIKE 
(NAIROBI)

GLUMICA 
GARDNER

MJESEC U 
GODINI

ŽITELJ
TEHERANA 
ILI ISHAFANA

RUSKA 
PASMINA 
OVCE 
(ROMANOV)

DRAMA 
WILLIAMA 
SHAKESPE-
AREA

RIMSKI 6

SLOVENSKA 
KOMIČARKA 
PUTRIH

POPULARNI
NAZIV
MALIH
TETETNIH
VOZILA, TAM

ŠARENICA 
OKA

SLOVO S 
KVAČICOM I 
SAMOGLA-
SNIK

PRVO SLOVO 
ABECEDE

RIMSKI 500_________
AUTO 
OZNAKA 
NAŠICA

VRSTA VELIKE
JUŽNO 
AMERIČKE 
ZMIJE, MN.

OTOK NA 
JADRANU_________
POČETAK 
SVEGA,
 ISHODIŠTE

FINSKI 
MOTOCIKLIST 
NIKLAS_________
NOINA 
LAĐA

STRANO M. 
IME NATHAN _________
DOBNJAK, SAT

ZAKOVICA

DOMAĆA 
NEGACIJA_________
„VIKTORIJA“

VRSTA 
ZAKRIVLJENOG
NOŽA_________
PETAR TOMIĆ

SLUŽBENIK U 
DREVNOM 
EGIPTU_________
HRV. KNJIŽEVNIK
 DELORKO

IVOVO DRVO_________
VRSTA 
CITROENOVOG 
VOZILA

Zvone policajci Muji na vrata.
Mujo pita: “Ko je?”
Policajac: “Policija.”
Mujo: “Šta hoćete?”
Policajac: “Malo da popričamo.”

Mujo: “Kol’ko vas ima?”
Policajac: “Dvojica.”
Mujo: “Pa popričajte.”

Dok je jedan dečko sjedio u kući, neko mu pokuca na 

vrata.

On ih otvori i vidi puža na trijemu, podigne puža i baci 

ga daleko koliko može. Tri godine 

kasnije, neko mu ponovno pokuca na 

vrata.

Opet ih otvori i ugleda istog puža, 

a puž će mu na to: “Ma koga si ti to 

bacio, je li!?”

Priča žena svojoj prijateljici: Ma ovaj moj je ustao u 5 

ujutro, oprao suđe, skinuo zavjese, obrisao prašinu, sve 

usisao, oprao rublje, skuhao ručak.

Obilazim ja čitav stan da mu nađem greške i da mu mogu 

reći da se to ne radi tako.

Ali sve je napravio baš kako treba, samo da bi mene 

živcirao!

net.hr

VIC
tjedna

Uživajte u mozgalicama Mladena Mrčele

PRONAĐI 10 RAZLIKA

Urednica Virovitičkog lista: Marija Lovrenc, mob. 099 489 7262, marija@icv.hr, urednica portala www.icv.hr Mirjana Lukačić, mob. 098 914 9643, mirjana@icv.hr, Novinari i 
fotografi: Marija Lovrenc, Mirjana Lukačić, Željka Đaković Leš, Bruno Sokele, Matija Rođak, Tin Szabo, Ena Aragović, Mario Šolc, Matej Rajnović, Antonio Fišli, 
Vladimir Grgurić, Foto-Begović, Ivan Bedeković. 
Lektura i korektura Renata Turković-Kasumović; Grafička obrada Martina Moslavac;  Marketing  033 740 000.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefon: centrala 740 000.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Slatinske banke d.d. Slatina IBAN: HR4024120091131006789. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR4024120091131006789 
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VRIJEDNI ŠUMARI PONOVNO U AKCIJI 

Od trupaca crvenog hrasta postavit 
će nove klupe u školskom parku, a 
na mjestu porušenih stabala 
posadit će nova 
Nakon povratka u školske klupe maturanti i budući 
šumarski tehničari Tehničke škole Virovitica zasukali 
su rukave i bacili se na posao. Uz pomoć djelatnika 
Hrvatskih šuma koji su rušili i pilili stabla crvenog 
hrasta u blizini škole, veliki dio posla odradili su 
upravo učenici četvrtih razreda koji su iscijepali oko 
20 metara drva te ih posložili na školsko igralište. 
Time je nastavljena i važna suradnja Hrvatskih šuma i 
Tehničke škole Virovitica. Velike količine granja pret-
vorit će se u biomasu, a drvna masa koja je pogodna 
za trupce iskoristit će se za nove klupe koje će 
ukrašavati školski park. Na mjestu porušenih stabala 
planira se sadnja novih vrsta, a od dijela neiskoristivih 
trupaca učenici su izradili improvizirani stol i stolice 
za odmor.

Foto: Facebook, Tehnička škola Virovitica



U organizaciji Policijske                       
uprave  virovitičko-podravske 
te u suradnji s Ravnateljstvom 
civilne zaštite, Virovitičko-
podravskom županijom i 
djelatnicima škola, ovog se 
tjedna u školama na području 
županije (Gimnazija Petra 
Preradovića Virovitica, OŠ Petra 
Preradovića Pitomača, OŠ Josi-
pa Kozarca Slatina te OŠ „Ivana 
Brlić Mažuranić“ Orahovica) 
održavaju evakuacijske vježbe 
u slučaju potresa. Prva takva 
vježba održana je u ponedjeljak, 
na prvi dan nastave u drugom 
polugodištu (18. siječnja) i 
uspješno su je prošli maturanti 
u virovitičkoj Gimnaziji Petra 
Preradovića.  
- U okviru svojih djelatnosti 
Ravnateljstvo civilne zaštite Re-
publike Hrvatske svake godine 
provodi ovakve vježbe, a ove 
godine se to održava malo ra-
nije zbog svega što se nedavno 
dogodilo na području Sisačko-
moslavačke županije. Cilj nam je 
provjeriti dokumentaciju škola 
pa smo tako danas provjerili 
plan evakuacije u virovitičkoj 
Gimnaziji, a s obzirom na 
epidemiološke uvjete prisutni su 
bili samo maturanti u četiri raz-
redna odjela - rekao je Josip Job, 
voditelj službe Civilne zaštite 
VPŽ. Napomenuo je kako se u 
tih petnaestak minuta, koliko je 
vježba trajala, pokazalo da plan 
evakuacije virovitičke Gimnazije 
funkcionira, da je dobro naprav-
ljen, da su djeca dobro educirana 
i da su se pridržavala svih mjera 
u slučaju potresa – jednom 
riječju ocjenjena je uspješnom. 

- Vježba je provedena po sistemu 
„zvona za uzbunu“. Prvo školsko 
zvono, odnosno sirena najavila 
je učenicima da se sakriju pod 
klupe i ostale čvrste objekte, a 
drugo zvono označilo je vježbu 
evakuacije iz same zgrade - 
objasnio je Siniša Knežević, 
načelnik PU virovitičko-

podravske.
 - Ove vježbe provest ćemo u 
školama na području županije 
i na taj način započeti školsku 
godinu, ali isto tako i ponoviti 
ih u dogledno vrijeme kada za to 
osjetimo potrebu. Cilj je svakako 
edukacija i uvježbavanje kako 
učenika, tako i prosvjetnih djelat-

nika, da se u slučaju potresa izb-
jegne potencijalna tragedija - na-
glasio je. 
Zgrada Gimnazije Petra 
Preradovića u Virovitici jedna je 
od najstarijih zgrada na području 
grada i redovito je u fokusu zbog 
svoje „osjetljivosti“ na ovakvu 
vrstu elementarne nepogode.
- Podržavam ovakve akcije jer 
smatram da je itekako potreb-
no educirati naše stanovnike, a 
pogotovo naše mlade sugrađane 
kako se ponašati prilikom 
ovakvih situacija s obzirom na 
nedavne događaje u Sisačko-
moslavačkoj županiji i kako 
bi u takvom slučaju na našem 
području mogli sačuvati ljud-
ske živote. U narednom razdo-
blju želimo kroz Stožere civilne 
zaštite grada i županije revidirati 
sve postojeće planove i donijeti 
konstantne vježbe koje se neće 
provoditi samo u školama, već i 
drugim institucijama, kako bi na 
taj način educirali što veći broj 
građana o ponašanju i mjerama u 
slučaju potresa, ali i svih ostalih 
elementarnih nepogoda - rekao 
je tom prigodom u pratnji zamje-
nika gradonačelnika i načelnika 
Stožera civilne zaštite grada 
Virovitice Damira Marenića, 
gradonačelnik Ivica Kirin.
Nakon virovitičke gimnazije 
evakuacijska vježba u slučaju 
potresa organizirana je u utor-
ak, 19. siječnja, u OŠ Petra 
Preradovića Pitomača. Proved-
bu akcije pratili su načelnik 
Policijske uprave virovitičko-
podravske Siniša Knežević, 
načelnik Policijske postaje 
Pitomača Renato Greguraš i 
predsjednik Mjesnog odbora 
Pitomača Ivan Kos.
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Ovaj i idući 
tjedan toplije 
od prosjeka  
Do kraja tjedna bit će 
nestabilno i promjenjivo 
vrijeme s iznadprosječno 
visokim temperaturama 
zraka za ovo doba godine. 
Tijekom vikenda moguća 
kiša koja može prelaziti u 
susnježicu i snijeg. Snježni 
pokrivač očekujemo prije 
svega na Papuku. Jutarnje 
temperature zraka od 0 
do 6, a najviše dnevne od 
4 do 14 stupnjeva. Vjetar 
slab do umjeren, na udare 
i jak, južnih i jugozapadnih 
smjerova. 
Početak novog radnog 
tjedna donijet će nastavak 
promjenjivog i nestabil-
nog vremena. I dalje će se 
zadržati iznadprosječno 
toplo, a uz više oblaka 
očekujemo gdje koju kišnu 
kap ili oborine, na granici 
kiše i snijega. 
Jutarnje temperature zraka 
od -3 do 2, a najviše dnevne 
od 3 do 7 stupnjeva.
Vjetar slab do umjeren, 
sjevernih smjerova 
početkom tjedna, a zatim 
južnih smjerova. 

DHMZ, K.P.

Bok, ja sam Boa. Svi kažu da onako kako 
započnemo novu godinu takav će nam biti 
i ostatak. Ja sam svoju godinu započela 
šćućurena u svojoj kućici skrivajući se 
od pucanja. Nisam imala gdje drugdje 
pobjeći. No odbijam povjerovati da ću ovu 
godinu provesti u strahu. Više od svega 
želim pronaći ljude u čijem naručju ću 
napokon osjetiti sigurnost. Želim se buditi 
i ići spavati u svom domu, mjestu gdje ću 
napokon pripadati. Život vani mi teško 
pada. Htjela bih zamijeniti ovu preveliku 
kućicu za topli jastuk po mojoj mjeri. To 
su moje novogodišnje želje, hoćeš li mi 
pomoći da ih ostvarim?

M.L.

NJUŠKA TJEDNA
Boa (3 mjeseca)

PRVI DANI DRUGOG POLUGODIŠTA U ZNAKU LAŽNOG POTRESA U ŠKOLAMA 

Učenike “dočekala“ sirena 
za uzbunu i protupotresna vježba
• Ove vježbe provest ćemo u školama na području županije i na taj način započeti školsku godinu, ali isto tako i ponoviti ih u 

dogledno vrijeme kada za to osjetimo potrebu. Cilj je edukacija i uvježbavanje kako učenika, tako i prosvjetnih djelatnika da 

se u slučaju potresa izbjegne potencijalna tragedija, naglasio je Siniša Knežević, načelnik PU virovitičko-podravske. 

Tin Szabo 

3,50kn

cijena 
samo

U OŠ Petra Preradovića Pitomača provedena evakuacijska vježba u slučaju potresa

Gimnazija Petra Preradovića Virovitica


